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Няколко думи

В последните дни
изслушахме какви ли не
яростни коментари сре-
щу въвеждането на
бариера от 8% за попа-
дане на коалиции в
парламента. Всички те
обаче имат един траен
дефект - затворени са
единствено в сферата на
политическите интереси.
Всеки коментар започва
от политиците и
свършва с тях. Започва
и свършва с техните
проблеми, страхове,
радости и претенции.

8% бариера е възпи-
тателен праг. България
не се нуждае от раздро-
бени парламенти и пар-
ламентарни групи, които
никнат по-бързо дори от
гъби след Чернобил.
Политическата система е
добра, когато е стабил-
на, а не когато е крес-
лива и пълна с партий-
ки, чиито единствен сън
са парламентарни банки.
Демокрацията трябва да
обслужва гражданите, а
не политиците. Когато е
обратното, това вече не
е демокрация, а някаква
нейна черна пародия.
8 процента за коалиции
ще спре и безпринцип-
ното събиране на пар-
тии, които нямат нищо
друго общо освен жела-
нието да консумират
власт. Хубаво е полити-
ците да го чуят.

С едно ще се съгла-
сим - правилата не се
променят часове преди
мача.

АЛЕКСАНДЪР СИМОВ
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Администрацията, управля-
ваща Центъра на промишле-
ността на България в Русия
(ЦПРБ), е въвела методи на
управление, несъответстващи
на законовите норми на Репуб-
лика България както на нейна
територия, така и зад граница.
Това твърдят потърпевши в пи-
смо до министър-председателя
Сергей Станишев, до главния

БЪЛГАРСКИ
СКАНДАЛ
В МОСКВА
Администрацията на промишления ни център
превишава правата си, твърдят бизнесмени

прокурор Борис Велчев, до ди-
ректора на ДАНС Петко Сер-
тов, до министъра на икономи-
ката и енергетиката Петър Ди-
митров и до извънредния и
пълномощен посланик на
България в Русия Пламен Гроз-
данов. Извършват се сериозни
нарушения с негативни послед-
ствия, пишат още българските
наематели на ЦПРБ в доку-

мент, с който ДУМА разполага.
ЦПРБ е със статут на тери-

тория, попадаща под нормите
на Виенската конвенция, коя-
то регулира неприкоснове-
ността на дипломатическите
мисии, а директорът се назна-
чава и изпраща от България,
той е служител на Министер-
ството на икономиката, има
дипломатически паспорт и

ранг на втори секретар. Са-
мият център е комплекс от
офисни, складови и жилищни
площи, които българската
държава стопанисва. Според
изпратилите сигнала до вис-
шите държавни институции
стопанисването е доста не-
скопосано, недобронамерено
и безхаберно.
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Благотворителен търг на козунаци и боядисани яйца и други великденски лакомства се проведе в община Аврен.
Акцията събра повече от 5000 лева, които ще бъдат дарени за стипендии на 20 деца от социалнослаби семейства
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Катар готов да
ни продава газ

БСП не се
страхува
да е в опозиция,
заяви премиерът
Сергей
Станишев

България никога няма да забрави
ценното  съдействие на Катар за завръ-
щането на сънародниците ни в родина-
та през юли 2007 г. С тези думи ми-
нистър-председателят Сергей Стани-
шев посрещна емира на Катар шейх
Хамад бин Халифа ал Тани, който бе на
официално посещение у нас. Премиерът
му благодари сърдечно за изключител-
но важната роля, която е изиграл в
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Пилотите от авиобазата в Крумово подариха на
премиера пилотски шлем с надпис “Станишев”

решаващата фаза на уреждане на ка-
зуса с българските медици в Либия.

Централна тема на разговорите
между шейх Ал Тани и Сергей Стани-
шев бе икономическото сътрудничест-
во и най-вече енергийните проекти, в
които Катар има желание да се включи.
Българският премиер подчерта, че
страната ни е готова да работи и с Катар
в проекта за АЕЦ “Белене” и за газо-

провода “Набуко”. Емирът на Катар
също заяви, че страната му търси пазар
за енергоресурси, тъй като е богата на
тях. Обсъдена бе възможността за
съвместно изграждане на терминал за
втечнен газ, който да обслужва през
Гърция не само България, но и други
европейски страни. Изтъкнати бяха и
възможностите за инвестиции в област-
та на туризма у нас. Шейх Ал Тани бил
много доволен от перспективата скоро
да се окрие пряка въздушна линия меж-
ду България и Катар.

След срещата си с катарския гост
премиерът Станишев посети Пловдив,
където откри спортен център в авиоба-
за Крумово. Не се страхуваме да сме в
опозиция, отговори министър-председа-
телят на журналисти по повод социоло-
гически проучвания, според които ГЕРБ
ще е първа политическа сила след из-
борите, предаде кореспондентът ни
Веселка Венкова. Станишев добави, че
не вярва много на социолозите. В усло-
вията на икономическа криза вие ви-
дяхте какви опасни неща предлага Бой-
ко Борисов, коментира той, но обобщи,
че предпочита сто пъти повече лидера
на ГЕРБ пред Яне Янев.

По повод споровете между община
Пловдив и Министерството на отбрана-
та за собствеността на стадион “Христо
Ботев” Станишев очаква те да се решат
в диалог чрез взаимно приемливо ре-
шение. С писмо до премиера кметът на
Пловдив поиска намесата на Министер-
ския съвет в спора, като заплаши, че
ако не получи удовлетворителен отго-
вор, ще блокира столицата с футболни
фенове.  Предайте на кмета на град
Пловдив, че не препоръчвам нито на
него, нито на когото и да било да ми
отправя ултиматуми, защото правител-
ството винаги е търсило начини да ре-
шава възникващи проблеми, категори-
чен бе премиерът.

Õ‡Ó‰ÌÓ Ò˙·‡ÌËÂ
На търже-

ствено за-
с е д а н и е
днес На-
р о д н о т о
с ъ б р а н и е
ще отбеле-
жи 130-го-
дишнината

от Учредителното събрание и при-
емането на Търновската конституция.
Заседанието ще започне в 9.00 часа
и ще бъде предавано пряко по БНТ и
БНР. В началото Детският радиохор
на БНР ще изпълни в пленарната
зала химните на Република Бълга-
рия и на Европа. Председателят на
Народното събрание Георги Пирин-
ски ще направи изказване по повод
годишнината. На тържественото за-
седание ще говори и министър-пред-
седателят Сергей Станишев. Пре-
движда се народните представители
да отправят Обръщение на 40-ото
Народно събрание към българския
народ по повод 130-годишнината от
Учредителното събрание и приема-
нето на Търновската конституция. На
тържественото заседание ще присъ-
ства президентът на Република
България Георги Първанов. След за-
седанието депутатите ще излязат за
обща снимка пред сградата на На-
родното събрание.

Петдесет лева ще струват новите па-
спорти с биометрични данни, съобщи
вътрешният министър Михаил Миков.
Първият такъв документ ще бъде изда-
ден след 6 месеца. Шефът на МВР се
похвали, че родните паспорти с биомет-
рични данни ще са доста по-евтини от
тези в повечето европейски страни. За
сравнение, в Румъния модерните лични
документи струват почти двойно - 55 евро.

Фирмата, спечелила обществената
поръчка за издаване на паспортите, е
“Сименс България”. Проектът е на стой-
ност 116 млн. евро. Миков обясни, че в
обществената поръчка са участвали 6
фирми. Поръчката е била консултирана с
Европейската комисия. Засега се предвиж-
да електронен чип с биометрични данни
да има само в международните паспорти.
В личните карти и шофьорски книжки ще
има бометрични данни, но те няма да са
на електронен носител.

Да се повишат с около 40 лв. цените за вдигането на автомобил с
“паяк”, поискаха от “Центъра за градска мобилност” в София. В момен-
та стойността на преместването на лека кола е 29 лева, а за поста-
вянето на скоба се събират по 10 лева. Според Николай Александров
от Центъра за градска мобилност реалните цена на едно вдигане е
68,76 лева, а на поставянето на скоба - 16,62 лева. По думите му
сегашните такси са влезли в сила още през 1999 г. и не са аткуали-
зирани вече десетилетие.

Само за миналата година “Паркинги и гаражи” ЕАД са платили на
СДП-КАТ 755 хил. лева за придружаващите автомобилите полицаи.
Тази година сумата ще е повече от 900 хиляди лева, каза още Алек-
сандров. Той изложи предложенията си пред общинските съветници
от комисията по транспортна политика.

Осем мъже от ромската махала в пазарджишкото село
Ковачево се разследват заради това, че са сключили брак с
момичета на възраст между 11 и 14 години. Досъдебното про-
изводство е образувано от Пазарджишката районна прокура-
тура. Жителите на махалата традиционно се женили да мало-
летни девойки, както повеляват законите на Шериата.

Бракосъчетанията са документирани от местния ходжа в
джамията на селото. Законът предвижда при съжителство с
малолетни наказания до пет години лишаване от свобода.
Кметът на селото Махмуд Салим твърди, че този вид сватби
рязко се е увеличил през последната година.

Делото срещу задържания в Иран българ-
ски шофьор Живко Русев ще бъде насроче-
но най-рано през втората половина на май.
Това обяви вчера пред журналисти говори-
телят на външно министерство Драговест
Горанов. Сънародникът е заплашен от
смъртна присъда заради намерени в камио-
на му 135 кг хероин. До средата на май
иранският съд е дал срок на петима ирански
граждани, които са обвинени по същото

Народният представител от
НДСВ Минчо Спасов и Влади-
мир Каролев, председател на
Консултативния екип на НДСВ
по икономика и финанси, са
внесли жалба във Върховния
административен съд срещу
решението на правителството
за сделката за изграждане на
нова сграда на Националната
агенция по приходите в София.
Това съобщи на пресконфе-
ренция във Велико Търново
Владимир Каролев. С прави-

Председателят на Нацио-
налния кризисен щаб Тодор
Модев с официално писмо
изиска вчера от кмета на Сто-
личната община Бойко Бори-
сов да му бъдат предоставени
договорите за чистотата. В
това число се включват дого-
ворите на Столичната общи-
на със сегашните изпълните-
ли на поръчката за сметосъ-
биране и сметоизвозване за
24-те района на Столичната
община, както и договорите с
подизпълнителите, ако има
такива. Модев иска да получи
и договорите с “Екобулсорт”
ЕАД за сортиране на битов
отпадък и актовете за
извършената дейност, както
и количествата депониран
битов отпадък в депо Сухо-
дол от “Екобулсорт” ЕАД (пло-
щадките в кв. “Филиповци” и
кв. “Требич”) през 2008 г. до
настоящия момент. От кризис-
ния щаб искат да получат и
договорите между Столична-
та община и “Чистота Искър”
ЕООД за сортиране на бито-
ви отпадъци.

Тодор Модев изиска
договорите за чистотата

През последните четири
дни са извозени 1 374 980 кг
битови отпадъци от София,
съобщи Националният кризи-
сен щаб. Сметосъбирането в
19 района (без “Младост”,
“Люлин”, “Овча купел”, “Три-
адица” и “Витоша”) се
извършва по график. Около
3000 души са ангажирани в
сметосъбирането, метенето
на столицата, измиването на
улиците и извозването на от-
падъците. По данни на щаба
мобилизирани са общо 162
машини за събиране на ед-
рогабаритни отпадъци, 60
машини за миене и 380 ма-
шини за сметосъбиране и
сметоизвозване. Ръчно са
изметени повече от 3824 дка
в районите около спирките
на градския транспорт. За по-
следните дни измитите буле-
варди и улици в столицата са
с площ 380,12 дка.
Продължават и проверките
по сигналите на граждани,
получени на горещия теле-
фон 981 6117, напомниха от
кризисния щаб.

До месец започва делото
срещу българина, задържан в Иран

дело, да си намерят адвокати. В противен
случай съдът ще им назначи служебни и ще
даде ход на делото.

Горанов припомни, че със съдействието
на посолството ни в Техеран и на МВнР на
Русев е осигурен водещ адвокат в подобни
дела. Посолството ни е в контакт с Русев,
негови представители го посещават в затво-
ра. Неотдавна е получено писмо от Русев до
дъщерите му, което им е предадено.

Погнаха ромска махала
заради бракове с деца

НДСВ обжалва пред ВАС
сделката за сградата на НАП

телствено решение от начало-
то на април бе учредено акци-
онерно дружество съвместно с
Издателско-полиграфичния
комплекс “Родина” АД  с под
50 на сто държавно участие в
капитала. Според Каролев пет
са правните аргументи за об-
жалване. Сред тях са допусна-
ти процедурни нарушения, не-
реалната оценка на имотите,
които не били преобразувани
от публична в частна държав-
на собственост и др.
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Искат по-високи цени за „паяците”

50 лeва за нов
паспорт

ВОЙНАТА
НА ПЪТЯ

Катаджии в Шумен арестуваха вчера
45-годишен мъж, който шофирал с 3,7
промила алкохол в кръвта и на два пъти
се разминал на косъм от катастрофа. Бди-
телни граждани алармирали на телефон
166, че по ул. “Тракия” се движи на зиг-
заг и с превишена скорост “Мерцедес” с
врачанска регистрация. Станало ясно, че
шофьорът, освен че е прилично почер-
пен, е и без шофьорска книжка. Срещу
мъжа е образувано незабавно съдебно
производство. В Търговище е арестуван
също пиян шофьор. Пробата показала
концентрация на алкохол в кръвта 2,39
промила. 43-годишният варненец бил
спрян за проверка на документите, но
полицаите се усъмнили в трезвенноста му
и го проверили с дрегер.

От МВР съобщиха, че за миналото
денонощие 17 души са ранени в пътни
инциденти, а един е загинал.

Заловиха шофьор
с 3,7 промила и
без книжка
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Строителна и инвестиционна компанияСтроителна и инвестиционна компанияСтроителна и инвестиционна компанияСтроителна и инвестиционна компанияСтроителна и инвестиционна компания

„.—ÓÙËˇ 1330, ÛÎ. ì√˛Â¯Â‚Ó" 83, ¡÷ —Â‰ËÍ‡,
ÚÂÎ. (02) 920 4112 Ù‡ÍÒ (02) 920 1782.

¡˙Î„‡ÒÍ‡ ÍÓÏÔ‡ÌËˇ, ÍÓˇÚÓ ‡Á‡·ÓÚ‚‡
Ë Â‡ÎËÁË‡ Í‡˜ÂÒÚ‚ÂÌË, ËÌÓ‚‡ÚË‚ÌË
ÔÓÂÍÚË ‚ Ó·Î‡ÒÚÚ‡ Ì‡ ÒÚÓËÚÂÎÒÚ‚ÓÚÓ.

Президентът спря
закона за изборите

Президентът Георги Първа-
нов върна вчера за  ново
обсъждане в парламента раз-
поредба в измененията на За-
кона за избиране на народни
представители и по-конкретно
промяната, която  изисква от
коалициите да преминат 8 про-
центна бариера на предстоя-
щите парламентарни избори.
Досега важеше 4% бариера за
влизане в НС. Неведнъж пре-
зидентът е предлагал да се по-
вишат изискванията за регист-
рация на партиите, с което би
се сложила бариера пред
съществуването на партии-фан-
томи за обслужване на бизнес
интереси. Вместо това парла-
ментът въвежда необосновано
повишаване на изборната ба-
риера за коалиции, се казва в

Коалиция за България ще гласува срещу ветото
МИЛЕНА НИКОЛОВА мотивите, изпратени от “Дон-

дуков” 2. Освен това се при-
помня, че преди две седмици
държавният глава публично
предупреди, че ще наложи вето
на промените в Закона за из-
биране на народни представи-
тели, ако в “12 без 5” парла-
ментът промени правилата на
изборната борба и повиши
прага за влизане в законода-
телния орган. От името на Ге-
орги Първанов се подчертава,
че той е обосновал публично
своята позиция преди приема-
нето на Закона и налагането
на ветото, което е част от по-
литиката на прозрачност и по-
следователност, провеждана
от институцията.

Четирипроцентовата наци-
онална изборна бариера се
прилага вече 18 години, като
доказа своя положителен

ефект, обяснява държавният
глава и допълва, че чрез нея се
предотвратява прекомерното
раздробяване на парламентар-
ното представителство и в
същото време се стабилизира
изпълнителната власт в лицето
на правителството. Тази бари-
ера съответства на установени
норми в избирателните систе-
ми на държавите от Европей-
ския съюз, се казва в мотивите.
Държавният глава предупреж-
дава, че чрез въвеждането на
високи изборни бариери се ог-
раничава политическият плу-
рализъм, създават се предпо-
ставки за силно стесняване на
кръга на политическите сили в
парламента, за формиране на
изкуствени парламентарни
мнозинства, които не съответ-
стват на волята на избиратели-
те. Това може да доведе до

неустойчивост в работата на
Народното събрание, аларми-
ра Първанов, според който и
поправката за 31 мажоритар-
ни кандидати е компромис.

Парламентарната група на
Коалиция за България не на-
мира достатъчно аргументи, за
да променим своята позиция,
така че ще подкрепим текста
по начина, по който беше при-
ет при обсъждането му в пле-
нарна зала, коментира по-
късно при обсъждането на ве-
тото на президента по време
на заседанието на временната
парламентарна комисия за
промени в изборното законо-
дателство депутатът от КБ Мая
Манолова. Не мога да не се
съглася с президента, че про-
мените се правят непосредст-
вено преди провеждането на
изборите, допълни тя.

ПИСАТЕЛИТЕ
СОЦИАЛИСТИ КАНЯТ
ВЕСЕЛИН СТОЯНОВ
ПРИ ТЯХ

Клубът на писателите социа-
листи официално кани авторът
на ДУМА Веселин Стоянов да се
присъедини към тях. Това съоб-
щи вчера председателят на клу-
ба Борислав Бойчев. Както пи-
сахме вчера, Веселин Стоянов
бе изключен от БСП в Казанлък
заради неплащане на членски
внос. Според Бойчев решението
е несправедливо, а всяка пар-
тийна организация би се гордяла
с член като Веселин Стоянов.

УДЪЛЖИХА СРОКА
ЗА ПРОВЕРКАТА ЗА
СТУДЕНТСКИ ГРАД

Депутатите удължиха с един
месец срока на действие на вре-
менната анкетна комисия за ус-
тановяване на актове и действия,
с които е уредена собствеността
и начинът на ползване на имоти
в Студентски град. Решението бе
взето по предложение на народ-
ната представителка Диана Хито-
ва от Коалиция за България. Тя
обясни, че е необходимо още
време за допълнителни анализи
по случая. Единственият възра-
зил срещу удължаването на сро-
ка бе независимият депутат Мин-
чо Христов, който поиска комиси-
ята да се ангажира да приключи
работа и да оповести резултатите
от проверката, преди да приклю-
чи мандатът на този парламент.

„БЪЛГАРИЯ - 20
ГОДИНИ ПО-КЪСНО”
ВЪВ ВИЕНА

От 15 до 17 април в българ-
ския културен институт “Дом
Витгенщайн” във Виена се про-
вежда конференция на тема
“1989-2009: България - 20 години
по-късно”. По време на конферен-
цията ще бъде представена кни-
гата на Искра Баева и Евгения
Калинова “България - от изток на
запад. Българските преходи от
1939 г.”. В дискусиите, посветени
на ситуацията в България и дру-
гите постсоциалистически страни
двадесет години след началото
на прехода, ще вземат участие
бившият вицеканцлер на Австрия
д-р Ерхард Бусек, проф. Георги
Карасимеонов, журналистът от
австрийския вестник “Дер Щан-
дард” Герфрид Шперл, проф.
Щефан Трьобст от Лайпцигския
университет и др. Конференцията
е организирана съвместно от
Българския институт в Австрия и
сдружението “Приятели на Дом
Витгенщайн”, държавната аген-
ция “Архиви”, българското Мини-
стерство на културата и Райфай-
зен Централбанк.

Председателят на Народното събрание Георги Пирински откри документална
изложба “Основите на българския парламентаризъм” в Клуба на народния

представител в парламента вчера по повод 130-годишнината от
Учредителното събрание и приемането на Търновската конституция.

Съорганизатор беше и Държавната агенция за информационни технологии и
съобщения, чийто председател Пламен Вачков участва в изложбата, където

беше пуснато официално в употреба и пощенско-филателно издание на тема
“130 години възстановена българска държавност”. Председателят на

парламента постави печат на изданието, което се състои от блок с две
пощенски марки, илюстрован плик и специален пощенски печат
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Депутатът от ДПС Хрис-
то Бисеров оглави вчера
парламентарната комисия,
свързана с разясняване при
какви обстоятелства в
България е пребивавал
сръбският наркобос Сретен
Йосич. Да се изясни покро-
вителстването му от българ-
ски държавни органи, при
положение че е бил с меж-
дународна заповед за
задължане и екстрадиция в
Холандия. Предложението
за създаване на анкетната
комисия беше подписано от
голям брой парламентарис-
ти от всички групи в Народ-
ното събрание. Срокът, кой-
то депутатите поставиха на
органа, е 3 седмици, з а
да стане ясно имало ли е
съпричастност от българска
страна за неговото укрива-

Общо 168 политически партии са спазили изиск-
ванията на Закона за политическите партии и са
представили годишните си финансови отчети за 2008
г. пред Сметната палата в законовия срок 31 март.
Това съобщиха от палатата. Други 16 партии също
са представили отчетите си в законовия срок, но
техните отчети не отговарят на изискванията на
Закона за политическите партии. Съгласно послед-
ните изменения в него годишен финансов отчет,
който не отговаря на изискванията за формата,
съдържанието и начина на представянето му, както
и когато не е придружен с декларацията, се смята
за неподаден.

 Отчелите се политически формации са 58 на сто
от всички регистрирани към момента политически
партии, които са 318. Общо 134 политически партии
не са спазили законовия срок. Две юридически лица
с нестопанска цел са направили дарения в полза на
политически партии. Ново изискване на Закона за
политическите партии е и публикуването на списък
на партиите, получили държавна субсидия през
предходната година.

168 партии се отчетоха
пред Сметната палата

Да се излъчи единен каниддат на всички партии
от опозицията, предложи вчера на колегите си глав-
ният секретар на ОДС Иван Сотиров. Неговата идея
беше посрещната с изненада от представителите на
ДСБ, които по принцип са за разширяване на дес-
ницата и с представители на други политически сили.
От Движение “Напред” преди време предложиха
подобен вариант, но от ДСБ категорично възразиха
срещу подобно решение.

—ƒ— ÁÓ‚Â Á‡ Ó·˘Ë ‰ÂÒÌË
Ï‡ÊÓËÚ‡ÌË ÌÓÏËÌ‡ˆËË

Бисеров оглави комисия за Сретен Йосич
МИЛА ХРИСТОВА не в България.

За членове бяха избра-
ни Кирил Добрев, Атанаска
Тенева, Радослав Илиев-
ски, Надка Балева, Сиана
Фудулова от КБ. ДПС излъ-
чи Христо Бисеров и Камен
Костадинов, “Атака”- Павел
Шопов, а независимите -
Мария Капон. Скандал се
развихри в пленарната зала
заради предложението на
Мария Капон да се проучат
твърденията на самия Йо-
сич, че бил покровителст-
ван от наши органи. Тази
връзка дори от комисията
беше наречена неофициал-
но “АнтиБойко”, защото
наркобосът твърди, че се
познавал добре с тогаваш-
ния главен секретар на
МВР.

Вчера обаче от ДАНС
официално опровергаха, че
Бойко Борисов е имал

връзки със Сретен Йосич.
След извършена проверка в
ДАНС не е установена на-
лична информация относно
обстоятелства, които да со-
чат, че вие сте имал връзки
със посоченото от вас лице
Сретен Йосич и неговото
обкръжение и които връзки
да са различни от служебни-
те отношения, се казва в
писмо до Бойко Борисов от
председателя на ДАНС Пет-
ко Сертов. Информацията, че
по времето, когато сте бил
главен секретар на МВР
посоченото лице е било из-
дирено, задържано и екст-
радирано във взаимодейст-
вие и по искане на институ-
ции на европейски държави,
е публично достояние и това
се включва в общоприетото
съдържание на понятието
“служебни отношения”, се
казва още в писмото.
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� Никога не съм следил “Биг Брадър”,
аз такива помии не гледам... Аз му казах
на Тодор ясно: влез за един ден, вземи
парите предварително, които са ти обе-
щали, и си тръгни да ги раздаваш за бла-
готворителност. Но това предаване е
пълен позор, не го гледам.
� Цялото ни движение напред през

последните 20 г. е точно копие на завръ-
щането на Самуиловите войници-слепци.
Слепци с претенции, това са хората от
целия спектър, които ни управляваха. Оче-
видно генетично носим тази слепота от

ВЕЧЕР ЗА
КОСМОНАВТА
ГЕОРГИ ИВАНОВ

Снощи в салона на Славян-
ското дружество в София се
състоя среща с първия българ-
ски космонавт Георги Иванов по
случай 30 години от неговия
полет в космоса заедно с руския
му колега Николай Рукавишни-
ков. Вокални групи при читали-
щата “Христо Смирненски” и
“Райко Алексиев” изпълниха
песни за прослава на героите
космонавти. Специална програ-
ма изнесе и квартет “Армейска
песен”.

ВЛАК УБИ МЪЖ
В ЛОВЕЧ

57-годишен мъж е загинал,
след като е бил блъснат от влак
в Ловеч, съобщиха от областна-
та дирекция на МВР в града.
Около 9.20 часа вчера на жп
линията Ловеч - Левски дизелов
мотрисен влак е блъснал 57-
годишния пешеходец М.Т. от Ло-
веч. При индицента мъжът е
починал на място. По случая е
образувано дознание.

ПАРАДЖИЯТА
НА ОБЩИНАТА
В ПЛОВДИВ
КРАДЕ НАФТА

Арестуван е параджията на
община Пловдив Андрей Васи-
лев заради кражба на четири
туби нафта. Това съобщи пред
журналисти вчера кметът на
Пловдив Славчо Атанасов. Об-
щинският служител е бил засе-
чен с камерите за видеонаблю-
дение в сградата на кметството.
Още вчера Василев е бил дис-
циплинарно уволнен, а случаят
- предаден на прокуратурата.

Прокуратурата
застана зад Стависки
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Изненадващо обвинението поиска условна присъда
за световния шампион по фигурно пързаляне

Прокуратурата за първи път
изрази в съдебно заседание
позиция в полза на световния
шампион по фигурно пързаля-
не Максим Стависки. Според
обвинителя от Върховната ка-
сационна прокуратура Антон
Лаков наказанието срещу фи-
гуриста е несправедливо. Мне-
нието му прозвуча на заседа-
нието на Върховния касацио-
нен съд, който вчера гледа
жалба срещу решението на
бургаския апелативен съд да
измени присъдата на Ставис-
ки от условна в ефективна, като
запази размера на наказание-
то от 2,6 години. Само преди
няколко месеца зам. окръжни-
ят прокурор на Бургас Свето-
зар Костов се държа скандал-
но, като заяви: “Възрахме
кънките на Стависки” по повод
решението присъдата да се
промени в ефективна. Колега-
та му Лаков вчера бе далеч
по-мек в изказванията си и
дори коментира, че Стависки
е жертва на известността си.
Наричайки решението на БАС
за ефективната присъда “доста
емоционално”, прокурорът
изтъкна, че широкият общест-
вен отзвук по това дело идва
от факта, че обвиняемият е
световноизвестна личност. Ла-
ков отбеляза, че Стависки е
известен не с отвличането на
самолет или убийството на
Джон Ленън, а с труда и та-

Направих фатална грешка и я осъзнах, коментира Максим
Стависки преди началото на съдебното заседание

ланта си е достигнал световни
върхове. По думите му фигу-
ристът имал “изключително
добри характеристични данни,
помогнал е на пострадалите
веднага след катастрофата и
след това е оказал материал-
на помощ и е дарявал пари на
семейството на Михаела Гор-
сова. Според Лаков чистото
съдебно минало на Стависки
дава основание на съда да
наложи условна присъда.

До месец се очаква окон-
чателното становище на
Върховния касационен съд.
Магистратите ще трябва да
решат дали да променят
присъдата на световния шам-
пион, както и дали да приемат
искането за по-високи обез-
щетения от страна на Краси-
мир Горсов и Дженка Петро-
ва, майка на загиналото при
катастрофата момче. След
края на заседанието и пледо-
арията на прокурора Ставис-
ки заяви, че е приятно изне-
надан от думите му.

Не мисля, че между
смъртта на Джон Ленън и
Петър Петров има разлика. И
в двата случая става въпрос
за убит човек. Така пък Кра-
симир Горсов, баща на тежко
пострадалата в катастрофата
край Ропотамо Мануела, ко-
ментира промяната в позици-
ята на прокуратурата по де-
лото “Стависки”.

ИВАН СЛАВКОВ - БАТЕТО:

КЛАСИК

Управляват ни слепци
с претенции

Откъсите са взети от интервю на Иван Славков пред
агенция “Фрогнюз”.

времето на Самуил.
� Друго, което ще има в прокламацията, ще бъде незабавно

в българския език да се спре споменаването на думите Европа
и НАТО. Мотивът ми е, че не ние влезнахме в Европа и НАТО, а
те в нас. Българската армия е унищожена като след национална
катастрофа. Убиването на армията е първият признак за пораже-
нието на една нация.
� Трябва да се извадят досиета на тия, които изплуваха след

10 ноември, да кажем реформатори в кавички. Ще се получи една
невероятно срамна картина. Ще излязат хора, които по 4-5 пъти
са си сменяли партиите. По-голямо предателство към избиратели-
те и народа няма, по-голяма злоупотреба с лековерието на слеп-
ците няма.
� Волен ще успее, защото има кауза. Кауза има, но юздите

не са в ръцете му. Как ще върви тогава конят, не знам.
� Бойко - смехория от горе до долу. Този човек, освен Пра-

вилника за движение, не е прочел нищо друго. Да сте чули от
него някаква теза, освен да се кара. Дошъл преди време, тука до
моята улица, за да открива някаква асфалтирана отсечка. А те
тази отсечка си я направиха две фирми, защото е пред офисите
им, а той я открива.
� Иван Костов говори така, както дяволът чете евангелието.

Той чете наопаки теорията на политикономията на социализма.
И така живее в огледалния свят. Пред огледалото между Бойко
и Костов няма никаква разлика.
� Царят преди време каза, че трябвало да си сменим чипа, но

съм дълбоко убеден, че не е знаел какво иска да каже. Сега
чувам, че монтират чип в окото и проглеждаш. Той има нужда от
такъв чип.
� Станишев аз бих го оприличил на Гъливер. Той изживява

странстванията на Гъливер. Станишев сега е в страната на вели-
каните. Това е Станишев. Но всичките тези политици са в огле-
далния свят.
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От стр. 1

Четири искания, подкрепени според тях с факти,
излагат авторите на писмото.

При наличие на подписани договори за 2009 г. в
качеството на инструмент за отнемане на офисни
площи не се издаваха пропуски на заявените от
арендаторите техни служители, пишат бизнесмените.
Впоследствие офисните площи се оказваха ненужни
на арендаторите, защото наистина не си струва да ги
плащаме, без реално да ги ползваме, и бяхме прину-
дени да ги освободим, уточняват авторите. Те твърдят,
че дори са били заплашени - ако се оплачат в София,
“ще им се организира ответна проверка от руските
правоохранителни органи”, която всъщност би попре-
чила на работата на представителствата. Поради
което съвсем естествено, за да бъде избегнато из-
лишното напрежение и конфронтацията с руските
правоохранителни органи, някои представителства,
между които и на завод “Арсенал” - Казанлък, осво-
бождават част от офисните и жилищните си площи,
включени в договора им за аренда през 2009 г.

Сагата не свършва дотук. На 1 януари т.г. въоръ-
жената охрана (служители на 15-и отряд на МВР -
Русия, които отговарят за дипломатическите мисии)
е сменена с “неведомствена охрана”, която структур-
но също е към руското МВР, но е от невъоръжени
пенсионери. Три дни след това, на 4 януари, са сва-
лени и табелките от стените на жилищния блок на
ЦПРБ, които указват, че териториите са с режим,
уговорен от Виенската конвенция и регулиращ не-
прикосновеността им, както и че достъпът до тях е
възможен единствено чрез извънредния и пълномо-
щен посланик на България в Русия.

На 26 февруари администрацията на ЦПРБ дава
разрешение МВД - ГУВД към Московския южен ад-
министративен окръг да проникне в офисите на ЦПРБ
и в частност - във фирма “Светмакс” ЕООД, за да
проведе оперативно-следствени мероприятия сре-
щу... руско юридическо лице, без договор за аренда
с ЦПРБ, което фактически не присъства там, съоб-
щават авторите на сигнала. Това действие, освен че
е безпрецедентно, логически предполага, че е
изпълнена (поне) една от заплахите срещу фирма,
обявила своето несъгласие с работата на админис-
трацията на ЦПРБ.

Другото обвинение срещу администрацията на
ЦПРБ е, че въпреки немалкия бюджет, отпуснат от
българското Министерство на икономиката, под раз-
лични предлози са събирани от арендаторите и дру-
ги суми, неуговаряни в договорите. Всичко това със
заплахата, че “договорите няма да бъдат преподпи-
сани”, а площите - “орязани”. ЦПРБ иска от аренда-
торите огромни “допълнителни” суми - от 100 000 до
300 000 рубли (т.е. от 4250 до 13 хил. щ.д.), а в една

Български бизнесмени се оплакват от рекет
от кампаниите от фирмите са събрани суми в размер
на 3000 рубли - т.е. 130 долара, но... от всяко пред-
ставителство. Което прави 11 700 долара (90 фирми
по 130 долара, изчислили са подписалите писмото).
Колкото и да не е за вярване, деловодството на
ЦПРБ не издава съответстващ отчетен документ, а и
отчет за изразходването до началото на април не е
направен. Събрани са и по 1500 рубли - от почти
всички фирми, също без документ, за ремонт на
детската площадка и беседката в двора на жилищ-
ния комплекс. Ремонт не е направен. И това, при
положение че през 2008 г. бюджетът на ЦПРБ е
увеличен на близо 3 млн. щ.д., платими от българ-
ската държава, т.е. от българския данъкоплатец.

И това не е всичко. Бизнесмените, с чиято жал-
ба до българските институции ДУМА разполага, ин-
формират още, че неизвестно по какви параметри
всички офиси през 2008 г. са “прекатегоризирани”
и цените са повишени с 10-15 на сто, а наемите са
увеличени с 20-30%. По този начин цените за тях са
повишени с около 40 на сто, а дори на свободния
московски пазар аналогични площи са поевтинели
за същия период със същите 40 на сто!

Всяка държавна администрация подпомага част-
ния бизнес, а администрацията на ЦПРБ не само че
не прави това, а и допълнително усложнява оцеля-
ването на фирмите ни, твърдят българските бизнес-
мени. Те дори цитират “публичните изявления” на
висшето ръководство на администрацията на ЦПРБ,
че “докато е този министър, те ще правят, каквото си
поискат”.

ДУМА ще потърси всички страни от конфликта и
ще даде думата на тези, които я пожелаят. С единст-
веното желание да излезе истината наяве, тъй като
обвиненията наистина са тежки, а и не са анонимни.
Ще се опитаме да разберем дали сегашното ръко-
водство на ЦПРБ със своите действия (в много случаи
- и бездействие, както твърдят наемателите), демон-
стрира отсъствие на държавническо мислене, както и
пълно пренебрежение към българските фирми и тех-
ните интереси на територията на центъра в Москва.

Виждането на „другата страна”:
ДУМА потърси мнението на директорката на Центъ-

ра на промишлеността на България в Русия г-жа Ма-
лина Божинова. В писмо до ДУМА тя признава, че в
центъра има залежали от преди 25 години проблеми,
един от които е неуредената собственост, и твърди, че
писмото на бизнесмените е клевета, а и прилича доста
на лично отмъщение. Повече за отговора на директор-
ката на ЦПРБ в Москва - в утрешния брой.

ДУМА продължава да търси истината по кон-
фликта.

Екип на ДУМА
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АИДА ОВАНЕС

Общият доход на човек в
домакинството през февруари
е нараснал с 12.4% в сравне-
ние с февруари миналата го-
дина и достига средно 274.74
лв. Това сочат данните на На-
ционалния статистически ин-
ститут (НСИ). Основен източ-
ник на доходи в българското
домакинство остава заплата-
та и нейният дял в структурата
на доходоите е 57.1%.

Ръстът на заплатите от
февруари 2008 г. до февруари
т.г. е 15%. За същия период
пенсиите са нараснали с 23%
и представляват средно 76.36
лв. от дохода на член на до-
макинство. Делът на пенсиите

Безработните с право на
обезщетение ще могат да се
включват в обучение, финанси-
рано със средства от европей-
ските и други международни
фондове, без да се прекратява
регистрацията им като безработ-
ни. Това решиха депутатите, ко-
ито приеха на първо и второ
четене промени в Закона за
насърчаване на заетостта.  Вно-
сители на измененията са Дон-
ка Михайлова от левицата и

С месец се удължава срокът за подаване на декларации по на-
ционалната програма “Осигуряване на възможности за активно ста-
реене, пълноценно участие на пенсионерите в социалния живот и
превенция на тяхното социално изключване”, съобщи БТА, позова-
вайки се на Венци Пасков, директор на Регионална дирекция “Соци-
ално подпомагане” във Видин. До момента 20 пенсионери от Видин-
ска област са подали молби-декларации за участие в програмата,
като срокът се удължава до 15 май. Пенсионерите от Видинско ще
почиват на Пампорово.  За включване в програмата могат да канди-
датстват пенсионери над 65-годишна възраст, които са получили
целева помощ за отопление за сезон 2008/2009 г., както и пенсио-
нери, които ползват социални услуги в домове за стари хора. “Соци-
ално подпомагане” издава удостоверения за включване в програма-
та. Институциите, ангажирани с осъществяването на програмата, са
АСП и дирекциите за социално подпомагане.Доходите се увеличили, разходите - също. За баланса между тях всеки прави извод по своя джоб

Безработни ще се обучават
и ще получават обезщетение

д-р Хасан Адемов от ДПС. С тази
промяна основание за прекра-
тяване на регистрацията на без-
работните лица е само включва-
нето им в заетост по програми и
проекти, но не и включването им
в обучение.  Според Михайлова
и Адемов по този начин допълни-
телно ще се стимулира участие-
то на безработните с право на
обезщетение в различни видове
обучения, финансирани от евро-
фондовете.
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20 пенсионери от Видинско
кандидатствали за почивка

Доходите ни са се
увеличили с 12%
Най-голям е ръстът при пенсиите,
следват ги заплатите

е 27.8% от структурата на до-
ходите в домакинствата. През
февруари НСИ отчита намале-
ние на доходите от самостоя-
телна заетост. Малко е значе-
нието и на доходите от соци-
ални помощи. Макар че те са
нараснали с 31% в сравнение
с м.г., представляват средно
9.21 лв. на човек.

Разходите на домакинства-
та средно са нараснали с
5.2% в сравнение с февруари
2008 г. и са достигнали 232.43
лв. Най-съществено перо в бю-
джета на българското дома-
кинство остават храната и бе-
залкохолните напитки.

За тях средно по 85.41 лв.
е харчел всеки член на дома-
кинство. За година е намаля-

ло потреблението на хляб и
тестени изделия (от 9.2 кг
средно месечно през 2008 г.
на 8.7 кг през т.г), запазва се
потреблението на боб, фасул,
сирене, но нашенци са набля-
гали повече на яйца, плодове,
зеленчуци и пр.

С 3.15 лв. са нараснали за
12 месеца разходите на член
от домакинство за вода, ток,
отопление и поддръжка на
дома. През февруари м.г. хар-
човете по това перо са били
43.01 лв. на човек, а през т.г.
са 46.16 лв.

Нашенецът очевидно е за-
почнал да пести, макар и не-
значително, от разходи за
транспорт, съобщения, облек-
ло и обувки.
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АИДА ПАНИКЯН

Семейните лекари са недо-
волни от идеята да се правят
групови практики, подобни на
някогашните поликлиники, на
териториален принцип и почти
насилствено. Джипитата насто-
яват МЗ да инициира общест-
вен дебат във връзка с приема-
нето на Националната здравна
карта (НЗК). Това става ясно от
писмо на Националното сдру-
жение на общопрактикуващите
лекари в България (НСОПЛБ).
“Това е важен документ, който
касае съдбата на цялата систе-
ма на здравеопазване в Бълга-
рия и ще повлияе върху здра-
вето, живота и условията на
труд както на българските
граждани, така и на цялото
медицинско съсловие”, пише в
становището на джипитата. Те
подчертават, че не приемат
“почти “нелегалния” начин, по
който от МЗ пристъпиха към
финализиране на процеса по
приемане на НЗК”. От сдруже-
нието посочват, че в отделни
региони на страната са свика-
ни и проведени за кратък срок
поредица съвещания, в които са
поканени да участват предим-
но представители на админист-
ративните структури, а голяма
част от медицинските специа-
листи и пациентите са игнори-
рани. В края на седмицата
НСОПЛБ ще публикува своето
становище по НЗК в частта за
първичната медицинска помощ.

Националната здравна кар-
та е в състояние да срути цяла-
та система на здравеопазване,
коментира  д-р Виктория Чоба-
нова от сдружението в преда-
ване на Би Ти Ви. По повод
предложението на депутати
лекарите да продават ваксини
в кабинетите си д-р Чобанова
посочи, че това може да се
въведе като възможност, но не
и като задължение. Според нея
повечето лекари са против,
защото това ще ги натовари
допълнително. Според предсе-
дателя на парламентарната
комисия по здравеопазване
доц. Борислав Китов има про-
тиворечия, свързани със смес-
ването на дейности и затруд-
нения контрол от страна на
Изпълнителната агенция по
лекарствата.

Джипитата
искат
обществен
дебат за
здравна карта

Д-р Иван Букарев е назна-
чен за изпълняващ длъжността
началник на кабинета на ми-
нистъра на здравеопазването.
Това става след като досегаш-
ната шефка на кабинета - доц.
д-р Жасмина Мирчева, вчера
бе назначена за директор на
Изпълнителната агенция по
лекарствата.

Разходите за здравеопазва-
не на българските домакинства
през февруари са нараснали с
9.3% в сравнение със същия
месец на 2008 г. Така един член
на домакинство е похарчил
средно 13.57 лв.

През месец март 2009 г.
цените на лекарските и стома-
тологичните услуги са се уве-

От НДСВ имат идея да пред-
ложат обезщетението за майчин-
ство да бъде 100% от заплатата
за период от 12 месеца. Това
съобщи по време на посещение
в Търговище депутатът от жълта-
та партия Христина Христова,
предаде кореспондентът на
БГНЕС в града.

Христова съобщи, че друга
идея на партията е обезщетени-
ето за безработица да може да
се получава и когато работникът
излиза в принудителен отпуск.
“Това е риск, за който се внасят
осигуровки и от неговия работо-
дател” - обясни Христова. Тя
уточни, че това са предложения
и програмата не е приета още от
политическия съвет на партията.
“Това са мерки, които ще пред-
ложим като експерти” - допълни
Христова. Депутатът уточни, че
програмите на партиите трябва
да съдържат в себе си повече
конкретика за икономическата
криза. Според нея никой не може
да каже кога ще излезем от нея.
Според Христова кризата е факт
и ние тепърва навлизаме в нея.

Бивш шеф на
касата поема
кабинета на
здравния
министър

Д-р Иван Букарев е роден
на 8 август 1945 г. в Пловдив.
Завършил е Медицинския уни-
верситет в София, специалност
медицина. Специализирал е
във Великобритания, Испания,
Дания и Германия, специализи-
рал е в областта на социалната
медицина, общественото здра-
веопазване и здравния ме-
ниджмънт.

Работил е като ординатор в
Окръжната болница в Ловеч,
като научен сътрудник в Науч-
ния институт по социална хиги-
ена и организация на здравео-
пазването и като главен специ-
алист, директор и зам.-ми-
нистър в МЗ, директор по ле-
чебните дейности в здравно-
осигурителна компания “Закри-
ла” АД, директор на Столична-
та здравноосигурителна каса.
От април 2004 г. до май 2006 г.
е директор на НЗОК, а до мо-
мента бе съветник на министъ-
ра на здравеопазването, се
посочва в съобщение на пре-
сцентъра на МЗ.

“На 22 май 2006 г. изненад-
ващо подава оставка, а като
повод за това тогава неформал-
но се сочеше публикация във в.
ДУМА, според която до края на
2005 г. е продължил да бъде
съсобственик на медицински
център и като такъв е сключвал
договори със самия себе си”,
припомня Здраве.нет.

100 на сто
пари за
майчинство?

Прегледите поскъпнали,
лекарствата - поевтинели

личили съответно с 1.1 и 0.5%,
сочат данните на НСИ. Спрямо
предходния месец цените на
лекарства и други фармацев-
тични продукти са намалели с
0.4%.

Индексът на потребителски-
те цени за март 2009 г. спрямо
февруари е 99.8%, т.е. месеч-
ната инфлация е минус 0.2%.

Представят се модерни
методи за изследване на сърцето
ЕВГЕНИЯ МЛАДЕНОВА

Български и чуждестранни лектори ще дискутират новости-
те в компютърната томография и магнитно-резонансната тех-
ника на изследванията при остър коронарен синдром, заболя-
вания на миокарда, перикарда и сърдечните клапи. Това става
в двудневен международен форум, домакинстван от болница
“Токуда” и посветен на неинвазивната образна диагностика на
заболяванията на сърцето.  Форумът е организиран от Евро-
пейското кардиорентгенологично дружество и Българската асо-
циация по радиология.  Акцент на форума ще бъдат съвремен-
ните методи за предоперативна оценка на миокарда и възмож-
ностите му за възстановяване след операция.
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Награди по повод юби-
лейното десето издание
на панаира на производи-
телите “Изберете българ-
ското” от 10 до 18 април
връчи Христо Друмев -
председател на Съюз
“Произведено в България”
и ген. директор на НДК.
Наградените фирми в из-
ложението бяха разделе-
ни по браншове, в които
връчиха първи награди за
признати български стоки
с доказани качества.

Първа награда в бран-
ша стоки за бита взе “Ба-
терия” АД - Никопол, за
серия препарати за почи-
стване на петна върху раз-
лични повърхности. “Ре-
фан България” ООД,
с.Труд, грабна приза в
бранша парфюмерия и
козметика за двете си
изделия - ръчно израбо-
тен глицеринов сапун от 1
кг с декорирани цветове
на роза и с мирис на роза
и за тоалетна вода Eau de
toilete “Rosa Alla” в алуми-
ниев флакон 50 мл. В
същия бранш беше връче-
на още една първа  награ-
да на “Българска роза” АД
- Карлово. Новата колек-
ция чорапогащи “Пролет
2009” на фирма “Гардения
Орхидея” - София, бе удо-
стоена с първа награда за
бельо и трикотаж. Серия-
та съдър-жа над 30 вида

Високи наеми и ниско потребление
в панаира на производителите
Фирми от шест бранша с награди от „Изберете българското”
МАРИЕЛА ИЛИЕВА модела в шест различни

цвята, произведени от
различни видове високо-
качествени полиамидни
влакна и еластични ни-
шки. В бранша на кожите
и кожените изделия
“Сана-Р. Петрова” от Русе
взе приза за новата си
пролетно-лятна колекция
чанти от цветни кожи,
която съдържа над 10
модела в актуални за про-
летта и лятото цветове от
ефектни телешки кожи.
Пак нова пролетно-лятна
колекция, само че от офи-
циални дамски и мъжки
костюми, подходящи за
абитуриентски балове и
официални случаи на
“Дака Стил” ООД, получи
първа награда, но в кон-
курентния на изложение-
то бранш конфекция.

“Изберете българско-
то” се организира от Биз-
нес център - “България”
ЕООД и Съюз “Произве-
дено в България”. Тази
година на юбилейното
десето издание от 10 до
18 април над 300 фирми
защитават мотото на из-
ложението - “Изберете
българското!” През мина-
лата фирмите изложител-
ки бяха 320, или с над 6%
повече от настоящата.
Изложителите са българ-
ски производители и
търговци, предимно мал-
ки и средни предприятия
от областта на леката

промишленост и услуги-
те. Те идват почти всяка
година в НДК, защото из-
ложението е и място за
сключване на сделки, за
“сверяване на часовни-
ка”, за обмен на идеи
между производители от
цялата страна и за да
реализират повече про-
дажби. Разчитат на
привързаността и оцен-
ката, дадена им в годи-
ните от българските кли-
енти. У нас голяма част
от потребителите пред-
почитат българските сто-
ки и 56,80% от тях зала-
гат на тях заради добро-
то им качество, сочи про-
учване от февруари на
“Алфа рисърч”, направе-
но по поръчка на “Биз-
нес център - България”
ЕООД. Като основно пре-
димство на изложението
анкетираните посочват
разнообразието от стоки
на едно място.

Въпреки световната
криза българското произ-
водство е живо и конку-
рентоспособно. Участни-
ците в пролетното изло-
жение “Изберете българ-
ското” доказват, че с ка-
чествени стоки, гъвкава
производствена база и
кураж може да се оцелее.
На тази показана дързост
в условия на криза орга-
низаторите на изложени-
ето не се съобразиха с
дефицита на средства при

фирмите и им стовариха
непосилния наем от 130
евро на кв. метър. Има
щандове на големи изло-
жители от по 30-40 кв.
метра и там цифрата за
наем за 8 дни е почти
космическа. Очакваме
над 180 хил. посетители,
съобщиха организатори-
те. За съжаление обаче
кризата и безпаричието
удари клиентите. На пре-
дишните изложения мно-
зина пазаруваха качест-
вени родни стоки за всич-
ки сезони на по-ниски
цени, възползвайки се от
отстъпките. И сега цените
са производствени. Кли-
ентите обаче са много по-
малко, а много от дошли-
те купуват блузи по 2-3
лв., които са китайски
стоки с наши етикети,
сподели за ДУМА собст-
веничка на фирма за ви-
димо качествена дамска
конфекция от Пловдивско.
За 9 кв. метра щанд тя е
платила 2400 лв. наем до
18 април и не е сигурна
дали, ако потреблението
до края на изложението е
толкова вяло, колкото до
14, ще успее да избие
вложения наем. “Някои
фирми вече си тръгнаха.
Можете да видите пред-
срочно освободените
щандове”, каза ни произ-
водителката на  качестве-
на дамска конфекция от
Пловдивско.
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“Рефан България” ООД, с.Труд, грабна приза в бранша
парфюмерия и козметика за две свои изделия

Асоциацията на земеделските произ-
водители (АЗП) предложи варианти за
компенсиране на онези производители,
които няма да получат субсидии за еди-
ница площ заради допуснатите админи-
стративни грешки на Министерството на
земеделието и храните (МЗХ) и Разпла-
щателната агенция.

Първата възможност е Разплащател-
ната агенция да изплати предвидените
средства за миналата година, като от тях
си приспадне парите за 2007 г. Друг
вариант е аграрното ведомство да открие
сметка, по която всеки фермер индивиду-
ално да внесе определената според
справката “надплатена” му сума за 2007

АЗП с варианти за компенсации на орязаните субсидии за площи
г. Парите по сметката ще бъдат задържа-
ни или върнати обратно на земеделците
в зависимост от окончателниото реше-
ние на Брюксел.

На среща с председателя на Асоциа-
цията на земеделските производители
Ивайло Тодоров, която се проведе вчера,
министърът на земеделието и храните
Валери Цветанов обясни, че ще се на-
правят по-обстойни и индивидуални про-
верки на случаите.

Преди няколко дни от Асоциацията на
земеделските производители предложи-
ха и законодателни промени, с които да
бъдат преустановени случаите на зло-
употреби при заявяването на площи по

схемата за единно подпомагане на еди-
ница площ заради субсидиите.

Фермерите настояват да се промени
срокът за сключване на споразумението
за ползването на земеделските земи и
вместо от 1 август до 30 септември, то да
се сключва от 1 април до 30 юни за
следващата стопанска година. По този
начин агропроизводителите веднага след
първата жътва ще имат яснота и сигур-
ност по отношение на ползваните от тях
имоти и спокойно ще започнат обработ-
ката на земята.

По отношение очертаването на пло-
щите за кандидатстване към настоящия
момент няма пълна нормативна регла-

ментация как се извършва този процес.
В тази връзка асоциацията предлага при
очертаването на площите, за които се
кандидатства за подпомагане, норматив-
но да се регламентира, че кандидатът
няма право да заявява начин на трайно
ползване на имота, различен от този,
посочен в картата на възстановена соб-
ственост. Ако междувременно имотът е
със сменен начин на трайно ползване,
заинтересованото лице (ползвателят или
собственикът на имота) първо трябва да
поиска промяна на начина на трайно
ползване в схемата за единно плащане
на площ, а след това да заявява площите
за подпомагане.

Да се въведе данъчно об-
лагане върху електроенергия-
та за бита, за да се ограничи
потреблението на ток, предло-
жиха експерти от Световната
банка по време на дискусия от
“Инициатива 2020”, предаде
Дарик. Участниците обсъдиха
възможностите за повишава-
не на енергийната ефективност
у нас при финансова криза.

Най-сериозният проблем
пред българската енергетика е
ниската ефективност, коменти-
раха експерти. Според тях
българите използват твърде
много ток, тъй като той е твърде
евтин. В България няма и до-
статъчно строги правила за
строеж и изисквания за енер-
госпестяването в домовете,
смятат енергийните експерти.
Страната ни все още е най-
неефективната в енергийно от-
ношение в Европа с 1,19 про-

¬ Ì‡˜‡ÎÓÚÓ Ì‡ ÙÂ‚Û‡Ë 2009 „. ìƒÂ‚ËÌî
¿ƒ ÔÓ‰ÔËÒ‡ ‰Ó„Ó‚Ó ÔÓ ÓÔÂ‡ÚË‚Ì‡ ÔÓ„‡Ï‡
ì–‡Á‚ËÚËÂ Ì‡ ˜Ó‚Â¯ÍËÚÂ ÂÒÛÒËî Ì‡ ≈‚Ó-
ÔÂÈÒÍËˇ Ò˙˛Á Á‡ ÔÓ‚ÂÊ‰‡ÌÂ Ì‡ Ó·Û˜ÂÌËˇ Ì‡
78 ÒÎÛÊËÚÂÎË ÓÚ ‚ÒË˜ÍË ÓÚ‰ÂÎË Ì‡ ÍÓÏÔ‡ÌË-
ˇÚ‡. œÓÂÍÚ π ESF-2102-06-03003 ‚ÍÎ˛˜‚‡
Ó·Û˜ÂÌËˇ, ÍÓËÚÓ ÒÚ‡ÚË‡ı‡ ÔÂÁ Ï‡Ú Ë ˘Â
ÔÓ‰˙ÎÊ‡Ú ‰Ó ‡‚„ÛÒÚ. —ÚÓÈÌÓÒÚÚ‡ Ì‡ ·ÂÁ‚˙ÁÏÂ-
Á‰Ì‡Ú‡ ÔÓÏÓ˘ ÔÓ ÔÓÂÍÚ‡ Â 22 322 Î‚., ‡
ÒÛÏ‡Ú‡, ÍÓˇÚÓ ìƒÂ‚ËÌî ¿ƒ ËÌ‚ÂÒÚË‡ ‚ Ó·Û-
˜ÂÌËÂÚÓ Ì‡ ÒÎÛÊËÚÂÎËÚÂ ÒË, Â 71 314 Î‚.
–‡·ÓÚÂ˘ËÚÂ ‚ ìƒÂ‚ËÌî ¿ƒ ˘Â ÒÂ Í‚‡ÎËÙËˆË-
‡Ú ‚ ÚË Ó·Î‡ÒÚË. œ˙‚ËÚÂ ‰‚Â ‚ÍÎ˛˜‚‡Ú
Ú˙„Ó‚ÒÍË ÛÏÂÌËˇ Ë ÍÓÏÔ˛Ú˙Ì‡ „‡ÏÓÚÌÓÒÚ
- MS Excel, MS Outlook Ë MS PowerPoint.
“ÂÚ‡Ú‡ ÒÙÂ‡, ‚ ÍÓˇÚÓ ˘Â ·˙‰‡Ú Ó·Û˜ÂÌË
ÏÂÌË‰Ê˙Ë Ë ÒÎÛÊËÚÂÎË, Ò‡ Ú.Ì‡. ìÍÎ˛˜Ó‚Ë
ÍÓÏÔÂÚÂÌˆËËî - ÛÔ‡‚ÎÂÌËÂ Ì‡ ‚ÂÏÂÚÓ, ‚ÁÂ-
Ï‡ÌÂ Ì‡ Â¯ÂÌËˇ Ë ‡Ì‡ÎËÚË˜ÌÓ ÏËÒÎÂÌÂ,
ÛÔ‡‚ÎÂÌËÂ Ì‡ ÔÓÂÍÚË, ÍÓÏÛÌËÍ‡ÚË‚ÌË ÛÏÂ-
ÌËˇ Ë ÎË‰ÂÒÚ‚Ó. “Ó‚‡ Â Ô˙‚ËˇÚ ÒÔÂ˜ÂÎÂÌ
ÔÓÂÍÚ Ì‡ ÙËÏ‡Ú‡ ÔÓ Â‚ÓÔÂÈÒÍËÚÂ ÔÓ„‡-
ÏË, ÌÓ ˙ÍÓ‚Ó‰ÒÚ‚ÓÚÓ Ì‡ ÍÓÏÔ‡ÌËˇÚ‡ ‚ˇ‚‡,
˜Â ÚÓÈ ÌˇÏ‡ ‰‡ Â Â‰ËÌÒÚ‚ÂÌ.

ìƒÂ‚ËÌî ¿ƒ Ó·Û˜‡‚‡
ÒÎÛÊËÚÂÎËÚÂ ÒË
ÔÓ Â‚ÓÔÓ„‡Ï‡

цента от БВП енергийно по-
требление. За сравнение Гер-
мания потребява едва 0,17 на
сто от своя БВП. Енергийните
специалисти са категорични, че
трябва да свием потребление-
то на ток дори с непопулярни
мерки като облагане с акциз и
поскъпване на електроенерги-
ята за бита. В момента с данък
върху потреблението на енер-
гия се облага само индустрия-
та, но не и битът. Енергийните
експерти обясниха, че страна-
та ни трябва да подобри сигур-
ността на доставките на приро-
ден газ. Посочиха, че загубите
от 250 млн. евро по време на
януарската газова криза са
твърде тежка цена за българ-
ската икономика.  Изводът от
газовата криза - което заоби-
каля Украйна, е добре дошло,
коментираха представителите
на Световната банка.
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Предоставяме възможност за
енергийни проекти от над 12 млрд.
евро, съобщи Петър Димитров

Най-големите енергийни про-
екти на България в момента стар-
тират и има огромни възможнос-
ти за инвестиции на турския биз-
нес у нас, каза вчера министърът
на икономиката и енергетиката
Петър Димитров в приветствието
си към участниците в семинар на
тема “Търговско и икономическо
сътрудничество между Турция и
България. На форума, който е в
рамките на официалното посеще-
ние на държавния министър на
Турция по външна търговия Кюр-
шад Тюзмен в България, присъ-

стваха бизнесмени от южната ни
съседка.

Напомням за проекта за яд-
рена мощност - АЕЦ “Белене”,
който е на стойност около 4 млрд.
евро, проектите “Набуко” и
“Южен поток”, газовите връзки,
които България трябва да изгра-
ди със съседните държави. Само
в областта на енергетиката про-
ектите, които могат да се реали-
зират в България, са на стойност
над 12 млрд. евро, заяви ми-
нистър Петър Димитров. Бълга-
рия няма необходимия човешки

капитал, дори сега в условията
на криза има недостиг на работ-
на ръка и в това отношение вза-
имодействието с турския бизнес
е изключително перспективно и
разчитаме на него, обяви той.

Свързването на българската
с турската газопреносна мрежа
е изключително важно за стра-
ната ни, потвърди министърът.
Освен това България има инте-
рес от изграждането на общи

газохранилища в Турция и от
създаването на връзка с газо-
провода Турция-Гърция-Италия.
Целта е да се осигурят алтерна-
тивни източници за доставка на
газ, обясни той.

Активизират Оперативна програма „Транспорт”
България ще усвои максимален обем средства

от европейските фондове по Оперативна програ-
ма “Транспорт”, заяви в Пловдив министърът на
транспорта Петър Мутафчиев. Той поясни, че
експерти в ръководеното от него ведомство раз-
работват активно проекти за привличане на сред-
ства от европейските фондове за модернизация
на пътната инфраструктура.

Засега най-напреднала е дейността в желе-
зопътния транспорт. Петър Мутафчиев добави,
че се работи интензивно по модернизацията на
жп линията Свиленград-турска граница. Пред-
стои подобряване състоянието на отсечките от
националната железопътна мрежа Пловдив-Со-
фия, Пловдив-Бургас, София-Перник и София-
Драгоман, добави транспортният министър.

Турската компания “Джейлан” е приключила преговорите за про-
дажба на дела си в проекта “Горна Арда”, съобщи енергийният министър
Петър Димитров. Очаква се казусът с турската компания “Джейлан” да
приключи до 15 май. Тя ще изтегли съдебния си иск от Арбитражния
съд в Париж.

 По отношение на проекта за АЕЦ “Белене” министър Димитров
заяви, че финансовото структуриране зависи от компаниите, които го
изграждат. Той допълни, че финансовото структуриране на проекта АЕЦ
“Белене” вероятно ще стане при следващото правителство. Когато това
стане факт, правителството ще реши дали ще даде държавни гаранции
или не.  Министър Димитров за пореден път коментира и темата
“Кремиковци”. Според него газовите доставки продължават и това е
знак, че има надежда за търговски договор за комбината. Енергийният
министър обаче не изяви готовност да отговори на депутатите Яне Янев
и Димитър Абаджиев за новите договори с “Газпром”. Според Димитров
такива важни преговори не могат да се водят от парламентарната
трибуна. Министърът заяви още, че по време на енергийния форум
следващата седмица няма да бъде подписан договорът за “Южен поток”.

„Джейлан” приключила
преговорите за продажба
на дела си в „Горна Арда”

EК ни вдигна забраната за
договори във водния сектор

ЕК е вдигнала забраната за
сключване на договори във вод-
ния сектор по Оперативна про-
грама “Околна среда”, съобщи
за Дарик вицепремиерът Мегле-
на Плугчиева, която е на работ-
но посещение в Брюксел. Пис-
мото със становището на ЕК е
било връчено на заместник ми-
нистър-председателя Плугчиева

лично от Дирк Анер, главен ди-
ректор на дирекция “Регионал-
на политика”. В него се пре-
поръчва по-строг контрол на
проектите, за да има гарантира-
на финансова ефективност, съоб-
щи още Плугчиева. По думите й
становището на комисията от-
носно програма САПАРД се
очаква най-късно през юни.

Жилище с джип, апарта-
мент в центъра с обзаведена
кухня и куп промоции превзе-
ха през последните месеци
пазара на имоти в Бургас,
съобщи местната преса. Бро-
кери от националното сдруже-
ние “Недвижими имоти” също

От следващата седми-
ца Държавен фонд “Земе-
делие” започва изплаща-
нето на средствата на из-
рядните проекти по про-
грама САПАРД. Национал-
ният ръководител на пред-
присъединителната про-
грама вече одобри проме-
ните в правилниците за
работа на отдел “Европей-
ско финансиране” на аген-
цията, съобщиха от Мини-
стерството на земеделие-
то и храните (МЗХ).

Съгласно Постановле-
ние на Министерския съвет
от 30 март тази година
правителството даде съгла-
сие ДФ “Земеделие” да
разходва 100 млн. лв. за
изплащане на изпълнени-
те проекти по програма
САПАРД. Издължаването
на парите по подадените
заявки ще се извършва в
съответствие с акредитира-
ните процедури за работа
по програма САПАРД. Про-
ектите ще бъдат изплаща-
ни по реда на подаване на
заявките в агенцията.

Актуална информация
за етапите на обработка
на всеки проект ще бъде
публикувана регулярно на

Опасни жилищни промоции заливат Бургас
алармираха за последващи
измами заради фалирали пред-
приемачи. Според тях големи-
те бонуси са не само недейст-
вителни, но и опасни за купу-
вача. Това може да е сигнал
до купувача, че предприе-
мачът изпитва временни за-

труднения и няма как да
довърши строежа.

Според брокерите обаче
ситуацията от 1997 година, ко-
гато фалираха много строител-
ни фирми и много бургазлии
останаха без жилища, няма да
се повтори.

Собствеността на
частното дружество
“Летище Пловдив”
АД, чийто мажорита-
рен собственик е
“Алфа финанс” на Иво
Прокопиев, ще бъде
отчуждена. Минис-
терството на транс-
порта вече подготвя
процедурата. Оцен-
ката на перона, ста-
рия пътнически тер-
минал и складовите
помещения за техни-

Отчуждават имотите
на Иво Прокопиев на
пловдивското летище

ката вече е изготвена, съобщи министър
Петър Мутафчиев по време на организира-
ната от в.”Стандарт” дискусия за развитието
на пловдивското летище. Той отказа да по-
сочи размера на оценката, но поясни, че ще
се бърза с отчуждаването, в случай че фи-
нансовото министерство осигури необходи-
мите за това средства. Междувременно
изпълнителният директор на държавния
летищен оператор - Андрея Андреев, съоб-
щи, че “Алфа финанс” е поискала увеличе-
ние на месечния наем за ползването на
частните съоръжения, който досега бе 18
хил.лв. Писмото е внесено вчера, подобно
изнудване е недопустимо, тъй като те не са
забили и един пирон, каза Андреев.

След модернизацията на летището, в
която се наливат 40 млн.лв., то ще се нуж-
дае от складовите помещения и стария пе-
рон, които са собственост на частното “Ле-
тище Пловдив” АД. Точно затова се предпри-
емат отчуждителните процедури, които окон-
чателно да развържат възела около собст-
веността на пловдивското летище, подчерта
министър Мутафчиев.
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Петър Димитров и държавният министър на Турция по външна търговия Кюршад Тюзмен подписаха
документи за съвместни инвестиции
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Плащат на редовните
по САПАРД от
следващата седмица

уеб сайта на ДФ “Земеде-
лие”.

Основен приоритет на
ръководството на ДФ “Зе-
меделие” - Агенция СА-
ПАРД е изграждането на
организационна среда, ко-
ято да не допуска нередно-
сти, посочват от фонда.

В последните три месе-
ца агенция САПАРД взе
под внимание всички пре-
поръки на Генерална ди-
рекция “Земеделие” при
разработването и извър-
шването на съответните
контроли с цел защита
финансовите интереси на
Европейската общност и
България. Като резултат
беше разработен т.нар.
екшън-план, чрез който
беше осигурена добра
вътрешна контролна среда
и максимална защита на
финансовите интереси на
Европейската общност. В
резултат на Плана за дей-
ствие ДФ “Земеделие” зна-
чително укрепи инфраст-
руктурата си, която да поз-
воли ефективно управле-
ние на финансовите сред-
ства за подпомагане на
българското земеделие,
смятат от МЗХ.

Иво Прокопиев
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Федерацията на амери-
канските учени публикува
свой доклад, посветен на фор-
мирането на новата ядрена
доктрина на САЩ. Това съоб-
щи руският в. “Коммерсант”,
цитиран от агенциите. До-
кладът обосновава идеята на
президента Барак Обама за
необходимост от ядрено ра-
зоръжаване, доказвайки, че
сегашният ядрен потенциал
на САЩ не само е безполе-
зен, но и опасен за самата
Америка.

Авторите на доклада
предлагат да се намали бро-
ят на ядрените бойни глави
до минимум, както и ракети-
те да бъдат пренасочени от
гъсто населените градове
към 12 ключови за руската
икономика обекти, сред кои-
то са предприятията “Газ-
пром”, “Роснефт”, “Русала”,
“Норникел”, “Сургутнефте-
газ”, “Евраз”, “Северстал”, а
дори и германската E.ON и
италианската “Енел”.

Докладът на Федерация-

12 ядрени мишени
Американски учени предлагат САЩ да
пренасочат ракетите си от градовете към
ключови обекти на руската икономика

та на американските учени,
озаглавен “От противопоста-
вяне към минимално сдържа-
не”, е първият научен отзвук
на инициативата на прези-
дента Барак Обама за ядре-
но разоръжаване. Авторите
на доклада доказват, че ини-
циативата на американския
президент е изключително
своевременна и подсказват
как тя може да бъде реали-
зирана.

Настоящият доклад из-
хожда от това, че съществу-
ващата в САЩ система на яд-
рените сили е отживелица на
студената война и представ-
лява голяма заплаха за Аме-
рика. Според учените голя-
мото количество ядрени бой-
ни глави, първо, не може да
бъде използвано по време на
военни действия, защото
САЩ нямат намерението да
водят война, и второ, то е
потенциална заплаха за аме-
риканските граждани в слу-
чай на природен катаклизъм.
Думите в устава на ООН, в

който ядреното оръжие се
посочва като “средство за
запазване на мира и предот-
вратяване на войната”, са
определени от авторите на
доклада като “безсмислен
блъф”.

Тези 12 обекта са подбра-
ни не само като най-важните
за руската икономика пред-
приятия, но и като цели, чие-
то унищожаване ще доведе
до минимален брой човешки
жертви. Според авторите в
случай на унищожаване на
тези обекти Русия не само
няма да може да води война
и икономиката й ще бъде
парализирана, но освен това
ще загинат 1 милион руснаци.

Изборът на 12 мишени,
достатъчни за ефективното
сдържане, е почти революци-
онно предложение. Съгласно
подобен доклад отпреди 8
години потенциалните цели на
американските ракети с ядре-
ни бойни глави на територия-
та на Русия са били от 150 до
194 големи града, а поставе-

ните на прицел промишлени
предприятия се изчислявали
на хиляди. Според ядрената
доктрина от периода на сту-
дената война, разработена от
министъра на отбраната
Робърт Макнамара, необходи-
мо условие за ядрен удар по
СССР е било унищожаването
на 25% от населението.

В приложението към до-
клада, подготвен от Федера-
цията на американските уче-
ни, се съдържа дори проект
на директива на президента
Барак Обама към Пентагона
и обединения комитет на на-
чалник щабовете на ВВС на
САЩ, която предвижда уни-
щожаване на значителна част
от американското ядрено оръ-
жие и избиране на “минимал-
ното сдържане” за основа на
американската ядрена докт-
рина.

Подготвилата доклада
Федерация на американските
учени, макар и неправителст-
вена организация, разполага
с доста голямо влияние. Тя е
създадена още през 1945 г. от
ядрените специалисти, създа-
ли първата в САЩ атомна
бомба, и оттогава постоянно
консултира Белия дом и воен-
ните ведомства на САЩ. Ор-
ганизацията включва 68 Но-
белови лауреати.

 Õƒ– ÒÂ ËÁÓÎË‡
ÓÍÓÌ˜‡ÚÂÎÌÓ

Докато Пхенян слагаше край на
сътрудничеството с ядрените инспектори на

ООН, южнокорейски активисти за пореден
път пуснаха протестни позиви срещу

политиката на КНДР

Северна Корея прекрати съдействието си за
ядрените инспектори на ООН и разпореди те да
напуснат страната, съобщиха от Международната
агенция за атомна енергия (МААЕ). Властите в
Пхенян са разпоредили на МААЕ да премахне ог-
раниченията за достъпа и оборудването си от ядре-
ния реактор ‘Йонбион” и са съобщили, че ще възоб-
новят ядрените си съоръжения, съобщиха още от
атомната агенция. Това стана, след като Пхенян
обяви намерението си да напусне шестстранните
преговори с участието на представители на Русия,
Китай, Южна Корея, САЩ, Китай и Япония по пре-
кратяване на националната си ядрена програма и
да възобнови дейността на ядрения си комплекс в
Йонбьон по обогатяване на плутоний за военни
цели. Според Пхенян от шестстранните преговори
няма нужда, тъй като участниците са ги превърнали
в “платформа за нарушаването на суверенитета” на
Северна Корея. Твърдата реакция на Пхенян е
отговор на документ, приет от Съвета за сигурност
на ООН, който осъжда изстрелването на северно-
корейската ракета, извършено на 5 април.
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Европейският комисар по разши-
ряването Оли Рен предложи на Сло-
вения и Хърватия техният спор за
границата да бъде решен с арбит-
раж, воден от петима посредници,
съобщи словенската телевизия ПОП,
цитирана от МИА. Европейската ко-
мисия ще предложи председател на
тази комисия, който директно ще

Започналият съдебен процес сре-
щу пакистанеца Аджмал Касаб, един-
ствения оцелял участник в нападе-
нията срещу индийската финансова
столица Мумбай през ноември мина-
лата година, бе отложен за неопре-
делено време, съобщи АП. По реше-
ние на съдията адвокатът на защита-
та Анджали Вагхмаре бе отстранена
от делото. Причините за това реше-
ние не бяха обявени официално.

Арбитраж за словенско-
хърватския спор

избере двама сътрудници, а по един
член ще дадат Словения и Хърватия.

Словения, според телевизията,
приема тази инициатива на Рен, но
не и искането му да бъде прекратена
блокадата на преговорите между
Загреб и Брюксел за влизане на
Хърватия в ЕС, след като бъде по-
стигнат договор за арбитража.

Отлагат делото срещу терорист
Присъствали на първото заседание
журналисти твърдят, че били устано-
вени “конфликти на интереси”. Про-
цесът започна при извънредни мер-
ки за сигурност в централния затвор
в Мумбай. Заедно с Касал пред съда
бяха изправени и двама индийци,
обвинени, че са предоставили на
пакистанската екстремистка групи-
ровка “Лашкар е тайба” информация
за обектите, които бяха нападнати.

Руския гигант “Газ-
пром” е предявил претен-
ции към украинската ком-
пания “Нафтогаз” за не-
платени сметки за газо-
вите доставки през март,
съобщи пълномощният
представител на украин-
ския президент по меж-
дународните въпроси на
енергийната сигурност
Бохдан Соколовски, ци-
тиран от ИТАР-ТАСС.
“Газпром” е уведомила
“Нафтогаз” за нарушава-
не на договора на 6 или
на 9 април, уточни Соко-
ловски, според когото от
украинската компания се
иска да доплати некол-

„Газпром” предяви
претенции към „Нафтогаз”

костотин милиона долара. Соколов-
ски подчерта, че глобите не пред-
ставляват точка от договора. “Та-
кива въпроси се решават в съда”,
каза той, изтъквайки, че тази ситу-
ация е свидетелство за необходи-
мостта от изменения в съществу-
ващите договори, изключващи “по-
добни моменти”. От “Нафтогаз” от-
рекоха за неуредици при плащани-
ята. След газовия спор от първите

дни на годината между “Газпром” и
“Нафтогаз” бе подписан договор за
доставка и транзит, задължаващ
украинската компания да изплаща
сумите за подадения газ месечно
до 10-о число за предходния пери-
од. Още февруари месец напреже-
нието се покачи, когато “Газпром”
обяви, че “Нафтогаз” е неплатежо-
способна. Сумите обаче бяха из-
платени.

ЕКОМИНИСТРИТЕ
ОБСЪЖДАТ
КЛИМАТА

Противодействието на про-
мените в климата и мерки сре-
щу глобалното затопляне ще
обсъдят в Прага министрите на
околната среда от Европей-
ския съюз. Очаква се да бъде
обсъден и въпросът за обща
стратегия при преговорите със
страните глобални замърсите-
ли, сред които и Съединените
американски щати, преди сре-
щата в края на месеца във
Вашингтон.

Френските рибари, блоки-
рали северните пристанища,
отказаха предложението за
преговори с правителството.
Министърът на земеделието и
риболова Мишел Барние покани
рибарите, блокирали северни-
те пристанища на Кале, Дюн-
керк и Булон-сюр-Мер да обсъ-
дят проблема с квотите днес
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ОБВИНЯВАТ
МИЛОРАД ДОДИК
ПРЕЗ МАЙ?

Срещу премиера на Репуб-
лика Сръбска Милорад Додик
и още 15 души от страната ще
бъдат повдигнати обвинения в
края на май или в началото на
юни от страна на босненската
прокуратура на основата на
доклад на Държавната аген-
ция за информация и защита
на БиХ, съобщи в. “Вечерне
новости”. Това, което в момен-
та се обмисля, е точната дата
на обвинението.

РАЗБИХА МРЕЖА
ЗА ФАЛШИВИ ЕВРО

Полската полиция съобщи,
че е разбила голяма мрежа,
която разпространявала в
страните от ЕС фалшиви банк-
ноти от 50 и 100 евро. При
операцията, координирана от
Европол, са били задържани
27 души, предаде АФП. Група-
та разпространявала фалшиви
банкноти във Франция, Герма-
ния и Испания.

РЕКОРДНА
БЕЗРАБОТИЦА
В ТУРЦИЯ

Безработицата в Турция
през януари достигна 15,5 на
сто, което е рекордно висока
стойност. Броят на безработ-
ните достигнал 3 милиона и
650 хиляди души. Броят на
хората, които губят работата
си, продължава да се увели-
чава, тъй като световната ико-
номическа криза оказва все
по-голямо влияние на местна-
та икономика.

МАЛЧУГАН ОГРАБИ
БАНКА

Тринайсетгодишно момче
обра банка в градчето Пео-
рия, щата Илинойс. Младежът
бе арестуван от полицията 30
минути, след като заплаши
касиер в местна банка с оръ-
жие и поиска пари. Сред банк-
нотите, които касиерът поста-
вил в плик при обира, имало
и пакет с неизтриваема чер-
вена боя, която издала мало-
летния обирджия. Присъдата
за обир на банка с използва-
нето на оръжие може да бъде
до 30 г. затвор.
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Няколко хиляди души протестираха в унгарската столица Будапеща в отговор на назначаването на новия министър-
председател Гордон Байнаи. Дясната опозиция организира демонстрацията пред сградата на парламента с искане за

провеждането на предсрочен вот и разпускането на сегашния състав на парламента

В Новосибирска област с работна визита до
17 април е българска представителна делегация.
Както отбеляза ръководителят й зам.-министърът
на културата Иван Токаджиев, визитата е в рам-
ките на мероприятията, свързани с Годината на
България в Русия. Основната цел е обсъждане на
цяла поредица направления в търговско-иконо-
мическото сътрудничество между Новосибирска
област и България.

“Страната ни е не само туризъм и вино, но и
активно развиващ се бизнес”, отбеляза зам.
външният министър на България Милен Керемед-
чиев. В момента България заема второ място в
света по темпове на ръст на инвестиции.

Генералният консул на България в Новоси-
бирск Пламен Стоянов обаче смята, че на руски-
те бизнесмени недостига информация за възмож-
ностите, които има в тази страна. “Радва ни, че
сега се наблюдава активизиране на търговско-
икономическите връзки между страните”, отбеля-
за той. Губернаторът на Новосибирска област
Виктор Толонски от своя страна подчерта, че
развитието на икономическите връзки на региона
с България има голям потенциал - “налице е
взаимен интерес в сферата на строителството,
фармакологията, туризма”. Специално внимание
по време на Дните на България в Русия ще бъде
отделено на развитието на контактите в областта
на науката и културата. Между другото в Ново-
сибирския държавен художествен музей вече бе
открита изложбата “Кирилица”. В експозицията
са изложени работи на тридесет художници от
българския град Пловдив, всеки от които е изо-
бразил една буква от азбуката.

Разговор на
„кирилица”
НАТАЛИЯ РЕШЕТНИКОВА,
“РОССИЙСКАЯ ГАЗЕТА”

Между 800 хиляди и милион мо-
довски граждани са депозирали
молби в румънското посолсво в Ки-
шинев за предоставяне на румънско
гражданство, заяви президентът
Траян Бъсеску, цитиран от в. ”Еве-
ниментул зилей”. Това на практика
означава, че една четвърт от насе-
лението на Молдова иска да преми-
не от другата страна на река Прут.

Президентът на Румъния поясни,
че в някои пликове има повече мол-
би за гражданство, които са били
изпратени от няколко семейства.
Информацията беше потвърдена от
министъра на правосъдието Ката-
лин Предою.

В речта си пред парламента във
вторник румънският президент об-
вини комунистическата власт в Ки-
шинев, че стои зад насилието и за-
плаши Молодва, че ще я изправи
пред международните наказателни
съдилища, ако има “жертви” сред

Франция иска единен генерален
щаб в Брюксел за общата европейска
отбрана като допълнение към НАТО,
съобщи френският държавен секретар
по европейските въпроси Бруно льо
Мер, цитиран от Франс прес. Льо Мер
подчерта, че изхожда от принципа, че
“интересите на ЕС не съвпадат винаги
с тези на Съединените щати”. Льо Мер
припомни, че в момента европейските
военни операции са командвани от три
генерални щаба - по един във Велико-
британия, Франция и Германия. “Мис-
ля, че ще е по-логично, по-разумно,
също по-икономично да имаме един-
единствен генерален щаб за организи-
ране на операции”, посочи той.

Директорът на американ-
ското разузнаване Денис
Блеър предлага през тази го-
дина на млади студенти по-ин-
тересно занимание от това да
косят моравата или да подна-
сят кафе в някой офис - да иг-
раят на шпиони за две седми-
ци, предаде АФП. Търсят се
30 дипломирани младежи с
американска националност,
най-малко 21-годишни, инте-
лигентни и мотивирани да
участват в практически семи-
нар “Политическа нестабил-
ност - международни системи
в преход” за аналитици от 13
до 24 юли. Те трябва да имат

Няколко последователни проучвания на общественото мне-
ние показват възход в популярността на Герт Вилдерс, лидер на
Партията на свободата в Холандия, съобщи вестник “Монд”. Спо-
ред проучванията дясната му партия ще спечели поне 32 места
от 150, класирайки се пред християндемократите и либералите,
които са настоящата управляваща коалиция в страната.

Партията на свободата, която в момента има девет места в
парламента, печели преднина поради икономическата криза,
съдебните дела на лидера си заради яростните му атаки срещу
Корана и вечно актуалния дебат в Холандия относно имигран-
тите в политическия живот.

Формацията на Вилдерс, която възнамерява да участва и
в Европейските избори, макар да се обяви за премахване на
Европарламента, включва в кампанията си твърдо “не” на при-
съединяването на Турция към ЕС, изключване на България и
Румъния от съюза, ограничаване на изпълнителната власт на
ЕС до един комисар, който да се занимава с въпросите на об-
щата валута.

Милион молдовани искат
румънско гражданство
Бъсеску заплашва Воронин с международен съд
заради „зверствата” в Кишинев

румънски граждани, живеещи в
Молдова, допълва темата румънски-
ят вестник “Гъндул”. Комисарят на
ООН в Молдова също потвърди, че
е видял следите от зверското наси-
лие на властите - младежи на 13-23
години, бити в затвора с бухалки и
бутилки.

“Не можем да мълчим до без-
край”, заявил в речта си прези-
дентът Бъсеску пред депутатите, в
отговор на обвиненията на официа-
лен Кишинев, че Букурещ е поръ-
чал протестите. Според него влас-
тите са позволили достъпа на про-
тестиращите до основните държав-
ни институции и с това са провоки-
рали хилядите, предимно млади
хора към насилие.

В същото време Бъсеску ясно за-
яви по офиициалния канал на
румънската телевизия, че Русия
няма никаква намеса в събитията в
Кишинев. Той изрази своята убеде-

ност, че Москва няма да подкрепи
злоупотребите на молдовските вла-
сти, а ще запази неутралитет. Пре-
зидентът уточни, че това твърдение
се базира на собствен анализ на
събитията през последните дни. Той
съобщи също, че междувременно
Румъния е поискала европейска ан-
кета за “репресиите” срещу против-
ници на комунистическия режим в
Молдова. “Репресиите, нарушения-
та на човешките права и на право-
то за свободна изява, експулсира-
нето на журналисти и обвиненията
срещу Румъния задължават Румъ-
ния да поиска европейско разслед-
ване на отговорността за репреси-
ите от последните дни. Ако репре-
сивните мерки продължат, Румъния
ще анализира налагащите се фор-
ми на хуманитарна помощ и защи-
та на лицата, чието физическо оце-
ляване е поставено в опасност”, до-
бави румънският президент.

Пиратите се издъниха
с „Либърти сън”

Популярността на
Герт Вилдерс расте

US ÓÚÎË˜ÌËˆË
ÒÚ‡‚‡Ú ¯ÔËÓÌË

Париж иска единен
европейски генщаб

добър успех и да отговорят на
предварителен въпросник от
областта на сигурността. Про-
грамата включва конферен-
ции, посещения в правителст-
вени агенции и разузнавател-
ни занимания под ръководст-
вото на аналитици от разузна-
вателните среди, уточни служ-
бата на Блеър. По време на
семинара студентите ще имат
достъп до определено ниво
класифицирана информация.
Спането и храната им ще
бъдат безплатни, както и пъту-
ването, и необходимите мате-
риали. Освен това ще получат
по 1000 долара.

Маскирани бандити проникнали в компа-
ния за благородни метали в Северна Италия
и са отнесли 500 килограма злато, струващо
около 10 милиона евро, предаде АП. Гра-
бежът на компанията “Копо Луиджи” в малко-
то градче Валенца, на около 65 км северно
от Генуа, бил дело на четирима души, посо-
чиха от полицията. Крадците се промъкнали
през прозореца, малко след като шефът на
компанията дошъл на работа и изключили
алармата на сградата. Собственикът бил уда-
рен по главата, точно когато въвеждал шифъ-
ра на сейфа. След това го вързали за един
стол, заключили го в кабинета му и опразни-
ли сейфа. Повечето от откраднатото злато не
е било застраховано.
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Сомалийски пирати са атакували край бре-

говете на Сомалия търговски кораб, плаващ под
американски флаг, но не са успели да се качат
на борда, предаде Ройтерс, позовавайки се на
собственика на плавателния съд. Никой от еки-
пажа на “Либърти сън” не е пострадал, но на
съда са нанесени щети. Екипажът е потърсил
помощ от американския военен флот и вече е
ескортиран от военните. Бандитите са обстрел-
вали кораба с гранатомети и автоматично оръ-
жие. Той е превозвал американска хранителна
помощ за африкански държави и е плавал от
Хюстън за Момбаса, Кения.
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Министърът на
енергетиката на Гру-
зия Александър Хета-
гури и директорът на
британската компания
“White stream Pipeline
Company” Роберто Пи-
рани подписаха тези
дни меморандум за
реализирането на
проекта “Бял поток”.
Успореден на руския
“Южен поток”, целта
му е да направи рус-
кия проект не толкова
търсен.

“Бял поток”  пре-

Имаше множество похвали
относно борбата срещу
данъчните оазиси на срещата
на Г-20 в Лондон. Но действи-
телността изглежда коренно
различна - новият черен списък
на Организацията за икономи-
ческо сътрудничество и разви-
тие (ОИСР) със страните, счи-
тани за данъчен рай, не
съдържа нито едно име.

Държавните лидери на двай-
сетте най-могъщи нации из-
глеждаха някак уморени, но
същевременно изключително
удовлетворени. След часове
преговори в Лондон, те най-
накрая постигнаха съгласие по
нов план за по-чиста глобална
финансова система.

“Ерата на банковата тайна
приключи”, гласи заключител-
ното официално съобщение от
срещата на върха. Отсега на-
татък “властите, които не
сътрудничат, включително
данъчните оазиси”, могат да
очакват санкции, както и да
бъдат поставени в списък със

В морето става тясно
Нови опити да се спре „Южен поток”

АЛЕКСЕЙ БАЛИЕВ,
АЛЕКСЕЙ МОРОЗОВ

движда доставки на
средноазиатски и
азербайджански газ
на запад в бившия
СССР и в Източна Ев-
ропа през Румъния,
Грузия,  Украйна и
Молдова (както и за
самите тези държави).
Трасетата на тези га-
зопроводи и разклоне-
нията им се пресичат,
при това “Бял поток”
се пресича и със “Син
поток” (Руската феде-
рация-Черно море-
Турция).

Интересно е ,  че
това стана веднага
след като бе подписа-

на “газовата деклара-
ция” между Украйна и
Евросъюза,  която,
както каза руският
премиер, е в ущърб
“на интересите на
страната ни”.

“Российская газе-
та” вече писа, че пре-
даването на Румъния
на по-голямата част от
богатия на петрол и
газ шелф на украин-
ския Змийски остров
може да попречи на
изграждането на
“Южен поток”: разра-
ботването на петрол и
газ в този регион об-
хваща западната част

на трасето на “Южен
поток”. Но това бяха
действия “на западния
фланг”. Сега нова ком-
бинация се разгръща
в центъра и на изток
от Черно море.

Трябва да се отбе-
лежи,  че “Whi te
stream” ще доставя газ
и за Крим. По този
начин изглежда е по-
ставена задача да се
лиши Крим от руско
газоснабдяване (засе-
га този регион се оси-
гурява с руски газ на
почти 70% от потреб-
ностите си). А в по-
широк контекст - да се

намали конкуренто-
способността на
“Южен поток” и, може
би, непосредствено да
се заеме трасето му.
Не е изключено и пре-
сичането на “Бял...”
със “Син поток” да за-
трудни работата на
последния.

“Бял поток”  на
практика се финанси-
ра от  Европейския
съюз.  Както заяви
Роберто Пирани,
“предпроектните дей-
ности по “Бял поток”
ще финансира Евро-
съюза и с тази цел
вече са преведени три
манша”. А по думите
на Александър Хета-
гури проектът пре-
движда бързо усвоя-
ване на ресурсите от
газ на Каспийския ре-
гион, което ще съдей-
ства за осъществява-
нето на проекта “На-
буко” и ще диверсифи-
цира в съответствие с
препоръките на Евро-
съюза газоснабдява-
нето на Европа и за-
падния регион на бив-
шия СССР. Проектът
се вписва в дългосроч-

ната програма “ЕС-Из-
точно партньорство”
(инициирана от Полша
и Швеция), в която са
включени Украйна,
Грузия, Азербайджан,
Армения, Молдова и
дори Беларус, но не и
Русия.

Дължанита на “Бял
поток” ще е над 2500
км, максималната про-
пускателна способ-
ност - до 22 млрд. куб.
м годишно. Инвести-
ционната му стойност
(в текущи цени) - око-
ло 5 млрд. долара.
Строителството ще
започне през 2012 г.,
а  първата фаза на
проекта - трансчерно-
морските сектори към
Южна Украйна и към
южната граница на
Молдова се предвиж-
да да бъде завършена
още през 2015 годи-
на. Формално “Бял
поток” е разклонение
от вече действащия
азербайджанско-тур-
ски газопровод Баку-
Тбилиси-Ерзурум-Ан-
кара, който ще стане
част от тръбопровода
“Набуко”.

Õ‡È-Í‡ÚÍËˇÚ ˜ÂÂÌ ÒÔËÒ˙Í
АЛЕКСАНДЕР НОЙБАХЕР

страни, които не се съобразя-
ват с “международните норми
за обмен на информация”.

Заплахата незабавно дове-
де до удивителни резултати. По-
малко от 120 часа след края на
срещата на върха ОИСР публи-
кува най-краткия черен списък
на всички времена - с нито едно
име в него. Очевидно днес нито
една не желае да служи за убе-
жище на глобалния капитал.

Фактът, че всички данъчни
оазиси на планетата сякаш се
изпариха за една нощ, е преди
всичко резултат на ловка дип-
ломация. Дори най-прочутите
офшорни финансови центрове
съумяха бързо да се прочистят
от всички подозрения за помощ
и съдействие на данъчните из-
мамници.

Задачата за някогашните
нарушители не беше никак
трудна. Всичко, което страната
трябваше да направи, за да
бъде извадена от списъка, бе

да обещае тържествено на
ОИСР, че възнамерява да спаз-
ва международните споразуме-
ния в бъдеще. Дали това е крач-
ка напред, предстои да видим.

В резултат на уверенията
генералният секретар на ОИСР
Анхел Гурия раздели междуна-
родната общност на две групи.
Първата включва страни, които
се държат примерно, каквито
са всички държави от Г-20. Тази
стъпка предпази дискусиите в
Лондон от задънената улица на
самокритиката.

Във втората група влизат
онези страни, които на теория
се противопоставят на между-
народното укриване на данъци,
но досега то не е ставало при-
чина да превърнат убеждения-
та в действия, като въвеждане-
то на конкретни правила под
договорите за двойното облага-
не с данъци.

Разбира се, за експертите
списъкът на ОИСР поднася ня-
колко изненади. Например, кой-
то и да е данъчен служител
трудно би повярвал, че така на-
реченият “бял списък” на орга-
низацията ще включва някои от
най-прочутите данъчни оазиси
от близкото минало, като бри-
танските острови Джърси и
Гърнси, които се намират в Ла-
манша.

Друго изненадващо послед-
ствие от новата система е, че
Китай внезапно се превърна в
страна-модел, въпреки двата му
така наречени специални адми-
нистративни региона, Хонконг и
Макао, считани за сигурни
данъчни оазиси. А това, че Кай-
манските острови, с население
50 000 души и 80 000 регистри-
рани компании, бяха поставени
в сивия списък на ОИСР, със
страните, които желаят да се
поправят, граничи със свръхес-
тественото.

В действителност диплома-
ти от много страни изкараха
дълги дни, докато направят
така, че държавите им да по-
паднат в правилния списък.
Разгорещени преговори се во-
диха по цял свят, още преди
срещата на върха в Лондон, за

да се избегне публичното опо-
зоряване. Важното беше да се
покаже добра воля.

На 1 април, само ден преди
форума в британската столица,
Кайманските острови успяха да
подпишат седем двустранни
споразумения - с Фарьорски ос-
трови, Исландия и Гренландия -
за сътрудничество в областта
на данъчното облагане. Въпре-
ки че специфичните отстъпки,
направени от Кайманите, тери-
тория под суверенитета на Ве-
локобритания, са скромни, това,
което се брои е готовността.

Китай също положи усилия,
за да избегне международния
позор. Според участници в
предварителните срещи на фо-
рума на Г-20 китайските посред-
ници категорично отказали да
бъдат поставени в сивия списък,
дума да не става за черния. В
противен случай щели да оста-
вят целия проект за списъка да
се провали - изход, който Фран-
ция бе твърдо решена да пре-
дотврати. Преди срещата на
върха френският президент
Никола Саркози самоуверено
заяви пред сънародниците си,
че предвижда да започне без-
милостна битка срещу данъчни-
те оазиси.

Други дипломати са на мне-
ние, че би било по-добре да се
забрави за целия списък, още

БЪЛГАРИЯ

РУМЪНИЯ

МОЛДОВА

УКРАЙНА

РУСИЯ

„Бял поток”
„Южен поток”
„Син поток”
„Набуко”

Маршрутите на трансчерноморските газопроводи

Черно море

повече, че не е ясно какво точно
ще се случи със страните, в ко-
ито се извършват данъчни моше-
ничества. Заключителното офи-
циално съобщение от срещата в
Лондон едва загатва смътната
препоръка за “санкции”.

“Списъкът е пълна безсмис-
лица. Мотодът изобщо не го
бива”, посочи министърът на
външните работи на Люксем-
бург Жан Аселборн, чиято стра-
на бе поставена в сивия списък.
Той и съгражданите му от Вели-
кото Херцогство, което има на-
селение от 485 000 души и
същевременно приютява 3402
инвестиционни фонда, се чувст-
ват обидени, защото са в един
кюп с най-големите мошеници.

“Люксембург не защитава
данъчните мошеници, но и не
искаме германският финансов
министър Пеер Щайнбрюк да
проверява с едно натискане на
копчето колко пари в сметката
си има даден човек”, изтъкна
Аселборн. А фактът, че Китай е
поставен едно място над Люк-
сембург, е друга плесница в
лицето на Аселборн. “Не разби-
рам как страна като Франция
се застъпва за Китай, противо-
поставяйки се на държавите от
Европейския съюз или Швейца-
рия. Това унищожава лепилото,
което крепи Европа единна”, не-
доумява Аселборн.

Германският финансов министър Пеер Щайнбрюк превърна
борбата с данъчните измами в Щвейцария в своя лична битка

Смята се, че в Сингапур се държат около 7 на сто от
приблизително 7,3-те трилиона долара лично богатство,

разпределено в офшорните зони и данъчните оазиси
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- Ако сега звъннем на пожарната, бърза помощ
и на полицията, според теб кой ще дойде пръв?
- Доставка на пица по домовете!

ДЕН НА КОНСТИТУЦИЯТА - на този ден през 1879 г.
в старопрестолния град всички 229 народни предста-
вители в Учредителното събрание (10.II.-16.IV.1879)
подписват Търновската конституция на Княжество
България, един от най-либералните основни закони за
своето време, която влиза в сила от същия ден. Отме-
няна е през 1881-1883 г, изменяна през 1893, 1911 и
1946 г., като остава в сила до 1947 г. По време на
конституционните дебати (след 21 март) в Учредител-
ното събрание се оформят първите български партии
- Консервативна и Либерална.

Денят е и професионален празник на българските
юристи, обявен по инициатива на Съюза на юристите
в България с решение 56 на МС от 12.III.1991 г.

84 години от атентата в църквата “Св. Крал” (днес
“Св. Неделя”) в София (1925) по времето на поредната
политическа криза в България (1923-1925), останал в
историята ни като “Кървавия Велики четвъртък” -
убити са 150 души, а ранените са над 500, в това число
висши държавни служители, жени и деца.

1897 - във Велико Търново се
ражда големият български акть-
ор Константин КИСИМОВ (1897-
1965) - прочутият рецитатор
на Вазов, който помним от
филмите “След пожара над Ру-
сия”, “Безкръстни гробове”, “Гра-
мада”, “Стубленските липи”,
“Хайдушка клетва”, “Героите на
Шипка”, “Калин орелът”, Под
игото”, “Точка първа”, “Хитър
Петър”, “Вятърната мелница”,
“Привързаният балон” и др. Един
от най-добрите майстори на
драматични роли в историята на българския театър.
Загива в катастрофа на 16.VIII.1965 г.

Национален празник на Дания - рожден ден на кралица
Маргрете II (1940).

61 години от създаването (1948) на Организацията
за икономическо сътрудничество и развитие (ОИСР) със
седалище в Париж.

1889 - в Лондон се ражда Чарлз
Спенсър ЧАПЛИН, останал в исто-
рията като Чарли Чаплин - малки-
ят човек на голямото кино (1889-
1977), актьор, режисьор, сцена-
рист, продуцент и композитор.
Чаплин притежава редкия талант
да съчетава смеха и сълзите, дра-
матизма и екцентричността и да
показва трагедията на малкия
човек, загубен в технологичния прогрес и идеологичес-
ките сблъсъци на века, свидетелство, за което са филми
като “Кучешки живот”, “Тихата улица”, “Хлапето”,
“Пилигрим”, “Треска за злато”, “Светлините на града”,
“Парижанката”, “Модерни времена”, “Великият дикта-
тор” (три номинации за “Оскар”, 1941), “Светлините на
рампата” (“Оскар” - 1973, за музиката към филма,
създаден през 1952-а), “Мосю Верду”, “Един крал в Ню
Йорк”, “Графинята от Хонконг” (неговият първи и
последен цветен филм) и др. Получава специален “Оскар”
за най-добър режисьор, актьор и сценарист за “Циркът”
(1929) и почетен “Оскар” (1972) “за неоценимо влияние
върху превръщането на киното в изкуството на XX век”.
През 1975 г. кралица Елизабет II му дава рицарско звание.
Умира навръх Коледа - на 25.XII.1977 г. в Корсие сюр
Вевей, Швейцария.

1844 - в Париж се ражда френският романист и
критик Жак-Антоан Анатол Франсоа Тибо, известен
като Анатол ФРАНС (1844-1924) - автор на “Престъпле-
нието на Силвестър Бонар”, “Таис”, “Животът на Жана
Д`Арк”, “Островът на пингвините”, “Седемте жени на
Синята брада”, “Боговете са жадни” и др.. От 1896-а
е член на Френската академия. Носител на Нобелова
награда за литература през 1921 г. Умира на 12.X.1924.г..

1912 - американката Хариет КУИМБИ става първа-
та жена, прелетяла със самолет над Ламанша. Първата
жена в Щатите с пилотски лиценз загива на 1 юли с.г.,
когато губи контрол върху своя самолет.

1921 - в Лондон, в семейство на руски емигранти се
ражда английският актьор и писател Питър УСТИНОВ
(1921-2004), отдал над 60 години на киното и театъра.
Учи в Уестминстърското училище, което напуска 16-
годишен, за да се появи година след това на сцената и
да стане професионален актьор на 18. Три години по-късно
се появява и първата му пиеса “House of Regrets”. Автор
на сценариите за “Hot Millions” (номинация за “оскар”,
1968), “Истинската слава”, “Ватиканът отвътре”, “Ру-
сия”, “Училище за тайни”, “Романоф и Жулиет” (по
едноименната му пиеса) и др. Носителят на три награди
“Еми” през 1968-а става посланик на добра воля на
УНИЦЕФ. Получава и рицарско звание и титлата “сър” през
1990 г. От 1992-а до смъртта си на 28.III.2004 г. в
Женолие, Швейцария, е ректор на университета в Дърам.

1947 - американският
финансист, политик и
съветник на президента
Хари ТРУМАН (1870-1965)
за първи път употребява
израза “студена война”, за
да онагледи конфликта
между САЩ и СССР, в своя
реч по време на дебати в
Сената на Южна Каролина.
През септември с.г. тер-
минът започва да използва
известният журналист
Уолтър Липман и той скоро се превръща в стандарт.

„Изберете
българското”,
ако оцелее

Награди по повод десетото изда-
ние на панаира на производителите
“Изберете българското” (10-18 април)
връчи председателят на Съюза “Про-
изведено в България” Христо Друмев,
ген. директор на НДК. В юбилейната
година на изложението организато-
рите (Бизнес център - “България”
ЕООД и Съюз “Произведено в Бълга-
рия”) класираха качеството на стоки-
те, произведени от над 300 фирми от
страната. Волеви страж на родното
производство, те “дават хляб” на мест-
ното население. А на панаира в Со-
фия бяха дошли и по утвърдена тра-
диция, и с надежда, че ще вдигнат
оборота си, ще се свържат с търговци
на едро, ще завържат контакти, ще
позакърпят приходите от продажби.

Смятаха, че в столицата потреби-
телят е по-заможен и шансовете за
повече продажби са по-големи. А и
тук някои от фирмите имат вече тра-
диционни клиенти. В годината на све-

МАРИЕЛА
ИЛИЕВА

товната финансова и икономичиска
криза обаче и щедрият към битието
си софиянец се оказа с поизпразнен
джоб или с погрешни очаквания за
поголовна евтиния. Затова значител-
но намалелите клиенти на изложе-
нието купуваха тази пролет предим-
но като в магазините за 1 лев - преди
всичко китайски дрешки от по 2-3 лв.,
продавани от, за съжаление, псев-
добългарски производители. Послед-
ните бяха сложили името на фирмата
си върху некачествени и съвсем не
български стоки и единствени бяха
доволни от изложението. И само при
тях някаква печалба излизаше...

Защо само при тях? Не са малко

качествените български облекла на
десетките наши фирми за конфек-
ция. Някои като новата пролетно-
лятна колекция от официални дам-
ски и мъжки костюми, подходящи за
абитуриентски балове и официални
случаи, на “Дака Стил” ООД дори
получиха първа награда в този
бранш за фирми в панаира на про-
изводителите. Но качественото и ис-
тински българското вече трудно си
пробива път към изтънелия джоб на
днешния клиент на “Изберете
българското”. А фирмите на изложе-
нието разчитаха на него, за да из-
бият високия наем от 130 евро на
квадратен метър, който са платили

предварително за щанд от 8 или 40
квадрата, където излагат произведе-
ното. И ако българинът в момента е
беден и изконно пестелив, то органи-
заторите на панаира на производите-
лите в годината на световна финансо-
ва криза се оказаха алчни с високите
наеми, които прибраха от едва оце-
ляващите наши фирми. Така всена-
родната кампания “Изберете българ-
ското” де факто се превърна в “Утре-
пете българското” - за тези произво-
дители, които шариха солените суми
за наем и си тръгнаха по средата на
изложението. Заради липса на купу-
вачи и безсмислено висене на скъпо-
платените щандове в НДК.

Тоалетни
истории

ТАНЬО
ВАСИЛЕВ

Световният шампион
по шахмат от 2006 г. Вла-
димир Крамник обвини в
интервю за в. “Советские
новости” сегашния лидер в
ранглистата на ФИДЕ Ве-
селин Топалов за инсце-
нирането на т.нар. тоалет-
на война в Елиста. Руският
гросмайстор твърди, че Ве-
ско и неговият мениджър
Силвио Данаилов предва-
рително са планирали
провокацията, водени от
желанието си за пари и
слава. По думите му той е
станал жертва на тази тях-
на амбиция и не желае да
общува с Топалов, докато
не получи публично изви-
нение от него.

Любопитно е, че почти
три години след скандала
Крамник продължава да

подклажда враждата си с
Топалов, въпреки че в то-
гавашния мач отне шахмат-
ната корона на българина.
Логичното обяснение за
неговото действие е
вътрешното усещане за
разклатената му репутация.
За събитията в Елиста се
изписа и изговори изклю-
чително много, като основ-
ните подозрения бяха, че
руснакът играе нечестно,
тъй като 78 на сто от ходо-
вете му съвпадаха с ком-
пютърната програма “Фриц
9”. Върхът на айсберга пък
беше публикуването на
книга по темата. Никакви
неоспорими доказателства
за измама от страна на рус-
нака не бяха обаче наме-
рени. Многократните посе-
щения на Крамник до тоа-

летната, които във всяка
партия надвишаваха 50, на-
личието на интернет кабе-
ли и липсата на видеока-
мери в помещението не
бяха достатъчни за Апела-
ционния комитет да пре-
крати срещата. В случая
можем да  използваме мо-
тото на един известен се-
риал “Истината е някъде
там”. Независимо дали
Крамник е бил прав или
крив, дали е имал пробле-
ми с отделителната систе-
ма, или е нямал, основният
въпрос е това ли е начинът,
по който един, вече бивш
световен шампион, трябва
да се държи? Дори да при-
емем, че името му е било
опетнено, поведението му
толкова време след скан-
дала изобщо не кореспон-

дира с неговия ранг. Едно
от основните условия за ус-
пех не само в шаха, но и в
спорта като цяло е профе-
сионализмът. Професиона-
лизъм от гледна точка на
решаването на споровете
на шахматната дъска, а не
посредством медиите -
нещо, което Веско демон-
стрира в последните си
сблъсъци срещу Крамник.
Отговорът на въпроса дали
двамата ще започнат да си
стискат ръцете преди пар-
тиите помежду си поне за-
сега е отрицателен, но в
крайна сметка професиона-
лизмът не означава непре-
менно уважение. И въпре-
ки опитите на руснака за
продължаване на “тоалет-
ната война”, тя е вече загу-
бена...
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ÑÅËÑÊÈ ÒÓÐÈÇÚÌ - ÁÀÒÀÊ

âèëà „ÁÅÃËÈÊÀ”âèëà „ÁÅÃËÈÊÀ”âèëà „ÁÅÃËÈÊÀ”âèëà „ÁÅÃËÈÊÀ”âèëà „ÁÅÃËÈÊÀ”

Õ‡ ‡ÁÔÓÎÓÊÂÌËÂ Ì‡ „ÓÒÚËÚÂ Ò‡ 10 Û˛ÚÌÓ Ó·Á‡‚Â‰ÂÌË
ÎÛÍÒÓÁÌË ÒÚ‡Ë, 6 ÒÚËÎÌË ‡Ô‡Ú‡ÏÂÌÚ‡ Ë ¬»œ ‡Ô‡Ú‡ÏÂÌÚ.
—Ú‡ËÚÂ ‡ÁÔÓÎ‡„‡Ú Ò TV Ò ̂ ËÙÓ‚‡ ÚÂÎÂ‚ËÁËˇ,ËÌÚÂÌÂÚ wi-fi,

“ÂÎ.: 03553 2841; gsm: 0887 721999; 0887 720722
skype: hotel_eterno; e-mail: hoteleterno@abv.bg

Õîòåë ”Õîòåë ”Õîòåë ”Õîòåë ”Õîòåë ”ÅÒÅÐÍÎÅÒÅÐÍÎÅÒÅÐÍÎÅÒÅÐÍÎÅÒÅÐÍÎ”””””
Â ÌÓ‚ÓÓÚÍËÚ ÚËÁ‚ÂÁ‰ÂÌ ıÓÚÂÎ ‚ ÔÓ‰ÌÓÊËÂÚÓ Ì‡ –Ó‰Ó-

ÔËÚÂ, Ì‡ÏË‡˘ ÒÂ Ì‡ ‚ËÒÓ˜ËÌ‡ 1100 Ï. »ÁËÒÍ‡ÌÓ ÏˇÒÚÓ Á‡
‚‡¯‡Ú‡ ÔÓ˜Ë‚Í‡ Ò ˜Û‰ÂÒÂÌ ËÁ„ÎÂ‰ Í˙Ï ˇÁÓ‚Ë ì¡‡Ú‡Íî.

ÏËÌË·‡, ÚÂ‡Ò‡, ·‡Ìˇ Ë
ÚÓ‡ÎÂÚÌ‡. ’ÓÚÂÎ˙Ú ÔÂ‰Î‡„‡
ÂÒÚÓ‡ÌÚ Ò 25 ÏÂÒÚ‡ Ë
˜Û‰ÂÒÌ‡ „‡‰ËÌ‡, Í˙‰ÂÚÓ
ÏÓÊÂ ‰‡ ÒÂ Ì‡ÒÎ‡‰ËÚÂ Ì‡
ÔËÚËÂ Ë ÔÂÙÂÍÚÌ‡ „ÎÂ‰Í‡
Í˙Ï ˇÁ. ì¡‡Ú‡Íî.

к.к. Цигов чарк
359 3553 3630
359 886 000106
359 896 871507

Всички стаи
се отопляват
с локално
парно
отопление.

Базата
работи
от месец
май до
септември,
разполага
с 8 бунгала -
4 с 2 легла
и 4 със спалня.

гр. Батак
Телефон: 0898 769 858

Е-mail: batak_mk@mail.bg

Всяко със
самостоятелен

санитарен
възел,

хладилник.
Обща кухня-

столова,
телевизор,

паркинг.

още през античността. С
името Батак селището се
споменава през XVI век.
То се разраства след като
много българи се засел-
ват тук в опит да избягат
от насилственото помоха-
меданчване в първите ве-
кове на турското робство.
В началото на XIX век Ба-
так е голямо и богато се-
лище. Основният поминък
на населението бил
дърводобивът и дървооб-
работването. В града има-
ло множество дъскорез-
ници. През 1813 г. е пост-
роена черквата "Св. Неде-

ля". 63 години по късно тя
се превръща в арена на
една от най-големите дра-
ми в българската история.
Градското училище отва-
ря врати през 1835 г.

По време на Арилско-
то въстание през 1876 г.
Батак се превръща в сим-
вол на българското мъче-
ничество и саможертва по
пътя към свободата.
Градът и по специално
черквата "Св. Неделя" се
превръщат в сцена на ди-
вашко клане, извършено
от башибозушките орди.
Около 5000 души са без-

милостно избити от ос-
манските орди. Едва око-
ло 300 жители на Батак
посрещат Освобождение-
то през 1878 г.

Баташкото клане при-
влича вниманието на едни
от най-големите писатели,
журналисти и обществе-
ници от онова време. Вик-
тор Юго, Уилям Гладстон,
Джон Макгахан, Лев Тол-
стой и Фьодор Достоев-
ски изразяват възмущени-
ето си и призовават Евро-
па да не позволява подоб-
ни зверства.

Днес историческата

каменна черква "Св. Не-
деля" е превърната в му-
зей костница. Историчес-
кият музей е уреден в мо-
дерна сграда в центъра на
града. В Батак има и ня-
колко реставрирани въз-
рожденски къщи.

На територията на об-
щина Батак се намират
два резервата - Дупката
(под егидата на ЮНЕС-
КО), и Беглика, с обща
площ 2653 ха.

Обособени са 10 за-
щитени местности с обща
площ 1850.4 ха.

Най-голяма е Баташки

Батак е малко
градче, сгушено
в северното под-
ножие на Ба-

ташка планина в Запад-
ните Родопи. Отстои на
156 км югоизточно от
София и 35 км южно от
областния град Пазард-
жик. Батак е един от най-
великите и трагични сим-
воли на българския стре-
меж за свобода.

Язовир "Батак" (на
снимките) е любимо мя-
сто за туристите и се на-
мира на 8 км северно от
града. Това е един от най
големите изкуствени во-
доеми в България и окол-
ността е невероятно кра-
сива. Той е образуван от
водите на р. Мътница,
приток на Чепинската
река. Всичките му страни
са обграден от малки го-
ристи върхове, издигащи
се на 200-300 м над ни-
вото му.

В тази част на Запад-
ните Родопи планината
сякаш "наднича" и се
спуска бавно към полята
на Тракия, създавайки
неповторима гледка.
Около язовир "Батак"
има изградени три ку-
рортни селища: Цигов
чарк, Селце и Св. Кон-
стантин. Те работят през
всички сезони на годи-
ната. Общата им база
включва около 10 000
легла. Язовир „Батак” е
истински рай за запале-
ните рибари, планинари
и любители на природа-
та.

Археологическите на-
ходки свидетелстват, че
районът е бил обитаван

Снежник - 1054 ха. В об-
щината се намира и Фо-
тенският водопад - при-
родна забележителност с
площ от 12.1 ха.

Горите в Баташката
община заемат 57815.3 ха
от територията й.

Местността Цигов
чарк е неповторима и
единствена в България
със съчетание на надмор-
ска височина (1000 до
1300 м.н.в.),борова гора,
ски писти и язовир около
който се простират тучни
ливади. Този курорт е но-
вата ПЕРЛА за БЪЛГА-

РИЯ. Пистата Цигов чарк
предлага добри условия
за ски и сноуборд. Дени-
велацията е около 100 м,
което я прави подходяща
за начинаещи и средно
напреднали. Дължината е
1500 м. Разделена е на
две части, като долната е
по-лесна. Има два влека.
В горната си част е по-
стръмна и се обслужва от
влек тип котвичка. Има
проект за удължаване на
пистата. Цигов чарк се
намира на 7 км от град
Батак, на 15 км от Велин-
град и на 36 км от Пазар-

джик, от Пловдив - 65 км,
и от град София - 150 км.
В околностите на мест-
ността Цигов чарк може
да наберете гъби или да
съберете и изсушите бил-
ки за чай през студените
и дълги зимни дни. Чудес-
но сладко може да при-
готвите от диви ягоди и
къпини, стига да имате
търпение да си наберете
в достатъчно количество;
туристически  маршрути;
в близост се намират язо-
вир „Широка поляна”, язо-
вир “Васил Коларов”, “Бег-
лика”, пещера Снежанка.

Намира се в Западните Родопи, местността
Беглика, 2 км от язовир "Беглика", 5 км от
язовир "Васил Коларов", 18 км от Батак,
80 км от Пловдив и 180 км от София.
Първи етаж: стая, кухня,
салон с камина и санитарен възел
Втори етаж: три стаи, обособени санитарни възли
и голяма покрита тераса от около 20 кв.м
Таван: две стаи с дървена ламперия
Сутерен. Гараж.

За контакти и резервации: Тодор Тотев
GSM: 0897 421 795, Пепа Павлова; GSM: 0899 413 028
e-mail: info@beglika.com; reservation@beglika.com
WEB: www.beglika.com

Хотелът e раз-
положен на
100 м от брега
на яз. „Батак” и
на около 500 м
от ски пистата и
разполага с
12 двойни стаи,
6 от които с въз-
можност за тре-
то легло, 2 сту-
диа и 2 апарта-
мента, подходящи за семейства.

Хотелът разполага с ресторант с общ капацитет от
40 места. Уютната атмосфера, квалитетните ястия и
отличното обслужване правят ресторанта предпочита-
но място от почитателите на добрата кухня.

Гостите имат възможност за провеждане на малки
работни срещи и семинари, фит-

нес с професио-
нални уреди, са-
уна, интернет
зала, безжичен
интернет достъп
в цялата сграда
на хотела, поме-
щение за багаж,
риболовни при-
надлежности и
ски екипировка.

Цигов чарк, яз. Батак; +359 3553 3041
+359 897 514012; e-mail: reservations@hotelaida.bg
url: www.hotelaida.bg

се намира

в курорта

яз. „Батак”, в

непосредсвена

близост до

почивна

база “Сомат”.

MÂÒÚÌÓÒÚ ÷Ë„Ó‚ ˜‡Í, Ó·˘ËÌ‡ ¡‡Ú‡Í,
 ÛÓÚÂÌ ÍÓÏÔÎÂÍÒ flÁÓ‚Ë ì¡‡Ú‡Íî
“ÂÎ.:  +359 3542/33 66 , +359 88/9776227
e-mail: vg_group@b-trust.org;  www.bgglobe.net

 ÓÏÔÎÂÍÒ˙Ú ÒÂ
Ì‡ÏË‡ Ì‡
200 Ï ÓÚ ˇÁÓ‚Ë
ì¡‡Ú‡Íî,
Ì‡ 2 ÍÏ
ÓÚ ÒÍË-ÔËÒÚ‡
ì÷Ë„Ó‚ ˜‡Íî,
Ì‡ 19 ÍÏ ÓÚ
¬ÂÎËÌ„‡‰, Ì‡
7 ÍÏ ÓÚ
–‡ÍËÚÓ‚Ó Ë Ì‡ 8 ÍÏ ÓÚ
¡‡Ú‡Í. –‡ÁÔÓÎÓÊÂÌ ÌÂÔÓÒÂ‰ÒÚ‚ÂÌÓ ‚ ˆÂÌÚ˙‡
Ì‡ ÏÂÒÚÌÓÒÚÚ‡ ÷Ë„Ó‚ ˜‡Í, Ò ‚ÔÂ˜‡ÚÎˇ‚‡˘ ËÁ„ÎÂ‰ Í˙Ï
ˇÁÓ‚Ë‡ Ë ÒÂ‰ ÒÔÓÍÓÈÒÚ‚ËÂÚÓ Ë ÚÓÔÎËÌ‡Ú‡ Ì‡ ·ÓÓ-
‚‡ „Ó‡.  ÓÏÔÎÂÍÒ˙Ú ‡ÁÔÓÎ‡„‡ Ò 5 Â‰ÌÓÙ‡ÏËÎÌË
ÍÓÏÙÓÚÌË Ë Û˛ÚÌË Í˙˘Ë. ¬ÒˇÍ‡ ÓÚ Úˇı Â ÔÓÂÍÚË‡-
Ì‡ Í‡ÚÓ ÏÂÁÓÌÂÚ.  ÛıÌÂÌÒÍËˇÚ Í˙Ú Ò Ú‡ÔÂÁ‡Ëˇ
Ò˙Á‰‡‚‡ Û‰Ó·ÒÚ‚Ó Ë ÛÒÂ˘‡ÌÂ Á‡ ‰ÓÏ‡¯ÂÌ Û˛Ú.

≈‰ÌÓÙ‡ÏËÎ-
ÌËÚÂ Í˙˘Ë
‡ÁÔÓÎ‡„‡Ú
Ò ÔÓ
2 ÒÔ‡ÎÌË
ÔÓÏÂ˘ÂÌËˇ
Ò ‚˙ÁÏÓÊ-
ÌÓÒÚ Á‡
‰ÓÔ˙ÎÌË-
ÚÂÎÌË
ÏÂÒÚ‡.

Туристическата спа-
лня се намира на
около 7 мин. от цен-
търа и автоспирката
в гр. Батак. ТД “Ба-
тьовци” е основано
през 1939 г. в Батак и
е член на БТС. Осно-

Дружеството пред-
лага  туристическа
спалня “Коларовата
къща” и планински
водачи. Двора с
градината и чеш-
мата. “Коларовата
къща” разполага с
голям салон и 4

4580 ¡‡Ú‡Í,
Ó·Î.œ‡Á‡‰ÊËÍ,
ÛÎ. "“Ó‰Ó  ÓÎ‡Ó‚"
GSM: 0877 07 5995,
e-mail: batuvci@mail.bg

“”–»—“»◊≈— ¿ —œ¿ÀÕfl

" ŒÀ¿–Œ¬¿“¿  ⁄Ÿ¿"

вна цел - е популя-
ризиране  на  Родо-
пите, Баташка пла-
нина, природните и
исторически забеле-
жителности свър-
зани с пешеходния
туризъм.

стаи на втория етаж: стая с 3 легла, стая с 5 лег-
ла и 2 стаи с по 6 легла с общ санитарен възел.
Дружеството разполага с обучен човек за

лечение на опорно-двига-
телния апарат чрез аку-
пресура, зонотерапия, ма-
нуална терапия и природ-
ни методи за самовъзста-
новяване на организма.

е разположена в курорт-
ното селище Цигов чарк,
намиращо се на 70 км
от Пловдив и на 150 км
от София. Къщата е в
центъра на курорта, в
близост до язовира.
На ваше разположение
са 4 апартамента,
2 двойни стаи
и кафе-бар с камина.

КЪЩА “ОЛИМП”

Êóðîðòúò ñå

íàìèðà íà 8 êì

îò Áàòàê è 24

êì èçòî÷íî îò

Âåëèíãðàä.

Ïðåäëàãà

îòëè÷íè

âúçìîæíîñòè çà

ðèáîëîâåí

òóðèçúì è

åêîìàðøðóòè.

Õîòåëúò å ñ

÷óäåñåí èçãëåä êúì

ÿçîâèðà

è íà 500 ì îò ñêè

ïèñòàòà, ðàçïîëàãà

ñ äâå äâîéíè ñòàè,

2 òðîéíè ñòàè, òðè ñòàè ñ ïî 4 ëåãëà

è 2 àïàðòàìåíòà.

Âñÿêà ñòàÿ ðàçïîëàãà ñúñ ñàìîñòîÿòåëåí

ñàíèòàðåí âúçåë, õëàäèëíèê è êàáåëíà òåëåâèçèÿ.

ЦИГОВ ЧАРК
GSM: 0895 71 62 03

0899 80 99 66
 0895 71 61 00

     e-mail: rayabg@abv.bg

Базата “СИНЬО НЕБЕ”“СИНЬО НЕБЕ”“СИНЬО НЕБЕ”“СИНЬО НЕБЕ”“СИНЬО НЕБЕ”
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НАРОДНИ БУДИТЕЛИ

ЦВЕТАНА КУЗДИНА -
АВРАМОВА

Народът трябва да
познава миналото си, за
да може да предвиди
бъдещето си. Тази ис-
тина не може да бъде
отречена от никого и в
нашето противоречиво
време.

Известни са над 50
преписа и преправки на
Паисиевата история.
Повечето от тях са пра-
вени късно след смъртта
на автора й (отец Паи-
сий е починал през 1798
г. в Самоков и е погре-
бан в гроба на поп Нико-
ла).

В списъка на препи-
салите “История славя-
ноболгарская” (извест-
ни са над 50 преписа) е
и името на поп Пунчо
Куздин от с. Мокреш.
Преписът е направен
през 1796 г. и е включе-
на в поп Пунчовия сбор-
ник от същата година,
който е в Народната
библиотека в София.

Известно е, че Со-
фроний Врачански е
направил своя препис
на Паисиевата история
през 1765 г. Допуска се,
че при свое пътуване до
Румъния той е минал
през с. Мокреш и поп
Пунчо е получил
възможност да се за-
познае с тази безценна
книжица и да направи
своя препис. Но малци-
на наши сънародници са
чели и познават твор-
ческото дело на поп
Пунчо Куздин. Ще се
опитам да посоча основ-

Русите са единородни на
българите и са велик народ

ПОП ПУНЧО КУЗДИН:

ните моменти от него-
вия жизнен път така,
както той сам го рисува.
Ето какво пише за себе
си: “Аз, поп Пунчо, от с.
Мокреш, което стои не
повече от 15 км от Лом,
написах тази история
славянобългарска най-
вече за кралете и царе-
те... Написах тази исто-
рия и много други ска-
зания преведох. Преве-
дох и пролога царски за-
ради простите хора. На-
писах тези слова в село
Мокреш, което е във
Видинска епархия, по-
неже бях в Мокреш и
моето произхождение е
оттам... Тогава бях 51-
годишен и бях в свеще-
ничеството до тази го-
дина.” Този дамаскин е
писан през 1796 г.

Поп Пунчо, както се
вижда от цялостната му
дейност и творчество, е
имал солидни за онова
време познания, по вся-
ка вероятност придоби-
ти в Зографския манас-
тир. Възрожденският
дух на епохата се чув-
ства във всеки ред, във
всяка винетка и застав-
ка, изписани и рисува-
ни свежо, категорично,
модерно.

Извън богослужебна-
та работа, която е
изпълнявал в параклис,
построен от него в с. Мо-
креш, той е учил децата
на четмо и писмо в Мо-
крешкото килийно учи-
лище, основано през
1776 г. Поп Пунчо
изпълнява достойно и
предано задълженията
си като свещеник и учи-

тел, а и скоро основава
в с. Вълчедръм килийно
училище. Годината е
1780. Ученолюбив и без-
крайно трудолюбив, през
деня обучава селските
деца, а през нощта, край
мъждукащо кандилце,
ниже с перо буквите и
твори дамаскини. Имен-
но от тях черпим сведе-
ния за личността му на
духовник и педагог.

Писан на прост и раз-
бираем език, сборникът
съдържа образи на све-
ти люде. Сред писатели-
те от своята епоха поп
Пунчо Куздин е със зна-
чителен принос именно
като автор на този сбор-
ник, който съдържа лю-
бопитната “Повесть ради
московского цара Петра,
що го нарицают моска-
ле Буро”. Повестта е из-
градена с простонаро-
ден език и емоционална
топлота. Тя е оригинал-
но произведение не
само поради автопорт-
рета на автора, но и
поради

възторжената
прослава на

Русия
от самия автор. Като
съдържание и компози-
ция “Повесть ради мос-
ковского цара Петра,
що го нарицают моска-
ле Буро” е изградена
върху древноруския ле-
тописен разказ за из-
питването на верите от
киевския княз Влади-
мир Светославович.

Смесицата на исто-
рически факти и автор-
ските съждения е пред-
намерена, за да се про-

яви по-ярко обществена-
та и политическата на-
соченост на разказа:
русите са тези, които
“като единородни и дори
тъждествени на българи-
те, са онзи велик народ,
който ще ги освободи от
проклетите агаряни”.

Сборникът съдържа
69 заглавия (глави). В
обем от 400 страници е
съхранил за историята
златни страници от “Ис-
тория славяноболгар-
ска”, сказание за св.
Иван Рилски, Йоан Зла-
тоуст, притчи за Адам и
Ева и Йоан Богослов,
слово за Рождество
Христово, за св. Панте-
леймон, за богатия Йов
и за още много други.
Допълнително в поп
Пунчовия препис са на-
рисувани 55-56 художе-
ствени творби: образът
на Божията майка, на
някои светци, сцени от
живота на апостолите,
плетеници, миниатюри -
всичко богато украсено
с почти неповтарящи се
багри, тонове и бои.

Нарушавайки сте-
реотипа на буквалния
препис, поп Пунчо си е
позволил да даде и ня-
кои съвети - как да се
оре и сее земята, как да
се улови пчелен рояк,
как да се отглежда
лозе, как да се отнася
мъжът към жената и де-
цата си. Тук той се по-
казва и като операти-
вен журналист и съоб-
щава за важни събития,
станали по онова вре-
ме: “1814 месец Декем-
ври 5 день биде осве-
щение храма светаго
великомученика Геор-

гия у село Длагошевци
(дн. Замфир). Тогда бол-
гарски владика Паисия
изпрати духовника про-
тоигумена поп Доросия
Зографца от Света гора
и от Зографския манас-
тир “Свети Георги”
(български манастири),
та освети църквата Дла-
гошевска”.

Изследователите на
поп Пунчовото творче-
ство - Боян Цонев, Б.
Ангелов, Д. Петканова
и др. са единодушни, че
поп Пунчо е

рядка за своето
време личност

човек високообразован,
който не е преписвал ре-
лигиозните текстове ме-
ханично, както са пра-
вели някои автори. Той
пише на народен език,
тук-таме се срещат
сърбизми. Но трябва да
се отчете, че финансо-
вите възможности на
селския свещеник са
били твърде ограничени
- не е могъл да пътува по
отдалечени места, нито
пък е могъл да отпечата
своите произведения, за
което е мечтал. Те са
предавани от ръка на
ръка, четени са, препи-
свани са и все пак са
запазени за поколения-
та, макар и не напълно.

Сборникът на поп
Пунчо Куздин се съхра-
нява в Народната биб-
лиотека “Св. св. Кирил и
Методий”. Той е солид-
но подвързан - корици-
те са от дърво, подпла-
тено с кафяво-червени-
кава кожа. Подвързия-
та е подшита по пери-
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Върви, народе, възродени...

Автопортрет на поп Пунчо

ферията с жълт на цвят
метал. Проф. Боряна
Христова, директор на
Народната библиотека,
съобщи преди време, че
“Първата книга, която е
готова вече като диги-
тално издание и която
ще бъде пусната on-line
в европейската дигитал-
на библиотека, е “Сбор-
никът на поп Пунчо”.

А презимето Кузди-
ни на рода идва, според
преданието, от прякора
на баба попадия, съпру-
гата на поп Пунчо, коя-
то го придружавала на-
всякъде - на сватби,
кръщенета, погребения
- и била много сладо-
кусна, поради което
получила своя прякор
“Кузда”. Този разказ ние
слушахме в детството
си от своите майки и
бащи, а те го бяха слу-
шали от своите. В се-
мейството ни името на
поп Пунчо винаги се
произнасяше с голяма
почит и преклонение.

Защото поп Пунчо
Куздин е достоен бълга-
рин, патриот, посветил
живота си за просвет-
ното и културно изграж-
дане на българите. Зна-
менателни са неговите
скромни и благославя-
щи думи към читателя:
“Но, о, братия мои, воз-
люблени читатели, не
мойте мене грешнаго
проклинати, но Бог да
наставит братство всем
вам. И благасловете ме
недостойнаго, понеже
не от млого учение на-
писах, ни от млого орто-
графия, но от млого кни-
голюбие и ревност, от
сердци мое написах”.
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ГЕОРГИ ГОТЕВ

Поканиха ме в Европарла-
мента да говоря пред гостува-
щи 25 млади румънски журна-
листки, да споделя своя брюк-
селски опит. Първата ми реак-
ция беше - само жена ми да не
научи. Но с всички произтича-
щи рискове, срещата се прове-
де. Както често се случва, та-
кива срещи са интересни и за
лектора, който също попива
доста неща от аудиторията.

Завършил съм в Румъния през 1978 г., по вре-
мето на Чаушеску. Бях в Букурещ по време на
земетресението през 1977 г., но като се изклю-
чи това, имам добри спомени. “Секуритате” ме
следеше като чужденец, знам конкретно кой и
как, но не съм се притеснявал. По-късно интер-
нет ми помогна аз на свой ред да следя пресата
на съседите, когато и те като нас се мъчеха да
преминават препятствията по пътя към евроч-
ленството.

Спомням си например, когато преди пет годи-
ни открих в интернет изтеклата стенограма, в
която тогавашният румънски премиер Адриан
Нъстасе се ядосваше на някакъв вътрешнопар-
тиен форум, че “българите съвсем са изули гащи-
те и приемат всичко” при преговорите с ЕС. Та-
кива бисери наистина много ми помагат да си
оживявам спомените от близкото минало.

После, през първите дни на общото ни член-
ство в ЕС, през януари 2007 г., отидох в Букурещ,
за да видя и разкажа какво се случва при съсе-
дите. Най-голямата тема тогава бяха таксите на
Дунав мост, защото при отпадане на граничния
контрол румънската преса също изведнъж ги
осъзна като абсурдни.

И ето че две години и половина по-късно так-
сите все още не са премахнати, а въпросният
мост си остава единствен между двете държави.
Убеден съм, че за това вина имат и двете стра-
ни, и че в основата на всичко е корупцията. А от
въпросите на младите румънски колежки се уве-
рих за пореден път доколко страните ни си
продължават да си приличат в негативните неща.

Забелязвам, че когато български или
румънски журналисти идват в Брюксел, те все
питат за неща, свързани с тяхната страна. Така
стана и сега: защо администрациите ни не отго-
варят на журналистически въпроси, защо всякак-
ва информация, свръзана с използване на евро-
фондовете, се държи под ключ от тези, които ги
източват, защо за страните ни западната преса
пише предимно негативно. И защо някой очевид-
но се опитва да ни лумпенизира, съдейки по това,
че медиите ни предлагат масирано затъпяващи
сензации.

В положителните неща, мисля, че всеки е
позитивен по свой начин. Румънците призна-
ват, че туристическите услуги при нас са на
ниво, което те скоро няма да достигнат. Харе-
сват им също (вярвайте, ако щете) пътищата
ни, защото в Румъния все още няма нито един
километър магистрала. Харесват им и ниските
цени у нас (по-ниски от техните, иначе доста
стоки в Брюксел са по-евтини, отколкото в Со-
фия). И че левът е вързан за еврото, защото там
свободно плаващата лея стопи спестяванията
на мнозина.

На нас пък биха ни харесали румънските до-
ходи, които, грубо казано, са два пъти по-високи
от българските. Биха ни харесали техните бизнес
условия в смисъл, че румънският пазар е три пъти
по-голям от нашия и е сравнително по- европеи-
зиран. Би ни харесала и липсата на мутри, защо-
то в Румъния нямаше разпад на държавата и там
грабежът се извършва от тези, които управляват,
без да им помагат паралелни структури.

Влизането на България и Румъния в ЕС беше
истинско чудо и голям късмет, защото подписах-
ме общия си договор за членство на 25 април
2005 г., месец преди референдума, на който
французите отхвърлиха Евроконституцията. Ма-
кар че на пръв поглед няма връзка между двете
неща, специалистите са категорични, че никак-
во разширяване нямаше да е възможно, ако под-
писването се беше забавило.

От тази гледна точка, ако сме изули гащите,
добре сме постъпили, а Нъстасе да има много
здраве.

Евросъюзът по принцип строява всички в ре-
дица, за да правим “равнис” с Брюксел. София и
Букурещ обаче, като два по-особени случая на
иначе успешното разширяване, по-скоро имат
нужда да правят “равнис” помежду си. Или нещо-
то, наречено “пийр ривю”, което значи взаимен
преглед между равни. У нас “пийр ривю” беше
глупаво преведено като “партньорска проверка”.
Партньорската проверка после ще ми я направи
жена ми, тук обаче говорим за друго. Важното е,
че румънските ми колежки ме разбраха.

editor@euractiv.com

ВЕЛКО ВЪЛКАНОВ

В “Дума” бе публикува-
на статията на Андрей
Пантев “Десен” не е гор-
дост, “ляв” не е укор. И об-
ратното”. Ще призная: про-
четох я без всякакво удо-
волствие. Дълбоко чужда
ми е натрапваната напос-
ледък теза, че няма “ляво”,
няма “дясно”, каквато теза
откриваме и в статията на
г-н Пантев.

Г-н Пантев заличава
всякаква граница между
лявото и дясното, като за-
личава по този начин и
нравствената оценка, коя-
то се свързва с тях. Според
него за дясното може  да
се каже това, което може
да се каже за лявото и об-
ратното! С други думи,
какъвто и да сме, сме все
никакви.

Не е трудно да се раз-
бере, че с така натрапва-
ната теза преднамерено
се създава идеологическа-
та мъгла, в която трудно
можем да се разпознаем.
В мъглата всички сме ед-
накви, поради което и ста-
ваме взаимно заменяеми.

 Ставаме свидетели на нов
ръст на престъпността, като че
ли “на мода” са отвличанията на
крупни бизнесмени. Има ли гаранции
за сигурността на гражданите?

- В недостатъчна степен. Осо-
бено що се отнася до обикновени-
те граждани. Бизнесмените разпо-
лагат със средства и възможности
да се погрижат за собствената си
сигурност. Друг е въпросът дали
наистина го осъзнават и желаят.

 Чия е вината за случващото
се?

- На първо място на политиците
и на тези, които правят законите. От
тях в най-голяма степен през годи-
ните зависеше организирането на
секторите сигурност, обществен
ред и правосъдие, тяхната ефектив-
ност. Не на последно място по важ-
ност обаче са и кадровите решения.

 Какво имате предвид?
- Какви комисии например ще

бъдат създадени и как те биха кон-
тролирали въпросните сектори,
какви ресурси могат и трябва да
бъдат осигурени - управленски, ка-
дрови, икономически, технически,
финансови. А и с каква цел ще
обосновеш реформите, съкраще-
нията и т.н. Не може случайни хора
да стават министри. Да се назнача-
ват ефрейтори и сержанти за ди-
ректори и зам.-министри и да се
очаква, че системата ще работи.
Не може да се гарантира кадрово
развитие на “верни на съответната
политическа сила” хора, за които
има данни, че са израснали твърде

бързо, а значи - неправомерно в
кариерата, че имат подозрително
по мащаб имущество и бизнес уча-
стие, макар то да се води на съпру-
зи, съпруги или деца. Не може да
се мери с двоен аршин - да се увол-
няват и предават на прокурор и
съдия свои служители, а тези, за-
ради които е направено това - фир-
мите, които са определени като
“криминални”, да се награждават и
те да бъдат канени охотно в обкръ-
жението на хора от висшите етажи
на управлението и политиката.

 Да не би да намеквате, че
има замесени бивши и настоящи
служители на МВР и службите в
отвличанията?

- Не намеквам това, макар че не
би било невъзможно. Но зависи кой
и на какво ниво го твърди. Едно е да
бъде разработено и проверявано
като версия в оперативно-следст-
вен план, а съвсем друго е да го
твърди министър, политик или наро-
ден представител. Безадресно от-
правените упреци към хилядите че-
стни служители увисват, рушат ав-
торитет и демотивират. Нека не за-
бравяме, че служителите на МВР и
службите се назначават при пред-
варителен прецизен подбор и про-
учване, докато участниците в поли-
тиката, които охотно пишат оценки
- не. Някой има вина и за това.

 Сигурно имате и други вер-
сии за отвличанията?

- Да, възможни са още версии.
Например, че политици също могат
да бъдат подбудители или съучаст-
ници. В същото качество могат да
се изявяват вътрешни или външни
сили, заинтересовани от дестаби-
лизация на обществено-политиче-
ските процеси в България и жела-
ещи да влияят върху тях.

 Имало ли е според вас опера-
ция на българските служби за за-
лавяне на извършителите и осво-
бождаване на отвлечения бизне-
смен Киро Киров?

- На този въпрос да отговорят
службите, институциите. За мен

стои открита “питанката” съзнава
ли обществото какви служби за си-
гурност иска. От една страна, раз-
читаме държавата да гарантира
сигурността ни. От друга - се опа-
сяваме от нарушаване или ограни-
чаване на правата и свободите ни.
Най-много като че ли това е присъ-
що на хората от висшите етажи.

Сега има възможност за поре-
ден път да се извърши оценка и
анализ на случващото се. Светът
става твърде свободен и от това се
възползват не толкова обикнове-
ните хора. Ако нещо е практика в
други държави и континенти, ако
носи печалби на малки или големи
организирани престъпни структу-
ри, то бързо става модел за копи-
ране и подражание. Важно е да
определим дали искаме повече си-
гурност, как да я постигнем и га-
рантираме, с какви ресурси, с
какъв модел, как да усъвършенст-
ваме и направим по-ефективни ин-
ституциите. Има обаче съмнения,
че сегашните ни служби нямат до-
статъчен ресурс, не са добре око-
мплектовани и синхронизирани по-
между си, за да си взаимодействат
ефективно.

 Укор ли долавям в думите ви?
- За това има виновни. Необхо-

димо е да ги научим до изборите,
защото и от такива оценки ще тряб-
ва да зависи доверието ни в тези,
които избираме, и в институциите.

 За шанс похитителите да
бъдат заловени говори и председа-
телят на парламентарната коми-
сия по сигурност Минчо Спасов?

- Да. Той доста често говори,
вече не знам нито защо, нито раз-
бирам какво. От подобен род при-
казки освен изтичане на информа-
ция и песимистични оценки друг
ефект няма.

 Мрачна ли ще е прогнозата
ви - ще продължат ли посегател-
ствата срещу личността, от-
вличанията?

- Мрачна е. Всъщност - реалис-
тична.Най-вероятно ще продължат.
Сигурно ще има и смъртни случаи.
Дано не съм прав!

Стават възможни всякакви
партии, всякакви коали-
ции, всякакви правителст-
ва, всякакви изобщо съгла-
шения. Днес в една пар-
тия, утре в друга, днес
една коалиция, утре друга
- разлика между тях няма,
защото няма разлика меж-
ду ония, които ги съставля-
ват. Те нямат цвят, техният
цвят е безцветието или,
ако искате, многоцветието
на хамелеона - цвят спо-
ред обстоятелствата. То е
тяхното оправдание за
отсъствието на собствена
позиция по основните
въпроси, които вълнуват
човека и обществото.

Като съм тръгнал да
правя самопризнания, ще
призная и греха си, че се
чувствам категорично ляв.
С това отхвърлям тезата на
г-н Пантев, че не съм по-
различен от Иван Костов,
Симеон Кобургготски,  Бой-
ко Борисов,  Яне Янев, Во-
лен Сидеров. (Спирам до-
тук, за да си спестя някои
излишни ядове.) Няма да се
поколебая да кажа, че на
това именно основание се
смятам не просто по-разли-

чен, но и по-добър от тях -
не защото съм сам по себе
си по-добър, а защото рату-
вам за една обществена си-
стема, която е по-човечна
от обществената система,
за която ратуват те. Аз рату-
вам за обществената систе-
ма, наричана социализъм,
те ратуват за капитализъм.
При съществуваща днес со-
циалнополитическа обста-
новка  ляв е следователно
този, който е за социа-
лизъм, десен е този, който е
за капитализъм. В това
именно се и състои разли-
ката между лявото и дясно-
то, като предпоставям, че е
достатъчно ясно какво е со-
циализъм и какво - капита-
лизъм.

Неспособен да овладея
дързостта си, ще кажа и
това, че за мен всеки по-
чтен човек е неизменно
ляв. Искаш ли да бъдеш
човек, няма как да не ис-
каш да бъдеш ляв. Всъ-
щност това не е толкова
въпрос на искане, поради
което ще го кажа по друг
начин: искаш ли да бъдеш
човек, ти си неизменно ляв.
Това е моето разбиране за

ТИХОМИР СТОЙЧЕВ:

Безадресни упреци
демотивират службите

Ако искаме повече сигурност, трябва да
решим с какви ресурси да я постигнем и
гарантираме, казва ексшефът на ЦСБОП

ляво и дясно. А г-н Пантев
нека си остане при въпроса
какви са всъщност Сталин
и Хитлер - леви ли са, дес-
ни ли са, или дявол знае
какви други.

В статията на г-н Пан-
тев особено неприемлив е
финалът й. Той изказва
мнението, че “синът на
другаря Божинов е недо-
волен от това, че синът на
другаря Станишев се реа-
лизира, а не той”. Най-на-
пред ще кажа, че да си
станал министър-предсе-
дател съвсем не е кой знае
каква реализация.  Ми-
нистър-председатели бяха
и Иван Костов, и Стефан
Софиянски, и Ренета Ин-
джова, и Симеон Сакско-
бурггготски. В какво им е
реализираното на всички-
те тези персони? Но
оскърбителното във фина-
ла на статията на г-н Пан-
тев е самата мисъл, че ня-
кой (в случая синът на дру-
гаря Божинов) може да по-
иска да се разграничи от
някого другиго (в случая
сина на другаря Стани-
шев), воден единствено от
чувството на завист.

Няма ляво, няма дясно!?

Интервю на ЛИЛИЯ ТОМОВА
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КНИЖОВНА
ПРЕМИЕРА В
ЧИТАЛИЩЕ
„Н. ХАЙТОВ”

Премиера на стихосбирката
“Приживе” от Дора Милева ще
се състои на 22 април от 18 ч. в
литературния салон “Дамян Да-
мянов” на читалище “Николай
Хайтов” в кв. “Изток”. Авторката
ще бъде представена от писате-
ля Бойко Беленски.

КОНКУРС ЗА ПЕВЦИ
НА ИМЕТО НА ГЕНА
ДИМИТРОВА

Расте интересът към нацио-
налния конкурс за млади опер-
ни певци на името на световно-
известната българска оперна
прима Гена Димитрова, който ще
се организира в Плевен от 19
до 23 май. Културното събитие е
включено в афиша на читали-
щето, посветен на 140-годишни-
ната от създаването му. Броят
на записалите се за участие в
състезанието млади певчески
дарования се увеличава и веро-
ятно ще бъдат нужни четири дни
за прослушване на кандидатите
от журито, съобщи БТА. На 23
май е предвидено да бъдат обя-
вени наградите и да се състои
галаконцерт на лауреатите.

ДРЕХИ
ОТ ХАРТИЯ

Студентите от специалност
“Мода” в Националната художе-
ствена академия с преподава-
телка доц. Ани Аврамова и ръко-
водител специалност проф. Гре-
ди Асса са се развихрили на
тема дрехи. Името на проекта
се нарича “Лице в лице” и може
да се види в Унгарския културен
институт в София. Изложбата
представя български и унгарски
традиционни костюми с харак-
терни елементи от фолклорите
на двете страни, като общото
между тях е “чанът”, нарочно
подбран, защото той присъства
в традициите и на двете култу-
ри. Експозицията ще продължи
до 24 април.

РИЦАРЯТ НА ПУЛТА
DIMITRI FROM
PARIS В ЯЛТА

Един от най-харесваните и
търсени диджеи и продуценти на
музика в света - Dimitri From Paris,
ще бъде специалният гост на пар-
тито “Discotheque” на 25 април в
“Ялта”, научи ДУМА от Яворка
Петрова. Умелото миксиране на
хаус, денс, лаундж, електроника,
джаз и дори самба с диско еле-
менти от Dimitri From Paris, както
и специалните диско акценти в
декора на “Ялта” обещават истин-
ско клубно изживяване. Прочути-
ят диджей е еднакво обичан и
ценен, както по цял свят, така и
във Франция. Той е сред малкото
носители на престижната награ-
да на френското правителство -
Рицар на изкуст-
вата. Билетите
за гостуването
му в у нас мо-
гат да се наме-
рят в мрежите
на Еventim и
T i cke t s t r eam,
като и на Белия
бар в “Ялта”.

С
Н

И
М

К
А

 V
+

O
 

C
O

M
M

U
N

IC
AT

IO
N

ВЕСЕЛКА ВЕНКОВА

Ако искате да видите нещо различ-
но от класиката и традиционализма, със
сигурност ще го откриете в пловдивска-
та галерия “Аспект”. До 28 април там
представя своята втора самостоятелна
изложба-живопис художникът Генчо
Накев. Картините, подредени в камер-

Квадратът - тази
съвършена фигура

Хилядолетни
символи се
преплитат със
знаци и форми
в творбите на
Генчо Накев в
пловдивската
галерия „Аспект”
ното пространство на галерията, разви-
ват характерни за автора теми, присъ-
стващи и в предишните му изяви.

Генчо Накев е абстрактен художник.
Основните, повтарящи се елементи в
платната му са геометричните фигури и
най-вече квадратът, който според Накев
е “една от най-съвършените от времето
на Платон до днес фигури”. Редом с
триъгълници, пирамиди и кубове той е
видян и представен от художника по
различен начин във всяка композиция.
Геометрията се противопоставя на екс-
пресионистичните форми и рисунък -

това внушение се налага при по-внима-
телно вглеждане в платната на Генчо
Накев. В тях хилядолетни символи се
преплитат със знаци и форми, сътворени
от художника, създавайки му една илю-
зорна среда - убежище от битовизма.

Живописта като средство за изразя-
ване не търпи формата от реалността,
твърди творецът. В своите картини той
гради пристан за спокоен размисъл, за
философско-умозрително възприемане
на действителността. В платната си
авангардният художник сполучливо из-
ползва масло, акрилни бои, молив,
ръчни хартии и пясък. Цветовете, с ко-
ито борави, са ярки и категорични -
синьо, жълто, червено. Платната на
Генчо Накев не може да останат неза-
белязани, твърдят познавачите, защото
цветните платна привличат погледа
като магнит.

Генчо Накев е роден през 1962 г. в
Казанлък, където завършва художест-
вената гимназия “Дечко Узунов”, а през
1987-а и специалността живопис във
факултета по изобразителни изкуства
на ВТУ “Св. св. Кирил и Методий”. През
последните години художникът активно
показва своето изкуство извън страна-
та. На Есенния салон в парижкото Гранд
пале, в галерии в Германия, Белгия,
Франция, Австрия излагат негови плат-
на, а картините му колекционират по-
знавачи от цял свят.

¿ıË‚ Ì‡ ¡Ó„ÓÏËÎ –‡ÈÌÓ‚ ÒÚ‡Ì‡ ÔËÚÂÊ‡ÌËÂ Ì‡
Õ‡ˆËÓÌ‡ÎÌËˇ ÎËÚÂ‡ÚÛÂÌ ÏÛÁÂÈ, Ò˙Ó·˘Ë ¡“¿. ¬
ÏÛÁÂˇ ˘Â ·˙‰Â Ò˙Á‰‡‰ÂÌ ÒÔÂˆË‡ÎÂÌ ÙÓÌ‰, ÔÓÒ‚Â-
ÚÂÌ Ì‡ ÔËÒ‡ÚÂÎˇ Ë ÌÂ„Ó‚‡Ú‡ ·Ë·ÎËÓÚÂÍ‡, Ò˙Ó·˘Ëı‡
‰‡ËÚÂÎËÚÂ ÓÚ ÒÂÏÂÈÒÚ‚ÓÚÓ Ì‡ –‡ÈÌÓ‚. ¬ ·Ë·ÎËÓÚÂ-
Í‡Ú‡, Ì‡·Óˇ‚‡˘‡ ‰ÂÒÂÚÍË ÍÌË„Ë Ì‡ ÔÓ‚Â˜Â ÓÚ ÔÂÚ
ÂÁËÍ‡, ÔÂÓ·Î‡‰‡‚‡Ú Í‡Ú‡ÎÓÁË Ì‡ Ò‚ÂÚÓ‚ÌË ıÛ‰ÓÊ-
ÌËˆË, ËÁ‰‡ÌËˇ Á‡ ËÒÚÓËˇ Ì‡ ËÁÍÛÒÚ‚ÓÚÓ, Á‡
‡ÁÎË˜ÌËÚÂ ÍÛÎÚÛË Ë ˆË‚ËÎËÁ‡ˆËË, ‡Î·ÛÏË ÓÚ
Ì‡È-„ÓÎÂÏËÚÂ ÏÛÁÂË Ì‡ ËÁÍÛÒÚ‚‡Ú‡ ‚ Ò‚ÂÚ‡ Ë ‰.
—Â‰ ÍÌË„ËÚÂ Ò‡ Ë ËÁ‰‡ÌËˇ Ì‡ ÓÏ‡ÌËÚÂ Ì‡
¡Ó„ÓÏËÎ –‡ÈÌÓ‚ Ì‡ ‡ÁÎË˜ÌË ÂÁËˆË.

ƒËÂÍÚÓÍ‡Ú‡ –ÛÏˇÌ‡ œ‡¯‡ÎËÈÒÍ‡ Ë ÂÍËÔ˙Ú Ì‡
ÏÛÁÂˇ Á‡ÔÓ˜‚‡Ú ÒÔÂˆË‡ÎÌÓ Ì‡Û˜ÌÓ ËÁÒÎÂ‰‚‡ÌÂ Ì‡
ÌÓ‚ÓÒ˙Á‰‡‰ÂÌËˇ ÙÓÌ‰ ì¡Ó„ÓÏËÎ –‡ÈÌÓ‚î.  ÌË„ËÚÂ
Ò‡ Ò˙·Ë‡ÌË ‚ ÔÓ‰˙ÎÊÂÌËÂ Ì‡ ÚÓÎÍÓ‚‡ ÏÌÓ„Ó
„Ó‰ËÌË Ë Ò‡ ÓÚ ˆˇÎ Ò‚ˇÚ. ÃˇÒÚÓÚÓ ËÏ Â ËÏÂÌÌÓ ‚
Õ‡ˆËÓÌ‡ÎÌËˇ ÎËÚÂ‡ÚÛÂÌ ÏÛÁÂÈ, Á‡ ‰‡ ÏÓÊÂ
ÔÓ‚Â˜Â ÌÂ„Ó‚Ë ÔÓ˜ËÚ‡ÚÂÎË, ÓÒÓ·ÂÌÓ Ú˙ÒÂ˘ËÚÂ
ÏÎ‡‰Ë ıÓ‡, ‰‡ ËÏ‡Ú ‰ÓÒÚ˙Ô ‰Ó Úˇı, ÓÚ·ÂÎˇÁ‚‡Ú ÓÚ
ÒÂÏÂÈÒÚ‚ÓÚÓ Ì‡ –‡ÈÌÓ‚. ¡Ó„ÓÏËÎ –‡ÈÌÓ‚ ÔÓ˜ËÌ‡ Ì‡
7 ˛ÌË 2007 „. - ‰ÌË, ÔÂ‰Ë ‰‡ Ì‡‚˙¯Ë 88 „.

На 90-годишна възраст в
дома си в Париж почина писа-
телят Морис Дрюон, член на
Френската академия, съобщи
Франс прес, позовавайки се на
Елен Карер д’Енкос, секретар
на академията.

Морис Дрюон е велик писа-
тел, участник в Съпротивата, по-
литически деец и човек с голя-
ма душа, се казва в изявление
на френския президент Никола
Саркози. Дрюон рискува живота
си, участвайки в Съпротивата, и
пламенната любов към Франция
и свободата никога не го напус-
на, подчертава Саркози.

Дрюон е роден в Париж на
23 април 1918 г. Баща му, Ла-
зар Кесел, е руснак от Орен-
бург, който през 1908-а напуска
Русия и се установява в Ница,
допълва ИТАР-ТАСС. Приема
фамилията на втория си баща.
Заедно с вуйчо си Жозеф Кесел
Дрюон пише “Песента на пар-
тизаните”, превърнала се в химн
на френската Съпротива по вре-
мето на Втората световна вой-
на. Писателят посвещава голя-
ма част от живота си на чисто-

Демонстрация
за изписване и
боядисване на
великденски
яйца се състоя
вчера в
Етнографския
институт с
музей при БАН.
Изявиха се
специалисти от
музея и
майсторки на
писани яйца от
Велинград. Днес
от 10 до 14 ч.
ще участва и
унгарската
майсторка на
писани яйца
Беатрикс
Гомбоши

Фонд на Богомил
Райнов ще има в
литературния музей

Почина писателят Морис Дрюон
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тата и защитата на френския
език. Прочува се с поредицата
си от исторически романи, из-
дадени през 50-те години -
“Прокълнатите крале”. С тях ста-
ва един от малкото западни
автори, превеждани и масово
издавани през 70-те и 80-те
години в Съветския съюз. През
1948 г. печели наградата “Гон-
кур” за романа си “Големите
семейства”. През 1966 г. става
член на Френската академия.
Бил е министър на културата на
Франция (1973-1974), депутат в
Националното събрание, депу-
тат в Европарламента. Убеден
голист.

Франс прес отбелязва, че
Дрюон е бил в много добри от-
ношения с руския премиер Вла-
димир Путин. Двамата са се сре-
щали няколко пъти след 2003 г.
През 2006 г. Дрюон става член
на Руската академия на науки-
те - като признание за важния
му принос в развитието на
съвременните руско-френски
връзки и за създаването сред
френските интелектуалци на
положителен образ на Русия.
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Обявиха
номинациите
за „Аскеер”

С голямата награда за
цялостен принос към
театралното изкуство е
отличен бележитият актьор
Георги Черкелов

Маргарита Младенова и Иван
Добчев са номинирани за

режисура и най-добър
спектакъл, а ТР “Сфумато”

води “състезанието” с 10
номинации

Прочетете нейната автобиогра-
фична книга “На глас”! Чуйте нейния
рецитал-спектакъл! Вие ще почувст-
вате себе си във времето на Голгота.
Ще се възкачите на поетични върхо-
ве, ще чуете гласове пред олтара на
вечността. Тя пътува със своята “лира
и тръба” по най-
трудната пътека
към сърцата на
своя народ. Днес
е тук - в Клуба на
пенсионерите, в
смълчаното чи-
талище, а утре -
кой знае къде, в
училища, села,
градове, заста-
ви... Очаквана с
цветя, възторзи и
благодарност.

Джуни прите-
жава дух на го-
товност да тръгне
незабавно, подобно в “Сама жена
на път” - Блага Димитрова.

Актрисата с албум от роли в
театъра - “Мария Стюарт” - Шилер,
“Мария Тюдор” - Виктор Юго, Христи-
яния от “Греховната любов” - Павел
Спасов, Луиза в “Учени жени” на Мо-
лиер, Стойна в “Гоце Делчев” - В. Мар-
ковски, и още немалко образи от све-
товната и българската драматургия,
съхранила в своята памет богат худо-
жествен репертоар, пропътувала по

СВЕТЛАНА ПАНЧЕВА

За деветнайсети пореден път
фондация “А`Аскеер” обяви сво-
ите номинации за престижната
награда за постижения в теат-
ралното изкуство. Наградите “Ас-
кеер” са професионален, естети-
чески жест към съсловието по
своята вътрешноприсъща ценно-
стна означеност, но и отстоява-
на етическа позиция, изключва-
ща самонаграждаване или отли-
чаване по какъвто и да било
интерес. Новото тази година е,
че Академията “прекрачва” отвъд
територията на театър “Българ-
ска армия” и се доверява на по-
широк кръг от театрали, включе-
ни в различните журита, опре-
делящи номинациите и награди-
те във всяка от 12-те основни
наградни категории. Така носи-
телите на “Аскеер`2009” за първи
път ще бъдат определени не
само от членовете на академия-
та, които, както е известно, при-
надлежат към творческия състав
на Театъра на армията, но и от
актьорите, режисьорите, сцено-
графите, композиторите, драма-
турзите, театроведите, на писа-
телите, хуманитаристите и уче-
ните културолози, формиращи
журитата на академия “Аскеер”.

В селекцията и обсъждането
на бъдещите носители на 10-те
основни награди за първи път
тази година са включени и 15
нови имена, сред които са ком-
позиторите Асен Аврамов и Ки-
рил Дончев, режисьорът Асен
Шопов, актьорите Малин
Кръстев, Владимир Пенев, Иван
Бърнев, проф. Иван Добчев, Илка
Зафирова, Мария Каварджикова,
Нина Стамова, Светлана Янче-
ва, Снежина Петрова, Стоян
Алексиев, Яна Титова, театрове-
дите Камелия Николова и Роза-
лия Радичкова. Именно те, заед-
но с излъчените от академията
нейни представители, са изгле-
дали повече от 40 спектакъла

на различни театри и са отличи-
ли общо 17 театъра и 12 поста-
новки, които според тях опреде-
лят облика на настоящия театра-
лен сезон.

За водеща мъжка роля са
номинирани Малин Кръстев за
Уокър/Нед в “Три дъждовни дни”

в Театър 199, Николай Урумов
за Клов в “Краят на играта” от
Самюъл Бекет в Театър 199 и
Цветан Алексиев за ролите му в
“ОООО - Сънят на Гогол” в ТР
“Сфумато”. За най-добра актриса
ще се състезават Росица Алек-
сандрова и Ирмена Чичикова за
ролите им в спектакъла “Изкуст-
вото да смиташ боклука под ки-
лима” на Драматичен театър-Па-
зарджик, и Снежина Петрова за

ролите й в “ОООО - Сънят на
Гогол”. Бъдещите театрални
звезди ще бъдат избрани между
Александър Кадиев, Димо Алек-
сиев и Елена Димитрова за ро-
лите им във “Великолепният ро-
гоносец” в МГТ “Зад канала”, в
“Калигула” в Драматичен театър-
Варна, и в “ОООО - Сънят на
Гогол” в “Сфумато”.

Десислава Шпатова за поста-
новката й “Изкуството да смиташ
боклука под килима”, Маргарита
Младенова и Иван Добчев за
“ОООО - Сънят на Гогол” и Явор
Гърдев за “Калигула” са четири-
мата номинирани режисьори,
които ще си оспорват отличията
за режисура и за най-добър
спектакъл. В останалите катего-
рии личат имената на Албена
Георгиева, Мирослава Гоговска,
Ангелина Славова и Станка Кал-
чева за поддържаща женска
роля, Владимир Пенев, Захари
Бахаров и Стефан Мавродиев за
поддържаща мъжка роля, на
сценографите Елена Иванова,
Васил Абаджиев, Даниела Олег
Ляхова, на композиторите Анто-
ни Дончев, Асен Аврамов и Ка-
лин Николов.

Със своите общо 10 номина-
ции “Сфумато” се нарежда на
първо място сред театрите, след-
ван от Младежкия театър и Те-
атър 199, а сред извънстолични-
те театри най-много номинации
имат Драматичен театър-Варна,
и Драматичен театър-Пазарджик.
На 23 май на тържествена цере-
мония в театър “Българска армия”
ще бъдат определени и носите-
лите на най-престижните теат-
рални награди за тази година.

Георги
Черкелов
получава
почетен
“Аскеер”

≈‰ÌÓ ÓÚ
ÌÂ˘‡Ú‡, Á‡‡‰Ë
ÍÓËÚÓ ÚÂ‡Ú‡ÎÌË-
ˇÚ ÙÂÒÚË‚‡Î
ì¬‡ÌÂÌÒÍÓ ÎˇÚÓî
ÌÂ ·Ë‚‡ ‰‡ ·˙‰Â
ÔÓÔÛÒÍ‡Ì, Â
ÏÂÊ‰ÛÌ‡Ó‰Ì‡Ú‡
ÏÛ ÔÓ„‡Ï‡. ”
Ì‡Ò ÌˇÏ‡ ‰Û„Ó
ÔÓ‰Ó·ÌÓ Ò˙·ËÚËÂ,
Ì‡ ÍÓÂÚÓ ‰‡
ÏÓ„‡Ú ‰‡ ÒÂ
‚Ë‰ˇÚ ÚÓÎÍÓ‚‡
ÏÌÓ„Ó Ò‚ÂÚÓ‚ÌÓ-
ËÁ‚ÂÒÚÌË ËÏÂÌ‡

Санчо Финци идва
във Варна с „Дневникът
на един луд”

‚ ÚÂ‡Ú˙‡, Í‡ÚÂ„ÓË˜ÌË Ò‡ ÒÔÂˆË‡ÎËÒÚËÚÂ. “‡ÁË
„Ó‰ËÌ‡ ‚˙‚ ¬‡Ì‡ ˘Â ‰ÓÈ‰‡Ú —ÚË‚˙Ì ¡˙ÍÓÙ Ò˙Ò
ì«ÎÓ‰ÂËÚÂ Ì‡ ÿÂÍÒÔËî, Í‡ÍÚÓ Ë ÔÓÒÚ‡ÌÓ‚Í‡Ú‡ Ì‡
≈ÛÊÂÌËÓ ¡‡·‡ ì—ÓÎî.

¬ ÏÂÊ‰ÛÌ‡Ó‰Ì‡Ú‡ ÔÓ„‡Ï‡ Ì‡ 17-ÓÚÓ ËÁ‰‡-
ÌËÂ Ì‡ ÔÓˇ‚‡Ú‡ ˘Â ËÏ‡ Ë ‰‚Â ·˙Î„‡ÒÍË Û˜‡Ò-
ÚËˇ - ÚÓ‚‡ Ì‡ ‡ÍÚ¸Ó‡ —‡ÏÛÂÎ ‘ËÌˆË Ò ÏÓÌÓ-
ÒÔÂÍÚ‡Í˙Î‡ ìƒÌÂ‚ÌËÍ˙Ú Ì‡ Â‰ËÌ ÎÛ‰î Ë ÔÓÒÚ‡ÌÓ‚-
Í‡Ú‡ Ì‡ ¬Î‡‰ÎÂÌ ¿ÎÂÍÒ‡Ì‰Ó‚ ìΔÂÌ‡Ú‡ Í‡ÚÓ
‚ÓÂÌÌÓ ÔÓÎÂî ‚ Ã‡ÍÂ‰ÓÌÒÍËˇ ‰‡Ï‡ÚË˜ÂÌ ÚÂ‡Ú˙,
Ò˙Ó·˘Ë Ò‡ÈÚ˙Ú ì¬ÒÂÍË ‰ÂÌî.

Поетичните послания на Джуни Александрова
МИРОСЛАВ МИНДОВ

всички краища на България и чужби-
на. Джуни Александрова притежава
високо артистично рецитаторско из-
куство, блестяща говорна техника и
истинно внушение. Незабравими са
миговете, когато изпълнява своите ли-
тературни композиции. Възкръсват
могъщите песни на Ботев “Хайдути”,
“Борба”, “Елегия”, “На прощаване”,

“Опълченците на Шипка”
на Вазов, “Молит-
вите” на Яворов,
Дамян Дамянов,
“Безсмъртието на
А п о с т о л а ” ,
“Вълшебството” на
Багряна, Дора
Габе - музика, коя-
то струи от всеки
стих.

Водещ корифей
в художественото
слово, Джуни ни
връща към чисти из-
вори - исторически
страници на книжов-
ници на свещения

български език - Паисий, Раковски, П.
Р. Славейков, Каравелов, Захари Сто-
янов, Константин Величков, и успо-
редно с тях - Гео Милев, Смирненски,
Дебелянов, Вапцаров, Пеньо Пенев,
Хайтов, Джагаров - цяла плеяда съвре-
менни имена на обичани поети, сле-

довници на гениално поетично твор-
чество.

Достойна на своите учители -
Владимир Трандафилов, Филип Фи-
липов, Иван Чипев, в светлината на
незабравими рецитатори - Андрей
Чапразов, Апостол Карамитев, Ди-
митър Вачев, Димитър Герасимов,
Спас Джонев, Йордан Матев, Кирил
Янев, Катя Зехирева, Славка Славо-
ва, Таня Масалитинова, Никола
Гълъбов и още много други, тя вдъхва
обич към вълшебството и вечността
на българското книжовно наследст-
во. Искрена във виртуозна гама на
професионална ритмика, интонаци-
онна чистота, изящество на фразата,
Джуни отправя към всички своите по-
етични послания. В нейните рецита-
ли звучи омайна звучност на родно-
то слово и в същото време тревогата
за състоянието на езика - занема-
рен, провинциално звучащ около
нас, в училище, в университета, в
парламента, на улицата. Нейната
любов към майчиния език буди
възторг и преклонение.

Поезията събужда усмивката на
душата за добро и красота. Срещата
на Джуни с младите сее прекрасното
- най-ценният дар за всеки човек. В
агонията на духовна култура изкуст-
вото на Джуни Александрова звучи
като “Молитва за България” на Ботев
и Яворов, като най-тежката сълза на
Апостола - “Народе”!!!



ÆÈÂÎÒ
ЧЕТВЪРТЪК 16 АПРИЛ 2009

18

cyanmagentayellowblack

cyanmagentayellowblack

cyanmagentayellowblack

cyanmagentayellowblack

ВицВицВицВицВиц

ЧРД!

Срещат се двама приятели, еди-
ният пита:

- Е, ожени ли се за Кети?
- Не, според нея съм беден.
- Но ти имаш толкова богат

възрастен чичо на смъртно легло!
Защо не й каза за него?

- Казах й.
- И?
- Кети сега ми е леля...

ВЕНЦИСЛАВ ВЪРБАНОВ,
депутат

ВЕСЕЛИН ТОДОРОВ,
музикант от група „Фактор”

ИВО ИНДЖЕВ,
журналист

КАТЯ КЕЛЕВСКА,
член на ВС на БСП

МАРТИН ЗАИМОВ,
финансист и политик

С отбелязването на
великденските празни-
ци Несебър практичес-
ки дава началото на
новия туристически се-
зон. Градът се готви за
голям наплив по слу-
чай Възкресение Хри-
стово. Няколко хиляди
гости от страната и
чужбина ще посрещ-
нат светлия ден в ро-
мантична несебърска
атмосфера. Истински
бум от румън-ци очак-
ват местните хотели.
Съседите са открили в
Несебър начин да се
докоснат до нещо наи-
стина древно и непре-
ходно покрай най-го-
лемия християнски
празник. Почти като на
поклонение идват чуж-
денците в древния
град, тъй като освен че
е връстник на Еруса-
лим, Несебър е и една
от най-старите христи-
янски митрополии в це-
лия свят. Със своите
около 40 древни
църкви - само на полу-

Деца от различни краища на света
подариха усмивките си на проекта “И аз
мога”. Те се снимаха във фотосесия, наре-
чена “Цветни деца”, посветена на най-
пъстрия празник - Великден. Облечени в
най-новия аксесоар на “I Can Too” - дет-
ски тениски “Пинко” с щампа на познатия
на всички анимационен герой, малчуга-
ните изпълниха с цвят студиото на фото-
графа Иван Коловос.

За светлия празник бяха създадени и
великденски картички. Невероятното въо-
бражение бе изразено в апликациите на
незрящи деца от училището “Луи Брайл”,
както и в рисунките на техни връстници.
Уникалните картички могат да се разгле-
дат на www.icantoo.eu, където има и пове-
че информация за последните инициати-
ви на проекта.

Тези, които искат да помогнат на де-
цата с увреждания, могат да си закупят
аксесоари “I Can Too” на info@icantoo.eu
и от офиса на “И аз мога” в София, ул.
“Гурко” 12, ет. 7, офис 31, или с SMS на
1415 и обаждане на тел. 090051415, на
които могат да се дарят 1.20 лв.

Ã‡Î˜Û„‡ÌË ÓÚ ‡ÁÎË˜ÌË Í‡Ë˘‡ Ì‡ Ò‚ÂÚ‡
ÒÂ ÒÌËÏ‡ı‡ Á‡ ËÌËˆË‡ÚË‚‡Ú‡ ì÷‚ÂÚÌË ‰Âˆ‡î

ворци започнаха да пребоядис-
ват най-големия останал сег-
мент от Берлинската стена
със стенописи, създадени от
самите тях след падането на
омразния символ на студена-
та война преди близо 20 годи-
ни, предаде “Ройтерс”. 1300-ме-
тровото парче от стената,
наричана най-голямата гале-
рия на открито в света, бе из-
рисувана от 118 художници от
21 държави през 1990 г. Отто-
гава рисунките бяха повреде-
ни от времето, пушеците, от
вандали и туристи-колекцио-
нери. Реставрационните рабо-
ти се очаква да бъдат за-
вършени навреме през ноември
за 20-годишнината от падане-
то на стената, разделяла ня-
кога Източен Берлин от капи-
талистическия му събрат За-
паден Берлин.

Художници
пребоядисват
Берлинската стена

Т

Пищно тържество
открива сезона в Несебър
Елица и Стунджи участват в голям концерт
в древния град по случай Възкресение Христово

острова, мястото е сак-
рално и като една ду-
ховна дестинация при-
тежава толкова голяма
притегателна сила.

За официалното от-
криване на летния се-
зон в Несебър се под-
готвя пищно тържество,
което ще се състои на
11 май. Събитието е
наистина уникално, за-
щото за първи път от
над сто години ще се
извърши повторно ос-
вещаване на една от
древните църкви - “Св.
Стефан”. Водосветът
ще бъде направен лич-
но от Митрополит Йоа-
никий. Целта е в Не-
себър да бъдат възкре-
сени за нов живот ня-
кои от най-старите хри-
стиянски храмове в Ев-
ропа, които в момента
са само паметници на
културата и не са ак-
тивни от столетия. Тази
инициатива на община-
та има за цел да на-
прави отново от Стария
град едно силно духов-

но пространство, какво-
то той е бил в минало-
то, и да увеличи дейст-
ващите църкви от ми-
нималната единична
бройка, която същест-
вува в момента.

В Несебър тази го-
дина се положи още
едно необичайно, но

хубаво начало. Градът
бе масово освежен
със специална украса.
Дървета с червени ве-
ликденски яйца грей-
наха по улиците му.

Голям празничен
концерт, организиран
от общината, ще се
проведе на 19 април от

16 ч. на площада до
пощата. Усещането за
радост и свобода в ду-
шите ще бъде подхра-
нено с прекрасната
музика на талантливи-
те български музикан-
ти Елица и Стунджи,
както и на формация
“Бакали”.

Сред най-новите жерт-
ви на световната икономи-
ческа и финансова криза
попаднаха и любовниците,
сочат данните на агенция
“Prince and Associates”, из-
пратени до БГНЕС.

Над 80 на сто от бога-
тите мъже признават, че
са намалили разходите си
за “втората жена”. Полови-
ната мениджъри, борсови
играчи и търговци са гото-
ви да се освободят от лю-
бовницата си, защото е
“дошъл краят за удоволст-
вията с екстри”, се казва
още в изследването. “Как-
то скъпите и луксозни ав-
томобили, така и любовни-
ците изискват повече вре-
ме и пари. Поради тази
причина богатите мъже
трябва да спестяват - лю-
бовницата обикновено по-
пада на първите места в

списъка с ограничения”,
казва Джоуш Спиъро, ди-
ректор на “Prince and
Associates”.

Миналата година по-
добно изследване бе
извършено и на територия-
та на САЩ сред 191 замож-
ни американци. Тогава 75
на сто от тях признаха, че
ще харчат значително по-
малко за подаръци за лю-
бовниците, а 82% обявиха,
че спират “финансовите
бонуси”, тоест даването на
пари в брой. В проучване-
то участваха мъже с богат-
ство над 15 млн. евро, кои-
то признаха, че имат
извънбрачна връзка. Мина-
лата седмица хотелиерите
във френската столица се
оплакаха, че има чувстви-
телен спад на посетители-
те, които “използват стаите
за забавление”.

 ËÁ‡Ú‡ Û‰‡Ë
Ë Î˛·Ó‚ÌËˆËÚÂ
 ËÁ‡Ú‡ Û‰‡Ë
Ë Î˛·Ó‚ÌËˆËÚÂ
 ËÁ‡Ú‡ Û‰‡Ë
Ë Î˛·Ó‚ÌËˆËÚÂ
 ËÁ‡Ú‡ Û‰‡Ë
Ë Î˛·Ó‚ÌËˆËÚÂ
 ËÁ‡Ú‡ Û‰‡Ë
Ë Î˛·Ó‚ÌËˆËÚÂ

Öúðêîâåí
êàëåíäàð

* Велики четвъртък.
Св. мчци. Агапия,
Ирина и Хиония

(Васил. литургия)
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БОРИС ДАНКОВ

От екипа на ДУМА

прелита през
душите на крилете
на “Пегас”. Не е
лесно да си вест-
никар и да опазиш
в себе си лирика,
поета, литерато-
ра. Борето го
може. На рожде-
ния му ден ще

Наздравица
Днес всички са по-особени,

защото

бъдем аристократи на духа.

ИНА МИХАЙЛОВА

Колегите от ДУМА

и ще има ред,
и ще настъпи
спокойствие.
Готова е за начал-
ник щаб, да му
мислят офицерите
от армията като
нейната собствена
половинка.
Инче, обичаме те!

Наздравица
Ако нещо сте се объркали,

ако нещо не ви е точно, не се
притеснявайте, защото иде

Хипнотизатор обра
магазин за бижута

Ювелирни украшения на стойност бли-
зо 200 хил. долара изчезнаха от магазин в
Мумбай, след като талантлив крадец хип-
нотизира продавача, предаде РБК. Млад
човек се представил за собственик на един
от най-големите хотели в града. След като
разгледал украшенията с брилянти, той
избрал няколко от тях и поискал да му ги
доставят в хотела, където щял да ги плати.
Когато сътрудничката на магазина отишла
на уговореното място, неизвестният
извършител я хипнотизирал и отнесъл би-
жутата, без да плаща. Жената заявява, че
не помни нищо. Ограбеният магазин се
открил сравнително наскоро. Бижутата се
купуват само на територията му, но собст-
веникът разрешил да се доставят брилян-
тите в хотела, разчитайки на голям удар.
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ОВЕН
¿Ì„‡ÊËÏÂÌÚËÚÂ ‚Ë ÌˇÏ‡ ‰‡ Ò‡ ÌËÍ‡Í Ï‡ÎÍÓ, ÌÓ
ÔË ‰Ó·‡ Ó„‡ÌËÁ‡ˆËˇ ˘Â ÒÂ ÒÔ‡‚ËÚÂ ‰ÓË ÔÓ-
‰Ó·Â ÓÚ ÔÂ‰‚Ë‰ÂÌÓÚÓ. ŸÂ ·˙‰ÂÚÂ ˘‡ÒÚÎË‚Ë, ˜Â
‚Ë Á‡·ÂÎˇÁ‚‡Ú Ë ÓˆÂÌˇ‚‡Ú, Ï‡Í‡ Ë Ò ˆÂÌ‡Ú‡ Ì‡
Ï‡ÎÍÓ ÛÒËÎËˇ.

ТЕЛЕЦ
≈‰ËÌ ‰ÂÌ, ‚ ÍÓÈÚÓ Â ‰Ó·Â ‰‡ ‰˙ÊËÚÂ ÌÂ˘‡Ú‡ ÔÓ‰
ÍÓÌÚÓÎ Ë ‰‡ ‰ÂÈÒÚ‚‡ÚÂ ÔÓ ÔÎ‡Ì, Á‡˘ÓÚÓ ÓÒ‚ÂÌ ˜Â

ÏÓÊÂ ‰‡ ÔÓÔÛÒÌÂÚÂ ÌÂ˘Ó Ò˙˘ÂÒÚ‚ÂÌÓ, ÏÓÊÂ ‰ÓÚÓÎ-
ÍÓ‚‡ ‰‡ ÒÂ ‡ÁÒÂÂÚÂ, ˜Â ÌË˘Ó ‰‡ ÌÂ Ì‡Ô‡‚ËÚÂ. ÃÂÂÚÂ

ÒË ‰ÛÏËÚÂ.

БЛИЗНАЦИ
ÕÂÓ·ˇÒÌËÏÓ Ì‡ÔÂÊÂÌËÂ ˘Â ‚Ë Ò˙Ô˙ÚÒÚ‚‡ ÔÂÁ
ˆÂÎËˇ ‡·ÓÚÂÌ ‰ÂÌ, Â‰‚‡ ÔË‚Â˜Â ˘Â ÒÂ ÔÓ˜Û‚-
ÒÚ‚‡ÚÂ ÔÓ-ÒÔÓÍÓÈÌË. œÓ‰Ó·ÌÓ Ì‡ÔÂ„Ì‡ÚÓ Ò˙ÒÚÓ-
ˇÌËÂ ÏÓÊÂ ‰‡ ‚Ë ‰˙ÊË Ì‡˘ÂÍ, ÌÓ Â ‰Ó·Â ‚Â˜ÂÚ‡
‰‡ ÓÚ‰ÂÎËÚÂ ÔÓ‚Â˜Â ‚ÂÏÂ Á‡ ÂÎ‡ÍÒ‡ˆËˇ.

РАК

ЛЪВ
ÕˇÍÓË Ò˙‚ÒÂÏ ÔÓÁ‡Ë˜ÌË ÌÂ˘‡ ˘Â ÓÚÌÂÏ‡Ú ÔÓ-
„ÓÎˇÏ‡ ˜‡ÒÚ ÓÚ ‚ÂÏÂÚÓ ‚Ë. ÕÂ ÒÂ ÓÔËÚ‚‡ÈÚÂ ‰‡
ËÁÍ˙¯Í‡ÚÂ, ÌˇÏ‡ ‰‡ ÛÒÔÂÂÚÂ. ¿ÍÓ ÔÓˇ‚ËÚÂ ÔË-
ÎÂÊ‡ÌËÂ, ÏÓÊÂ ÌˇÍÓÈ ‰‡ ËÁˇ‚Ë ÊÂÎ‡ÌËÂ ‰‡ ‚Ë
ÔÓÏÓ„ÌÂ, ÌÓ ÒÂ Ì‡Î‡„‡ ‰‡ ÔÓÎÓÊËÚÂ ËÁ‚ÂÒÚÌË ÛÒËÎËˇ.

ДЕВА

ВЕЗНИ
√ÂÌË‡ÎÌËÚÂ ‚Ë Ë‰ÂË ˘Â ÒÂ˘Ì‡Ú ÔÂ‰Û·Â‰ÂÌÓÒÚÚ‡
Ì‡ ÍÓÌÒÂ‚‡ÚË‚ÌÓ Ì‡ÒÚÓÂÌË ÎË˜ÌÓÒÚË. ÕÂ ·˙Á‡È-
ÚÂ ‰‡ „Ë ÒÔÓ‰ÂÎˇÚÂ ÚÓ˜ÌÓ ‰ÌÂÒ, ËÁ˜‡Í‡ÈÚÂ ÛÚÂ¯ÌËˇ
‰ÂÌ. ÕÂ ÒÂ ÓÚÍ‡Á‚‡ÈÚÂ ÓÚ Á‡·‡‚ÎÂÌËˇ Ú‡ÁË ‚Â˜Â
Á‡‡‰Ë ‡·ÓÚ‡Ú‡, ÌÂ Â ÚÓÎÍÓ‚‡ ÒÔÂ¯ÌÓ, ÍÓÎÍÓÚÓ ‚Ë ‚Ú˙ÎÔˇ‚‡Ú.

СКОРПИОН
ŸÂ ÒÚÂ Á‡ÂÚË, ÌÓ ÚÓ‚‡ ˘Â ‚Ë ‰ÓÒÚ‡‚Ë Û‰Ó‚ÓÎ-
ÒÚ‚ËÂ. œÓÙÂÒËÓÌ‡ÎÌËÚÂ ‚Ë ÒÂ˘Ë ˘Â Ò‡

‰ÓÒÚ‡ ÔÓÎÂÁÌË, ÌÓ Â ‰Ó·Â ‰‡ Á‡‰‡‚‡ÚÂ ÍÓÌ-
ÍÂÚÌË ‚˙ÔÓÒË Ë ‰‡ ËÁËÒÍ‚‡ÚÂ ÍÓÌÍÂÚÌË ÓÚ-

„Ó‚ÓË. ¬Â˜ÂÚ‡ ÓÚ‰ÂÎÂÚÂ Ì‡ ÒÂÏÂÈÒÚ‚ÓÚÓ ÒË.

СТРЕЛЕЦ
—˙‚ÒÂÏ ÌÂ ÎÓ¯ ‰ÂÌ, Ï‡Í‡ ˜Â ÏÓÊÂ ·Ë ˘Â ÒÂ Ì‡ÎÓÊË
‰˙Î„Ó ‰‡ ÒÚÓËÚÂ Ì‡ Â‰ÌÓ ÏˇÒÚÓ Ë ÚÓ‚‡ ÏÓÊÂ ‰‡ ‚Ë
ËÁÌÂ‚Ë. Œ˜‡Ó‚‡ÌËÂÚÓ ‚Ë Ì‡‡ÒÚ‚‡ ‚ „ÂÓÏÂÚË˜Ì‡
ÔÓ„ÂÒËˇ, ÌÓ Â ‚˙‚ ‚‡¯ ËÌÚÂÂÒ ‰‡ ÌÂ „Ó ËÁÔÓÎÁ‚‡ÚÂ
Á‡ ÍÓËÒÚÌË ˆÂÎË.

КОЗИРОГ

ВОДОЛЕЙ

РИБИ
«‡ÂÚÓÒÚÚ‡ ‰ÓË ˘Â ‚Ë Â ÔËˇÚÌ‡ Ë ˘Â ‚Ë
‰ÓÌÂÒÂ ÌÛÊÌÓÚÓ Û‰Ó‚ÎÂÚ‚ÓÂÌËÂ. «‡ÎÓÊÂÚÂ Ì‡
ÍÓÌÚ‡ÍÚËÚÂ Ë ‚˙ÁÍËÚÂ Ò ıÓ‡ Á‡‰ „‡ÌËˆ‡. ƒÌÂÒ

Â ‰Ó·Â ‰‡ ÔÓ‰„ÓÚ‚ËÚÂ ‚ÒË˜ÍÓ Á‡ ÔÂ‰ÒÚÓˇ˘ÓÚÓ
ÒË Ô˙ÚÛ‚‡ÌÂ.

 ÓÏÔÓÏËÒËÚÂ Ò ÓÍÓÎÌËÚÂ ÏÓÊÂ ‰‡ ÌÂ Ò‡ ‚Ë ÔÓ
‚ÍÛÒ‡, ÌÓ ˘Â ÒÂ Ì‡ÎÓÊË ‰‡ Ì‡Ô‡‚ËÚÂ ÔÓÌÂ Â‰Ì‡

˜‡ÒÚ ÓÚ Úˇı. ŸÂ Úˇ·‚‡ ‰‡ ÔËÁÌ‡ÂÚÂ, ˜Â ÍÓÎÂ„ËÚÂ ‚Ë
‚ ËÁ‚ÂÒÚÂÌ ÒÏËÒ˙Î ËÏ‡Ú Ô‡‚Ó. ¿ÍÓ ÔÓˇ‚ˇ‚‡ÚÂ

·ÂÁÒÏËÒÎÂÌÓ ÛÔÓÒÚ‚Ó, ÏÓÊÂ Ë ‰‡ ÓÒÚ‡ÌÂÚÂ ÌÂÔËˇÚÌÓ ËÁÌÂÌ‡‰‡ÌË.

—Â„‡ Â ÏÓÏÂÌÚ˙Ú ‰‡ ÒÂ ÔÓˇ‚ËÚÂ Í‡ÚÓ ÒÓˆË‡ÎÌÓ‡Ì-
„‡ÊË‡Ì‡ ÎË˜ÌÓÒÚ. ÕÂ ÓÚı‚˙ÎˇÈÚÂ ÔÂ‰ÎÓÊÂÌËˇÚ‡

Á‡ ÒÂ˘Ë, ÔÓÏÓˆËË Ë ÍÛÎÚÛÌË ÏÂÓÔËˇÚËˇ. ŸÂ
ÒÂ ÔÓ˜Û‚ÒÚ‚‡ÚÂ ‰ÓÒÚ‡ ‰Ó·Â Ì‡ ÔÓ‰Ó·ÌË ÏÂÒÚ‡, ÓÒ‚ÂÌ

ÚÓ‚‡ ˘Â ‚Ë Â ÓÚ ÔÓÙÂÒËÓÌ‡ÎÌ‡ ÔÓÎÁ‡.

ŸÂ ËÏ‡ÚÂ ‰ÓÒÚ‡Ú˙˜ÌÓ ÂÌÂ„Ëˇ Á‡ ‰ÂÈÒÚ‚ËÂ. ŸÂ
‚Ë ·˙‰Â ÎÂÒÌÓ ‰‡ ÔÓÍ‡ÊÂÚÂ ÒÂ·Â ÒË ‚˙‚ ‚ÒË˜ÍÓ,
ÍÓÂÚÓ Ô‡‚ËÚÂ, ·Î‡„Ó‰‡ÂÌËÂ Ì‡ Ò‡ÏÓÛ‚ÂÂ-
ÌÓÒÚÚ‡ ÒË. ΔÂÎ‡ÌËÂÚÓ ‚Ë ‰‡ ÔÓÒÚË„ÌÂÚÂ ÛÒÔÂı ˘Â
‚Ë ˙ÍÓ‚Ó‰Ë Ì‡ ‚ÒˇÍ‡ Í‡˜Í‡.

ƒÓÒÚ‡ ÂÌÂ„Ë˜ÂÌ ‡·ÓÚÂÌ ‰ÂÌ, ‡ ‚Â˜ÂÚ‡ ÏÌÓÊÂ-
ÒÚ‚Ó ÒÂ˘Ë Ë ‡Á„Ó‚ÓË. »Ï‡ÈÚÂ ÔÂ‰‚Ë‰, ˜Â ÌÂ

‚ÒË˜ÍË, Ò ÍÓËÚÓ ÍÓÌÚ‡ÍÚÛ‚‡ÚÂ Ò‡ ÚÓÎÍÓ‚‡ ÔÓ˜ÚÂÌË,
ÍÓÎÍÓÚÓ Ó˜‡Í‚‡ÚÂ, ‚˙ÁÏÓÊÌÓ Â ‰‡ ‚Ë ÔÓ‰ÌÂÒ‡Ú

ÌÂÔËˇÚÌË ËÁÌÂÌ‡‰Ë.

06.00 Новини
06.05 “Федералният съдия”
07.00 Новини
07.05 “Добро утро”
10.00 Новини
10.15 “Добро утро”
11.10 “Малахов+”
12.05 “Модна присъда”
13.00 Новини
13.15 “Контролна покупка”
13.45 “Детективи”
14.25 “Искам да знам”
15.00 Другите новини
15.15 “Да разбереш. Да

простиш”
16.00 Новини
16.20 Сериал: “Богата и

обичана”
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17.10 “Хайде да се оже-

ним!”
18.10 “Федералният съдия”
19.00 Новини
19.30 “Следата”
20.15 “Нека да говорят”
21.05 Сериал: “Горещ лед”
22.00 Време
22.30 Сериал: “Палав ангел”
23.30 “Човекът и законът”
00.25 Нощни новини
00.40 Хокей на лед: Русия

- Финландия
02.35 “Следата”
03.10 Сериал: “Палав ангел”
04.20 “Модна присъда”
05.10 Сериал: “Богата и

обичана”

ВРЕМЕТО
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16

15 АПРИЛ

В петък и събота ще преобладава слънчево време.В петък и събота ще преобладава слънчево време.В петък и събота ще преобладава слънчево време.В петък и събота ще преобладава слънчево време.В петък и събота ще преобладава слънчево време.
През първия ден минималните температури щеПрез първия ден минималните температури щеПрез първия ден минималните температури щеПрез първия ден минималните температури щеПрез първия ден минималните температури ще
бъдат между 4 и 9 градуса, максималните - междубъдат между 4 и 9 градуса, максималните - междубъдат между 4 и 9 градуса, максималните - междубъдат между 4 и 9 градуса, максималните - междубъдат между 4 и 9 градуса, максималните - между
19 и 24, по Черноморието - 14-17 градуса. В събота19 и 24, по Черноморието - 14-17 градуса. В събота19 и 24, по Черноморието - 14-17 градуса. В събота19 и 24, по Черноморието - 14-17 градуса. В събота19 и 24, по Черноморието - 14-17 градуса. В събота
се очаква слабо повишение на емпературите.се очаква слабо повишение на емпературите.се очаква слабо повишение на емпературите.се очаква слабо повишение на емпературите.се очаква слабо повишение на емпературите.

☼☼☼☼☼
�����

ПРОГРАМАТА

06.45 Денят започва – сутрешен блок
09.35 Здраве
10.15 Дързост и красота – тв филм /2233 епизод/
11.00 Жените с Марта Вачкова /токшоу/
12.00 По света и у нас
12.25 Бързо, лесно, вкусно – кулинарно шоу
12.55 Евърууд – тв филм /13 епизод/
13.55 Бисер Рачев със скоростта на светлината /фолклор/
14.20 Записки по българските въстания – 13-сериен тв филм

/България, 1977г./, 1 серия
15.30 Знаци по пътя. Дечко Узунов
16.00 По света и у нас
16.10 Новини на турски език
16.40 Били и Бъди – анимационен филм
16.50 Мотоспорт екстра
17.20 Теглене тиражите на ТОТО 2 и Втори ТОТО шанс
17.50 Частен случай
18.00 По света и у нас
18.30 Седмо чувство – семейна игра
19.00 Евърууд – тв филм /14 епизод/
19.45 Лека нощ, деца!. Дим, Дам, Дум
19.50 Златните песни на „Златният Орфей”
19.55 50 години БНТ. 1972
20.00 По света и у нас
20.30 БНТ такси
20.55 Моето семейство – тв филм
21.25 Футбол. „Манчестър Сити” – „Хамбургер”, среща-ре-

ванш от турнира за Купата на УЕФА - пряко предаване
от стадион „Манчестър”/Англия/

00.20 Границите на сърцето – игрален филм /САЩ, Австралия,
1988г./

01.55 Шоу „Елит” – предаване за шоубизнес/п/

05.30 “Клетва за отмъщение” /п./ - сериал, еп. 102
06.20 Детски клуб Дисни. “Крякаща тайфа” - сериал, еп. 24
06.50 “Тази сутрин” - информационно предаване
09.30 “Бон Апети” - кулинарно предаване с Иван Звездев
10.00 “Часът на мама” - токшоу
11.00 “Господарката на Троя” - сериал, еп. 18
12.00 bTV Новините
12.30 “Шоуто на Слави” /п./
13.30 “Лицето на другата” - сериал, еп. 52
14.30 “Буря в рая” - сериал, еп. 147
15.30 “SMS” - сериал, еп. 51, 52
16.30 “Горчиво” - шоу за младоженци
17.00 “Клетва за отмъщение” - сериал, еп. 103
18.00 “Комиците” /п./ - комедийно шоу
19.00 bTV Новините - централна емисия
20.00 “Ясновидци” - риалити шоу
21.00 “Шоуто на Слави. Бягство към победата”
22.00 bTV Новините - късна емисия
22.30 “Шоуто на Слави” - вечерно ток шоу
23.30 “Моите мили съседи” - сериал, еп. 2
01.00 “SMS” /п./ - сериал, еп. 51, 52

07.00 “Здравей, България” - сутрешен блок на НТВ
09.30 “На кафе” - предаване на НТВ
11.30 “ВИП БРАДЪР: Голямото плюскане” - реалити шоу, на

живо
12.00 “Календар” - информационна емисия на НТВ
12.30 “Господари на ефира” - забавно предаване на НТВ /п/
13.00 “Страсти на леда” - сериен филм
14.00 “Забранена любов” - сериен филм :/п/
14.30 “Блясък” - сериен филм
15.30 “Едно момиче в Аляска” - сериен филм
16.30 “Забравени досиета” - сериен филм, 4 сезон
17.30 “Часът на Милен Цветков” - предаване на НТВ
18.00 “ВИП БРАДЪР новини”
18.15 “Сделка или не” - телевизионна игра
19.00 “Календар” - информационна емисия на НТВ
20.00 “ВИП БРАДЪР” - реалити шоу, на живо
22.00 “Забранена любов” - сериен филм
22.30 “Господари на ефира” - забавно предаване на НТВ
23.00 “Календар” - информационна емисия на НТВ
23.15 “Голямата уста” - ток шоу
00.15 “Лесни пари” - тв игра
01.30 “Едно момиче в Аляска” - сериен филм /п/
03.00 “Календар” - информационна емисия на НТВ /п/

07.00 “Сутрин в 7”, сутрешен блок
09.00 “Пътеводна светлина”, еп. 147 - повторение
09.45 “Великото изкуство на магията”, развлекателна програма
10.00 “ТВ диагноза”, здравно предаване на ТВ 7
11.00 “Непокорните”, сезон 4, еп. 26
12.00 Новини
12.15 Телешопинг
12.30 “Маями Вайс”, сезон 1, еп. 20
13.30 “Новини по радиото”, сезон 5, еп. 11, комедиен сериал,

САЩ, 1995-99, с Дейв Фоли, Стивън Руут, Анди Дик,
Маура Тиърни

14.00 “От местопрестъплението. Ню Йорк”,  еп. 23 - п.
15.00 “Следобед с ТВ 7”, токшоу на ТВ 7
16.45 Телешопинг
17.00 “Пътеводна светлина”, еп. 148
17.45 “Микросвят”, анимационни миниатюри
18.00 “Вярно с оригинала”, политическо токшоу с Петър Волгин
18.45 “Великото изкуство на магията”, развлекателна програма
19.30 “Отблизо” - публицистично предаване
20.00 “От местопрестъплението. Ню Йорк”, сезон 3, еп. 24,
21.00 “Игра на котка и мишка”, трилър, Италия, 2000
22.35 “Новини по радиото”, сезон 5, еп. 12
23.00 Новини
23.40 “Мегре и другарят от детинство”, сезон 2, еп. 4
00.40 “Новини по радиото”, сезон 5, еп. 11- повторение
01.10 “Игра на котка и мишка”, трилър, Италия, 2000 - п.

☼☼☼☼☼
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максималнимаксималнимаксималнимаксималнимаксимални
20°/22°20°/22°20°/22°20°/22°20°/22°

максималнимаксималнимаксималнимаксималнимаксимални
19°/24°19°/24°19°/24°19°/24°19°/24°

ИЗГЛЕДИ ЗА 16 И 17 АПРИЛ

През нощта облачността ще намалее над почтиПрез нощта облачността ще намалее над почтиПрез нощта облачността ще намалее над почтиПрез нощта облачността ще намалее над почтиПрез нощта облачността ще намалее над почти
цялата страна до ясно време. Сутринта минимал-цялата страна до ясно време. Сутринта минимал-цялата страна до ясно време. Сутринта минимал-цялата страна до ясно време. Сутринта минимал-цялата страна до ясно време. Сутринта минимал-
ните температури ще бъдат между 4 и 9ните температури ще бъдат между 4 и 9ните температури ще бъдат между 4 и 9ните температури ще бъдат между 4 и 9ните температури ще бъдат между 4 и 9°°°°°. Утре. Утре. Утре. Утре. Утре
ще бъде предимно слънчево. Ще духа слаб севе-ще бъде предимно слънчево. Ще духа слаб севе-ще бъде предимно слънчево. Ще духа слаб севе-ще бъде предимно слънчево. Ще духа слаб севе-ще бъде предимно слънчево. Ще духа слаб севе-
розападен, в Североизточна България и по Южноторозападен, в Североизточна България и по Южноторозападен, в Североизточна България и по Южноторозападен, в Североизточна България и по Южноторозападен, в Североизточна България и по Южното
Черноморие до умерен северен вятър и там сеЧерноморие до умерен северен вятър и там сеЧерноморие до умерен северен вятър и там сеЧерноморие до умерен северен вятър и там сеЧерноморие до умерен северен вятър и там се
очакват и временни увеличения на облачността.очакват и временни увеличения на облачността.очакват и временни увеличения на облачността.очакват и временни увеличения на облачността.очакват и временни увеличения на облачността.
След обяд ще има временни увеличения на облач-След обяд ще има временни увеличения на облач-След обяд ще има временни увеличения на облач-След обяд ще има временни увеличения на облач-След обяд ще има временни увеличения на облач-
ността и над планинските райони. Вероятносттаността и над планинските райони. Вероятносттаността и над планинските райони. Вероятносттаността и над планинските райони. Вероятносттаността и над планинските райони. Вероятността
да превали е малка. Максимални температурида превали е малка. Максимални температурида превали е малка. Максимални температурида превали е малка. Максимални температурида превали е малка. Максимални температури
между 18 и 23между 18 и 23между 18 и 23между 18 и 23между 18 и 23°°°°°, по Черноморието 14-17, по Черноморието 14-17, по Черноморието 14-17, по Черноморието 14-17, по Черноморието 14-17°°°°°, в София, в София, в София, в София, в София
около 19около 19около 19около 19около 19°°°°°. Атмосферното налягане ще бъде около. Атмосферното налягане ще бъде около. Атмосферното налягане ще бъде около. Атмосферното налягане ще бъде около. Атмосферното налягане ще бъде около
средното за април и ще се задържи почти безсредното за април и ще се задържи почти безсредното за април и ще се задържи почти безсредното за април и ще се задържи почти безсредното за април и ще се задържи почти без
промяна. В планините ще бъде предимно слънчевопромяна. В планините ще бъде предимно слънчевопромяна. В планините ще бъде предимно слънчевопромяна. В планините ще бъде предимно слънчевопромяна. В планините ще бъде предимно слънчево
с временни увеличения на облачността около ис временни увеличения на облачността около ис временни увеличения на облачността около ис временни увеличения на облачността около ис временни увеличения на облачността около и
след обяд. Има малка вероятност да превали. Щеслед обяд. Има малка вероятност да превали. Щеслед обяд. Има малка вероятност да превали. Щеслед обяд. Има малка вероятност да превали. Щеслед обяд. Има малка вероятност да превали. Ще
духа умерен вятър от север-северозапад. Максимал-духа умерен вятър от север-северозапад. Максимал-духа умерен вятър от север-северозапад. Максимал-духа умерен вятър от север-северозапад. Максимал-духа умерен вятър от север-северозапад. Максимал-
на температура на 1200 метра около 11на температура на 1200 метра около 11на температура на 1200 метра около 11на температура на 1200 метра около 11на температура на 1200 метра около 11°°°°°, на 2000, на 2000, на 2000, на 2000, на 2000
метра около 5метра около 5метра около 5метра около 5метра около 5°°°°°. По Черноморието ще бъде слънче-. По Черноморието ще бъде слънче-. По Черноморието ще бъде слънче-. По Черноморието ще бъде слънче-. По Черноморието ще бъде слънче-
во с временни увеличения на облачността, ново с временни увеличения на облачността, ново с временни увеличения на облачността, ново с временни увеличения на облачността, ново с временни увеличения на облачността, но
вероятността да превали е малка. Ще духа слабвероятността да превали е малка. Ще духа слабвероятността да превали е малка. Ще духа слабвероятността да превали е малка. Ще духа слабвероятността да превали е малка. Ще духа слаб
до умерен предимно северен вятър. Максималнидо умерен предимно северен вятър. Максималнидо умерен предимно северен вятър. Максималнидо умерен предимно северен вятър. Максималнидо умерен предимно северен вятър. Максимални
температури между 14 и 17температури между 14 и 17температури между 14 и 17температури между 14 и 17температури между 14 и 17°°°°°.....
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В
≈‰ÌÓ ÓÚ „ÓÎÂÏËÚÂ ¯‡ıÏ‡ÚÌË Ò˙·ËÚËˇ ‚

”Ì„‡Ëˇ - ÏÂÏÓË‡Î √Â‰ÂÓÌ ¡‡ˆ‡, ·Â ÒÍ‡Ì-
‰‡ÎÌÓ ÔÂÍ‡ÚÂÌÓ ÒÎÂ‰ Ô˙‚Ëˇ Í˙„, ÍÓ„‡ÚÓ
ÒÂ ÓÍ‡Á‡, ˜Â Ó„‡ÌËÁ‡ÚÓËÚÂ ÌˇÏ‡Ú ÌËÍ‡Í‚Ó
Ì‡ÏÂÂÌËÂ ‰‡ ÒÂ ‡ÁÔÎ‡˘‡Ú Ò ‰ÓÏ‡ÍËÌÒÚ-
‚‡˘Ëˇ ıÓÚÂÎ. —ÎÂ‰ Í‡ÚÓ Ò˙·‡Î ÓÚ ÔÓ‚Â˜Â-
ÚÓ Ò˙ÒÚÂÁ‡ÚÂÎË Ú‡ÍÒ‡Ú‡ Á‡ Û˜‡ÒÚËÂ ‚ ‡Á-
ÏÂ Ì‡ 600 Â‚Ó, „Î‡‚ÌËˇÚ Ó„‡ÌËÁ‡ÚÓ
√‡·Ó œ‡ÎË ìÁ‡·‡‚ËÎî ‰‡ ÔÎ‡ÚË Ì‡ 4-Á‚Â-
Á‰ÌËˇ ıÓÚÂÎ –‡Ï‡‰‡ Ì‡ÂÏ‡ Á‡ Á‡Î‡Ú‡ Á‡
Ë„‡, Í‡ÍÚÓ Ë ÔÂÒÚÓˇ Ì‡ Ì‡ÒÚ‡ÌÂÌËÚÂ Ú‡Ï
¯‡ıÏ‡ÚËÒÚË. —ÎÂ‰ Í‡ÚÓ Ú˙ÔÂÎË‚Ó ËÁ˜‡Í‡-
ÎË Â‰ËÌ ‰ÂÌ ‰‡ ÒË ÔÓÎÛ˜‡Ú ‰˙ÎÊËÏËÚÂ Ô‡Ë,
Ì‡ ‚ÚÓËˇ ‰ÂÌ ıÓÚÂÎÒÍ‡Ú‡ ÛÔ‡‚‡ Â¯ËÎ‡
‰‡ ÌÂ ‰ÓÔÛÒÌÂ Ò˙ÒÚÂÁ‡ÚÂÎËÚÂ ‚ Ë„‡ÎÌ‡Ú‡
Á‡Î‡ Ë ‰‡ „Ë ÔÓÏÓÎË ÌÂÁ‡·‡‚ÌÓ ‰‡ Ì‡ÔÛÒ-
Ì‡Ú ıÓÚÂÎ‡. —ÎÂ‰ Í‡ÚÓ ÒÂ ÓÍ‡Á‡ÎÓ, ˜Â œ‡ÎË
ÌˇÏ‡ ÌËÍ‡Í‚Ó Ì‡ÏÂÂÌËÂ ‰‡ ÒÂ ‡ÁÔÎ‡˘‡
ÌËÚÓ Ò Û˜‡ÒÚÌËˆËÚÂ (Ì‡ ÔÓ‚Â˜ÂÚÓ ÓÚ Úˇı
ÚÓÈ Ó·Â˘‡Î ‰‡ ÔÓÂÏÂ Ô˙ÚÌËÚÂ ‡ÁıÓ‰Ë),
ÌËÚÓ Ò ıÓÚÂÎ‡, ÚÛÌË˙Ú ·ËÎ ÔÂÍ‡ÚÂÌ.
Õ‡È-ÔÓÚ˙ÔÂ‚¯ ÓÚ Ó‰ËÒÂˇÚ‡ ÒÂ ÓÍ‡Á‡Î ËÌ-
‰ËÈÒÍËˇÚ „ÓÒÏ‡ÈÒÚÓ √ËÂÚ‡ √ÓÔ‡Î, ÍÓÈÚÓ
Ô˙ÚÛ‚‡Î ÌˇÍÓÎÍÓ ‰ÌË ÓÚ Ó‰ËÌ‡Ú‡ ÒË, Á‡ ‰‡
Û˜‡ÒÚ‚‡ ‚ Ì‡‰ÔÂ‚‡‡Ú‡. »ÁÏ‡ÏÂÌËÚÂ
Ò˙ÒÚÂÁ‡ÚÂÎË Ò‡ Ì‡Ô‡‚ËÎË ÔÓ‰ÔËÒÍ‡ ‰Ó
‘»ƒ≈ Ë ”Ì„‡ÒÍ‡Ú‡ ¯‡ıÏ‡ÚÌ‡ ÙÂ‰Â‡ˆËˇ Ò
ËÒÍ‡ÌÂ Ì‡ œ‡ÎË ‰‡ ÏÛ ·˙‰Â Á‡·‡ÌÂÌÓ ‰‡
Ó„‡ÌËÁË‡ ÔÓ‚Â˜Â ÚÛÌËË.

ƒ‚‡Ì‡‰ÂÒÂÚËˇÚ Ò‚ÂÚÓ‚ÂÌ ¯‡ÏÔËÓÌ ¿Ì‡-
ÚÓÎËÈ  ‡ÔÓ‚ ÓÔÓ‚Â„‡ ËÌÙÓÏ‡ˆËËÚÂ, ˜Â
˘Â ÔÓÂÏÂ Ì‡ˆËÓÌ‡ÎÌËˇ ÓÚ·Ó Ì‡ »‡Ì, Í‡Í-
‚ËÚÓ ÒÎÛıÓ‚Â ËÏ‡¯Â ÔÂ‰Ë ‰‚‡ ÏÂÒÂˆ‡.
“Ó„‡‚‡ ÛÒÍËˇÚ „ÓÒÏ‡ÈÒÚÓ Ë„‡ ‚ “ÂıÂ‡Ì
Ï‡˜ Ò Ì‡È-‰Ó·Ëˇ ÏÂÒÚÂÌ ¯‡ıÏ‡ÚËÒÚ ≈ıÒ‡Ì
Ã‡„‡ÏË Ë ÏÂÒÚÌËÚÂ ¯‡ıÏ‡ÚÌË ÙÛÌÍˆËÓÌÂË
ÓÚÍËÚÓ ËÁˇ‚Ëı‡ ÊÂÎ‡ÌËÂ ÚÓÈ ‰‡ ÔÓÂÏÂ
ÔÂ‰ÒÚ‡‚ËÚÂÎÌËˇ ÚËÏ. ìƒÂÈÒÚ‚ËÚÂÎÌÓ ÔÓÎÛ-
˜Ëı Ú‡ÍÓ‚‡ ÔÂ‰ÎÓÊÂÌËÂ, ÌÓ Á‡ Ò˙Ê‡ÎÂÌËÂ
ÌÂ ÏÓÊ‡ı ‰‡ „Ó ÔËÂÏ‡ ÔÓ‡‰Ë „ÓÎˇÏ‡Ú‡ ÒË
‡Ì„‡ÊË‡ÌÓÒÚî, Ó·ˇ‚Ë ÚÂÁË ‰ÌË  ‡ÔÓ‚. “ÓÈ
Ó·‡˜Â ‰Ó·‡‚Ë, ˜Â ·Ë ÏÓ„˙Î ‰‡ ÒÚ‡ÌÂ ìÍÓÌ-
ÒÛÎÚ‡ÌÚ ËÎË Ò˙‚ÂÚÌËÍ ‚ ÃËÌËÒÚÂÒÚ‚ÓÚÓ Ì‡
ÒÔÓÚ‡ ËÎË ¯‡ıÏ‡ÚÌ‡Ú‡ ÙÂ‰Â‡ˆËˇ Ì‡ »‡Ìî.

”Ô‡‚‡Ú‡ Ì‡ ÁÓÓÔ‡Í‡ ‚ Õ‡Î˜ËÍ, Í˙‰ÂÚÓ
‚ ÏÓÏÂÌÚ‡ ÒÂ Ë„‡Â ˜ÂÚ‚˙ÚËˇÚ ÚÛÌË ÓÚ
‚ÂË„‡Ú‡ √‡Ì œË Ì‡ ‘»ƒ≈, Â¯Ë ‰‡ Í˙ÒÚË
ÌÓ‚ÓÓ‰ÂÌ‡Ú‡ Î‡Ï‡ Ì‡ ·Ë‚¯‡Ú‡ Ò‚ÂÚÓ‚Ì‡
¯‡ÏÔËÓÌÍ‡ ÕÓÌ‡ √‡ÔËÌ‰‡¯‚ËÎË. “Ó‚‡ Â
Ô˙‚ÓÚÓ Ó‰ÂÌÓ ÚÛÍ ÊË‚ÓÚÌÓ ÔÂÁ Ú‡ÁË „Ó‰Ë-
Ì‡ Ë ˙ÍÓ‚Ó‰ÒÚ‚ÓÚÓ ÒÂ Ì‡‰ˇ‚‡ ÔÓ ÚÓÁË Ì‡-
˜ËÌ ‰‡ ËÁÌÂÌ‡‰‡ ÔËˇÚÌÓ ËÏÂÌËÚ‡Ú‡ ¯‡ıÏ‡-
ÚËÒÚÍ‡, ÍÓˇÚÓ ˘Â Â ÚÂıÌË˜ÂÒÍË Ò˙‚ÂÚÌËÍ ÔÓ
‚ÂÏÂ Ì‡ „ÓÒÏ‡ÈÒÚÓÒÍ‡Ú‡ Ì‡‰ÔÂ‚‡‡.
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 ‡ÚÍË

Вчера в Налчик, столицата на Ка-
бардино-Балкария, стартира четвъртият
поред турнир от веригата Гран При на
Международната шахматна федерация
(ФИДЕ). Специално за тази надпревара
е добавен любопитен нюанс в регла-
мента - за да се съгласят двамата про-
тивници на ранно реми (т.е. преди 30-ия
ход), те трябва да поискат и съгласието
на бившата световна шампионка за
жени Нона Гаприндашвили, която ще

ГРАН ПРИ НА ФИДЕ - НАЛЧИК
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Бързите ремита - само
с разрешение от Нона

„Колега”
спасява за
втори път
Илюмжинов
бъде технически съветник
на състезанието. Друг ле-
гендарен световен шампи-
он - Борис Спаски, пък е
привлечен за коментатор
на партиите на гросмай-
сторите.

Както и в предишните
етапи на надпреварата
участват 14 гросмайстори,
които ще играят по систе-
мата “всеки срещу всеки”.

С най-високо ЕЛО сред участниците е
Левон Аронян (Армения) - 2754 точки,
следван от Петер Леко (Унгария) - 2571,
Александър Гришчук (Русия) - 2748,
Василий Иванчук (Украйна) -  2746,
Борис Гелфанд (Израел) - 2733, Етиен
Бакро (Франция) - 2728, Пьотр Свид-
лер (Русия) - 2726, Шахрияр Мамедя-
ров (Азербайджан) - 2725, Сергей Ка-
рякин (Украйна) - 2721, Гата Камски
(САЩ) - 2720, Евгений Алексеев (Ру-

сия) - 2716, Владимир Ако-
пян (Армения) - 2696, Рус-
там Касимжанов (Узбекис-
тан) -  2695, и Павел Еля-
нов (Украйна) -  2693. На-
градният фонд на състеза-
нието е 212 000 евро, като
организаторите твърдят, че

Майкъл Адамс. Международната феде-
рация изпитва сериозни затруднения
и при намирането на домакин за от-
делните турнири, като предварително
аносираните Карлови Вари (Чехия),
Монтрьо (Швейцария) и Доха (Катар)
се отказаха, оправдавайки се със све-
товната финансова криза. В тази труд-
на ситуация президентът на Кабарди-
но-Балкария Арсен Каноков отново
протегна ръка на “колегата” си от
ФИДЕ Кирсан Илюмжинов, като пред-
ложи Налчик да поеме домакинството.
Същото се случи и миналата година,
когато никой не искаше да приеме
световното първенство за жени и на-
края то бе набързо организирано в
столицата на руската република.

Както и в останалите турнири от ве-
ригата и в Налчик гросмайсторите ще
играят при контрола на времето 2 часа
за първите 40 хода, последвани от един
час за следващите 20 хода, а след това
- по 15 минути на състезател с добавя-
не на 30 секунди на всеки ход.

президентът на Кабардино-Балкария -
Арсен Каноков, е вложил и немалко
лични средства.

Веригата Гран При на ФИДЕ пред-
ставлява серия от шест силни турнира,
които се провеждат в различни градо-
ве по света. Първенецът в генерално-
то класиране, както и неговият под-
гласник се включват сред осемте гро-
смайстори, участващи в турнира на
претендентите, победителят от който
ще се срещне с действащия световен
шампион в мач за титлата. Своето
недоверие в идеята още в самото й
начало изразиха трима от лидерите в
световния шах - световният шампион
Вишванатан Ананд, претендентът Ве-
селин Топалов и Василий Иванчук,
които изобщо не участват във верига-
та. Заради непрекъснатите промени в
регламента, които ФИДЕ налага свое-
волно, постепенно от надпреварата се
отказаха норвежкият вундеркинд Маг-
нус Карлсен, както и нееднократният
участник в претендентски мачове

Борис Спаски

Нона
Гаприндашвили

Легендарният гросмайстор
от недалечното минало Виктор
Корчной за пореден път дока-
за, че за добрия шахматист
възрастта не е от съществено
значение. Като лидер на отбо-
ра на Швейцария, под чийто
флаг се състезава вече близо
30 години, роденият в Ленин-
град гросмайстор стана вице-
шампион в отборното първен-
ство на Европа за ветерани.
Доайенът, който седмица пре-

Виктор Корчной е
в отлична форма и
на 78 години

Въпреки напредналата си възраст, 78-годишният Корчной
(вдясно) продължава да е безкомпромисен зад шахматната дъска

ди старта на шампионата
навърши 78 години, имаше
основна заслуга за среброто
на швейцарците. Корчной де-
монстрира отлична форма и
самочувствие и постигна най-
добър резултат на първа
дъска - 7,5 точки от 9 партии.
През целия турнир, който се
проведе в казиното на авст-
рийския град Велден, той
игра бодро и енергично и не
показа признаци на умора,

въпреки че някои от
партиите му продължи-
ха повече от 60 хода.
Разбира се, някои от
противниците значи-
телно му отстъпваха по
класа, което доведе до
раждането на партии
като тази, взета сякаш
от времената на Мор-
фи и Андерсен.

Корчной - Х. Вес-
теринен

1.d4 d6 2.e4 Кf6
3.f3 c5 4.d5 a6 5.a4 e6
6.c4 e5 7.Кc3 Кbd7
8.g3 g6 9.Кh3 Оg7
10.a5 0-0 11.Оd2 h6
12.Dc1 Цh7 13.Кf2 Кg8
14.h4 f5 15.h5

Диаграма
De8 16.hg6+ Цg6 17.ef5+

Tf5 18.Кce4 Tf3 19.Dc2 Df8
20.Кd6+ Цf6 21.Кfe4+ Цe7
22.Оe2 Tf6 23.Кf6 Кdf6
24.Кc8+ Tc8 25.Df5 Te8
26.De6+ Цd8 27.Db6+ Цc8

28.Оe3 Кd7 29.Оg4 Кgf6
30.d6  1:0.

Европейски отборен
шампион за ветерани очак-
вано стана съставът на Ру-
сия, а бронзът отиде при
финландците.

ЗАДАЧА

fi‰ËÚ œÓÎ„‡, Ì‡È-Ï‡ÎÍ‡Ú‡ ÒÂÒÚ‡ ÓÚ ÔÓÒÎÓ‚ÛÚÓÚÓ ÚËÓ Ò‚ÂÚ‚ÌÓ-
ËÁ‚ÂÒÚÌË „ÓÒÏ‡ÈÒÚÓÍË, ·ÂÁÒÔÓÌÓ Â Ë Ì‡È-Ú‡Î‡ÌÚÎË‚‡Ú‡ ‚ ¯‡ıÏ‡Ú-
ÌÓ ÓÚÌÓ¯ÂÌËÂ ÔÂ‰ÒÚ‡‚ËÚÂÎÍ‡ Ì‡ ÒÂÏÂÈÒÚ‚ÓÚÓ ÒË. —ÎÂ‰ Í‡ÚÓ ÔÂÁ
1991 „., Ì‡ 15 „Ó‰ËÌË Ë 4 ÏÂÒÂˆ‡, ÒÚ‡‚‡ Ì‡È-ÏÎ‡‰‡Ú‡ Á‡ ‚ÂÏÂÚÓ ÒË
„ÓÒÏ‡ÈÒÚÓÍ‡, fi‰ËÚ Á‡ÔÓ˜‚‡ ‰‡ ˜ÛÔË ÂÍÓ‰ ÒÎÂ‰ ÂÍÓ‰. œÂÁ
1992 „., Â‰‚‡ 15-„Ó‰Ë¯Ì‡, Úˇ ÒÚ‡‚‡ ¯‡ÏÔËÓÌÍ‡ Ì‡ Ó‰Ì‡Ú‡ ÒË ”Ì„‡-
Ëˇ ÒÂ‰... Ï˙ÊÂÚÂ. “Ó‚‡ Ô˙‚ÂÌÒÚ‚Ó Ò˙·Ë‡ Ì‡È-‰Ó·ËÚÂ „ÓÒÏ‡È-
ÒÚÓË Ì‡ Â‰Ì‡ ÓÚ Ì‡È-„ÓÎÂÏËÚÂ ¯‡ıÏ‡ÚÌË ÒËÎË, Í‡Í‚‡ÚÓ Â ”Ì„‡Ëˇ ÔÓ
ÓÌÓ‚‡ ‚ÂÏÂ, ‡ ÏÎ‡‰‡Ú‡ œÓÎ„‡ ÔÂÏËÌ‡‚‡ ‰ËÒÚ‡ÌˆËˇÚ‡ ÓÚ 9 Í˙„‡
·ÂÁ ÌËÚÓ Â‰ÌÓ ÔÓ‡ÊÂÌËÂ - 3 ÔÓ·Â‰Ë Ë 6 ÂÏËÚ‡. » ‚Â‰Ì‡„‡ ‚ÎËÁ‡
‚  ÌË„‡Ú‡ Ì‡ ÂÍÓ‰ËÚÂ Ì‡ √ËÌÂÒ Ò ‰‚ÓÈÌÓ ÔÓÒÚËÊÂÌËÂ - Í‡ÚÓ Ì‡È-
ÏÎ‡‰‡Ú‡ Á‡ ‚ÂÏÂÚÓ ÒË „ÓÒÏ‡ÈÒÚÓÍ‡ ÒÂ‰ Ï˙ÊÂÚÂ Ë Í‡ÚÓ Ô˙‚‡Ú‡
ÊÂÌ‡, ÒÔÂ˜ÂÎËÎ‡ ¯‡ÏÔËÓÌ‡Ú Á‡ Ï˙ÊÂ. –ÂÍÓ‰Ì‡Ú‡ È ÒÂËˇ Á‡ÔÓ˜‚‡
Ó˘Â ÔÓ-‡ÌÓ, ÔÂÁ 1988 „., ÍÓ„‡ÚÓ fi‰ËÚ ÒÚ‡‚‡ Ì‡È-ÏÎ‡‰‡Ú‡ ‚ ËÒÚÓ-
ËˇÚ‡ ÓÎËÏÔËÈÒÍ‡ ¯‡ÏÔËÓÌÍ‡. “Ó„‡‚‡ ÛÌ„‡ÒÍËˇÚ Ì‡ˆËÓÌ‡ÎÂÌ ÓÚ·Ó,
Ò˙ÒÚ‡‚ÂÌ ÓÚ ÚËÚÂ ÒÂÒÚË œÓÎ„‡ Ë »Î‰ËÍÓ Ã‡‰Î, ‰ÂÚÓÌË‡ ÓÚ
ÓÎËÏÔËÈÒÍËˇ ‚˙ı ÌÂÔÓ·Â‰ËÏËˇ ‰ÓÚÓ„‡‚‡ ÚËÏ Ì‡ ———–, ÔÂ‰‚ÓÊ‰‡Ì
ÓÚ ‰ÂÈÒÚ‚‡˘‡Ú‡ Ò‚ÂÚÓ‚Ì‡ ¯‡ÏÔËÓÌÍ‡ Ã‡Èˇ ◊Ë·Û‰‡ÌË‰ÁÂ.

¬ÔÓÒÎÂ‰ÒÚ‚ËÂ Úˇ ÒÂ ÛÚ‚˙Ê‰‡‚‡ Í‡ÚÓ Â‰Ì‡ ÓÚ Ì‡È-ÒËÎÌËÚÂ ¯‡ıÏ‡-
ÚËÒÚÍË ‚ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û·ÂÊ‰‡‚‡ÈÍË ÒÂ, ˜Â ÌˇÏ‡ ‰ÓÒÚÓÈÌË Ò˙ÔÂÌË˜ÍË ÒÂ‰
ÊÂÌËÚÂ, Á‡ÔÓ˜‚‡ ‰‡ Ë„‡Â Ò‡ÏÓ ‚ Ï˙ÊÍË ÚÛÌËË. ¬ Ò‚ÂÚÓ‚Ì‡Ú‡ Ï˙ÊÍ‡
‡Ì„ÎËÒÚ‡ fi‰ËÚ ÌÂ‚Â‰Ì˙Ê Ì‡ÏË‡ ÏˇÒÚÓ ‚ Ô˙‚‡Ú‡ ‰ÂÒÂÚÍ‡, Í‡ÚÓ Ì‡È-
‚ËÒÓÍÓÚÓ È ÍÎ‡ÒË‡ÌÂ Â 5-Ó ÏˇÒÚÓ. » ÚÓ, ÍÓ„‡ÚÓ Â Ò‡ÏÓ Ì‡ 20 „Ó‰ËÌË!

 ‡ÍÚÓ ÔË ÔÓ‚Â˜ÂÚÓ ÊÂÌË ¯‡ıÏ‡ÚËÒÚÍË Ó·‡˜Â Ë ÔË fi‰ËÚ œÓÎ„‡
ÊËÚÂÈÒÍËÚÂ ÔËÓËÚÂÚË Ì‡‰‰ÂÎˇ‚‡Ú Ì‡‰ ÒÔÓÚÌËÚÂ Ë Úˇ ÒÂ ÓÚÍ˙Ò‚‡

Á‡ ËÁ‚ÂÒÚÌÓ ‚ÂÏÂ ÓÚ ˜Â-
ÌÓ-·ÂÎËÚÂ ÔÓÎÂÚ‡, Á‡ ‰‡
ÒÂ ÓÚ‰‡‰Â Ì‡ ÒÂÏÂÈÒÚ‚Ó-
ÚÓ Ë ‰Âˆ‡Ú‡ ÒË - 5-„Ó‰Ë¯-
ÌËˇ ŒÎË‚˙ Ë 2-„Ó‰Ë¯Ì‡-
Ú‡ ’‡Ì‡. ÕÂÁ‡‚ËÒËÏÓ ÓÚ
ÚÓ‚‡ ‚ ‡ÔËÎÒÍ‡Ú‡ ‡Ì„-
ÎËÒÚ‡ Ì‡ ‘»ƒ≈ ÔÂÒÂÎË-
Î‡Ú‡ ÒÂ ‚ —¿Ÿ ÛÌ„‡Í‡
Û·Â‰ËÚÂÎÌÓ Ó„Î‡‚ˇ‚‡
ÊÂÌÒÍ‡Ú‡ ÍÎ‡Ò‡ˆËˇ Ò
2693 ÚÓ˜ÍË.

¬ ÔÓÚ‚˙Ê‰ÂÌËÂ Ì‡
ÚÓ‚‡ ‚Ë ÔÂ‰Î‡„‡ÏÂ Á‡ÍÎ˛-
˜ËÚÂÎÌ‡Ú‡ ˜‡ÒÚ ÓÚ Ô‡ÚËˇ-
Ú‡ È Ò Ì‡ÒÚÓˇ˘Ëˇ Ò‚ÂÚÓ-
‚ÂÌ ¯‡ÏÔËÓÌ ¬Ë¯‚‡Ì‡Ú‡Ì
¿Ì‡Ì‰ ÓÚ ÚÛÌË‡ ‚˙‚ ¬‡ÈÍ
‡Ì «ÂÂ ÔÂÁ 1998 „.

ŒÚ„Ó‚Ó:

 56.Th8+! ◊ÂÌËÚÂ ÒÂ ÔÂ‰‡‚‡Ú, Ú˙È Í‡ÚÓ ÌÂ ÏÓ„‡Ú ‰‡ ÔÓÚË‚Ó‰ÂÈ-
ÒÚ‚‡Ú Ì‡ 56...÷g7 57.Dd4+ Of6 58.Df6+! Tf6 59.Th7+! ÷h7 60.Kf6+

¬ Ú‡ÁË ÔÓÁËˆËˇ œÓÎ„‡ (Ò ·ÂÎËÚÂ) Ì‡Ì‡Òˇ ÒÏ˙ÚÓÌÓÒÂÌ Û‰‡ Ì‡
ËÌ‰ËÈÒÍËˇ „ÓÒÏ‡ÈÒÚÓ, ÍÓÈÚÓ ‚Â‰Ì‡„‡ ÒÂ ÔÂ‰‡‚‡.
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Оръжейните програми
на САЩ се спасяват със
всички възможни начини

За бъдещите перспективи на
армията на САЩ и за това, с как-
во оръжие ще се сдобият амери-
канците през XXI век, шефът на
Пентагона Роберт Гейтс даде на-
соките в края на 2008 г. в своя
сензационна статия за списание
Foreign Affairs. За разочарование
на оръжейните фирми Пентагонът
се готви да закупи не изтребите-
ли, и не ядрени бомби, а далеч
по-скъпи образци, необходими в
локалните конфликти. Сблъсъци-
те с пирати и терористи също по-
падат в тази категория.

Томас Макинърни, представен
в ефира на телеканала Fox News
в качеството на експерт, който е
помолен да коментира инциден-
та с екипажа на кораба "Маерск
Алабама", фактически се е опи-
тал да зашие с бели конци към
тази нова стратегия на военното
ведомство на САЩ не какво да е,
а най-съвършения в света изтре-
бител от пето поколение. А имен-
но - предложил да се унищожа-
ват пиратите с помощта на F-22
Raptor. Американские блогъри
още същия ден са отбелязали, че
опитът на Макинърни да лобира
за самолета са се оказали несъ-
стоятелни. И това впрочем  е оче-
видно.

Аналитикът предположил, че
20-милиметровото оръдие на
F-22 би било много ефективно за
унищожаването на пиратите, а
главното преимущество на първия
в света изтребител от пето поко-
ление той нарекал "бързо време
за реакция". Авторът на статията,
публикувана в популярния блог
Gawker, уточнява: при това Ма-
кинърни "не си спомнил", че точ-
но такова оръжие от типа M-61
Vulcan е оборудвано на повечето

началото на април министърът на отбраната на САЩ Роберт
Гейтс потвърди най-страшните опасения на американските про-
изводители на оръжие - скъпоструващите и амбициозни програ-
ми на Пентагона ще прекратят своето съществуване или ще бъдат
съкратени. Гейтс заяви тези намерения още през миналата го-
дина. За това време оръжейниците се постараха да използват
всевъзможни средства, само за да възпрепятстват претворяване-
то в живота на тези планове. На 8 април, в деня на отвличането
от сомалийските пирати на кораб с граждани на САЩ на борда,
местен аналитик посъветва да се използва за охрана на корабите
изтребителя F-22 Raptor, от чието производство военните имаха
намерение да се откажат. Този нелеп опит да се спаси загиващия
проект вече предизвика иронията на американските блогъри.

се използват за борба с пиратите
ударните безпилотни летателни
апарати от типа Predator, които са
въоръжени с управляеми ракети
Hellfire, а също и вертолети. Но и
с тези доводи е трудно да се съгла-
сиш: да атакуваш малогабаритни-
те пиратски катери със свърхзву-
кови изтребители е все едно да
стреляш с оръдия по врабците.

Роберт Гейтс, изложил тези
дни своите конкретни предложе-

разработката и производството
на самолетите F-35, които също
се произвеждат от Lockheed
Martin. Други авиостроители, като
Northrop Grumman, която се явява
партньор по договора за F-22,
също би могла  да се зарадва за
обещанието да се увеличи произ-
водството на палубни изтребите-
ли F/A-18. Но съдейки по всичко,
оръжейните фирми засега нямат
намерение да намалят темпото на
рекламната кампания в под-
дръжка на "Раптора".

Както междувременно, тънко
отбелязват американските блогъ-
ри, Томас Макинърни направил
нелепото изявление за използ-
ването на F-22 срещу пиратите, е
работил като консултант в
Northrop Grumman. Последната,
макар и загубила с Lockheed
Martin съревнованието за право-
то да произвежда първия в света
изтребител от пето поколение, е
не по-малко от другите заинте-
ресована от неговото производ-
ство. Northrop досега правеше
за този самолет радари с актив-
на фазирована антенна решетка
AN/APG-77.

Активната кампания по лоби-
ране на интереси на оръжейни-
те корпорации започна веднага
след спомената публикациия на
Роберт Гейтс в списание Foreign
Affairs. В частност, Американска-
та асоциация на авиокосмичес-
ката промишленост (The

О

Търсиш
работа? Ела
да строиш
Raptor!

ръжейните корпорации
се явяват най-популяр-
ните места за трудоуст-
рояване на американци-
те. През 2009 г. четири
специализирани списа-
ния са провели допитва-
не сред гражданите на

САЩ, благодарeние на което
са успели да узнаят предпо-
читанията им. В публикувания
рейтинг първите две места
заемат компаниите Lockheed
Martin и Northrop Grumman -
най-известните производите-
ли на бойни самолети за аме-
риканската армия. Те изпре-
варват Google и Microsoft, ко-
ито заемат съответно четвърто
и пето място. В Топ-50 също
се оказват General Dynamics,
Boeing и Raytheon.

съхраним работните места на
производителите на Raptor"
(Preserve Raptor Jobs). С помощ-
та на сайта може да изпратиш
писмо на Барак Обама с напом-
нянето, че прекратяването на
програмата F-22 ще има разру-
шителни последствия за иконо-
миката и националната безопас-
ност на САЩ. При това създате-
лите на ресурса твърдят, че про-
изводството на самолета запаз-
ва не по-малко от 95 хиляди ра-
ботни места, а също и 12-мили-
ардна икономическа активност.

Числото на публикациите в
англоезичните СМИ, посветени
на проблема за съкращаването
на работни места в САЩ във
връзка с прекратяването на ред
програми на Пентагона, наброя-
ват около стотина. Но ако едни
критикуват разточителността на
военните, затова, че те харчат
огромни пари за оръжие в пери-
од на криза, то други, напротив,
подчертават, че производството
на отбранителна продукция ще
привлече средства в бюджета и
създаде за американците
допълнителни работни места.
Обективността налага да се каже,
че донякъде са прави както ед-
ните, така и другите. Последните
изявления на Роберт Гейтс, на-
правени на широко огласена
пресконференция, вече предиз-
викаха нова вълна от негодува-
ние на американците. И почвата
затова е била подготвена осно-
вателно. Сенаторът от щата
Джорджия Джони Исаксон вече
заяви, че запазването на произ-
водството на изтребителя F-22
става общонационален въпрос.
„Стоим върху сандвич с шунка и
умираме от глад” - отбелязва той.
Исаксон има намерение да про-
тивостои на плановете на Гейтс в
Сената. И съдейки по всичко, той
ще намери поддръжка на други
колеги, опитващи се да отстояват
интересите на собствените си
щати, където са разположени во-
енните производства.

Впрочем коя от страните ще
победи в този конфликт, да се
каже засега е сложно. Логиката
все пак е на страната на Гейтс и
неговите поддръжници, отстоява-
щи реалните нужди на съвремен-
ната американска армия. Но
съдейки по опита от миналото,
даже най-разумните инициативи
трудно могат да  преодолеят пре-
градите на излишната американ-
ска демократичност. А обществе-
ното мнение засега не е на стра-
ната на шефа на Пентагона.

Изтребител F/A-18E/F. Фото НАСА

ния за превъоръжаването на аме-
риканската армия, също предла-
га ориентиране именно към таки-
ва образи на военната продукция.
Вместо скъпоструващите изтреби-
тели F-22, производството на кои-
то фактически ще бъде прекрате-
но, Пентагонът има намерение
допълнително да стимулира про-
изводството на съвременни без-
пилотници от типа Predator. БПЛА,
както показва опитът от Афгани-
стан и Ирак, са най-ефективни за
борба с бандитски формирования
и терористи. Този довод потвърди-
ха неотдавна и група учени от
Харвардския университет, публи-
кували изследването "Бойните

стигна половин мили-
он часа.

Напълно естестве-
но е, че при такъв под-
ход парите за въоръ-
жаване ще преминат
от джобовете на едни
оръжейни корпорации
в джобовете на други.
За пример, компания-
та General Atomics, за-
нимаваща се с разра-
ботката и производст-
вото на безпилотници,
няма причина за него-
дуване - политиката на
Гейтс напълно я уст-
ройва. От друга стра-

Aerospace Industries Association)
започна рекламната кампания
"Силата, която ще издигне Аме-
рика" ("The Strength to Lift
America"), е призвана да покаже
значимостта на авиокосмическа-
та и отбранителната индустрия
за икономиката на САЩ. Орга-
низаторите даже не скриват, че
тя е насочена против съкраща-
ването на военния бюджет на
Пентагона. Още по-оригинално
решение е намерила Lockheed
Martin, създавайки сайта "Да

ЖЕЛЯЗКО ТЕНЧЕВ

(По материали от Lenta.ru)

Анализаторът Макинърни май „случайно е
забравил”, че не само F-22 Raptor, а повечето

американски изтребители, произведени през
последните тридесет години, са въоръжени с

20-милиметровото оръдие M-61 Vulcan

ОБЕКТИВЪТ СЕ ШЕГУВА

Братя по оръжие...
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БПЛА Predator.
Снимка ВВС на САЩ

Лоша реклама нямаЛоша реклама нямаЛоша реклама нямаЛоша реклама нямаЛоша реклама нямаЛоша реклама нямаЛоша реклама няма
Изтребител
F-22 Raptor.

Lockheed Martin

американски изтребители, произ-
ведени през последниите триде-
сет години.

Макинърни също не спомена-
ва, че Raptor не може да се бази-
ра на самолетоносачи, за разли-
ка от палубните изтребители от
серията Hornet, и че може да из-
лита само от обикновени летища.
Затова използването на F-22 за
борба с пиратите при крайбрежи-
ето на Сомалия би било много
сложно. Къде по-ефективно би
било, по мнението на блогъра, да

действия с използването на без-
пилотни и роботизирани системи:
проблеми, алтернативи и перспек-
тиви" ("Unmanned and Robotic
Warfare: Issues, Options, and
Futures"). Преди десет години по
техни данни в арсенала на САЩ
е имало само един безпилотен
летателен апарат. Днес паркът с
тази техника наброява около 5 хи-
ляди БПЛА, а 3,5 хиляди безпи-
лотника са развърнати извън пре-
делите на САЩ. Общият нальот
на Predator през февруари т.г. до-

на, Lockheed Martin, най-крупният
производител в САЩ на бойни
самолети няма много причини за
оптимизъм. Програмата F-22
Raptor, която излизаше на амери-
канските данъкоплатци 60 мили-
арда долара, фактически се за-
крива. На Пентагона тези самоле-
ти не са нужни, а техният експорт
е забранен от законодателството.

Съдейки по всичко, корпора-
цията не я успокоява даже  факта,
че Роберт Гейтс обеща да напра-
ви допълнителни инвестиции в

M-61 Vulcan
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Новият изпълнителен директор на
ЦСКА Пенко Пенков декларира, че соб-
ствениците на клуба от “Титан” ще се
опитат да изчистят задълженията си към
играчите още преди Великден. Дългове
към настоящи и бивши футболисти, тре-
ньори, други клубове и ведомства могат
да лишат отбора от лиценз за следва-
щия сезон и да го спрат отново от уча-
стие в евротурнирите.

“Има нерешени проблеми. Доста
неизплатени суми и неизяснени казуси.
Има казуси и дела от над 10 години.
Няма клуб в света, който да няма теку-
щи задължения. Нашата цел е да изчи-
стим спорните въпроси и да бъдем ко-
ректни към всички, които в даден мо-
мент са били партньори на клуба”, за-
яви Пенко Пенков пред официалния
сайт на феновете armeici1948.com. Той
разясни, че е много стар привърженик
на ЦСКА. Почти никога не изпускал мач

ПЕНКО ПЕНКОВ:

Преди Великден
ще платим в ЦСКА

ГЛЕДАЙТЕ
ƒÌÂÒ ÓÚ 21.30 ˜
ÔÓ ¡Õ“
Ã‡Ì˜ÂÒÚ˙ —ËÚË
- ’‡Ï·Û„Â‘ÛÚ·ÓÎ‘ÛÚ·ÓÎ‘ÛÚ·ÓÎ‘ÛÚ·ÓÎ‘ÛÚ·ÓÎ

Енерги (Котбус)
пита за цената
на Кирил Котев
и Руи Мигел

И ЛИТЕКС С
МЕРАК ДА БИЕ
ЛЕВСКИ

Президентът на Литекс Три-
фон Попов заяви, че отборът се
готви усилено да спечели дер-
бито от 22-рия кръг срещу Лев-
ски в петък от 18.00 ч.  „Готвим
се здраво, излизаме само за
трите точки срещу Левски”, за-
яви президентът на Литекс.
„Намираме се в деликатна ситу-
ация и успехът за нас е задължи-
телен. От този момент в клуба
спираме всякакви изказвания.
Ще говорим след мача”, допълни
Попов. Юношите на двата тима
пък играят финал за Купата на
БФС днес в Правец от 16.00 ч.

БЕНЗУКАН
ПОД ВЪПРОС ЗА
ДЕРБИТО В ЛОВЕЧ

Мароканецът Шакиб Бензу-
кан от Левски е под въпрос за
дербито с Литекс в петък. За-
щитникът не тренира 2 дни, а
вчера напусна преждевременно
заниманието. Със сигурност дву-
боя пропускат Живко Миланов и
Жоазиньо. Юсуф Рабех е под
въпрос, но лекарите се надяват
да го възстановят за мача.

ПОЛИЦЕЙСКИ
ТУРНИР ЗА
80 ГОДИНИ
НА ЛОКО (СФ)

14 полицейски отбора ще
участват в турнир по футбол, с
който започват тържествата за
“80 години Локомотив (София)”.
Финалът е днес от 11.30 часа,
а победителите ще награди
лично президентът на клуба и
член на Изпълкома на БФС
Николай Гигов. Участват отбори
на 9-те РПУ-та в София, СДВР,
СОТ, КАТ, СПО и Свръзки към
СДВР. На терена ще се появят
и бивши футболисти, работещи
в системата на МВР, като Ивай-
ло Йотов-Кемпеса, Чавдар Ата-
насов и Руслан Нацев.

В БОТЕВ ПД
ПАК БЕЗ ПАРИ

Безпаричието в Ботев
продължава, след като играчи-
те на “канарчетата” не получи-
ха и вчера дължимите си за-
плати и премии. Преди седми-
ца президентът Димитър Хрис-
толов обеща да изплати дължи-
мите суми на футболистите, но
още не е превел парите.

ГЕНЧЕВ С ГОЛ
ЗА ВАСЛУЙ

Станислав Генчев отбеляза
втория гол за Васлуй при успеха
с 2:0 срещу Униря (Уржичени) в
1/4 финал за Купата на Румъния.
Халфът се разписа в 79-ата
минута с шут от 25 м. Уесли да
Силва откри в 33-ата минута.

ШЕФЪТ НА
СЪДИИТЕ В
РУМЪНИЯ ПОДАДЕ
ОСТАВКА

Шефът на комисията на фут-
болните съдии в Румъния - Ге-
орге Константин, подаде остав-
ка, след като бе арестуван по
подозрение във вземане на
подкупи. Според Национална-
та дирекция за борба с коруп-
цията той е получил 70 000
евро от президента на Арджеш
Корнел Пенеску, за да дава
наряди на “благосклонни
съдии”. Босът на клуба също е
задържан и двамата ще оста-
нат в ареста 29 дни.

на “Армията”, в България или в чужби-
на. Извън ЦСКА имам участие в клуб
“Брилянтин” и други заведения. Зани-
мавам се със строителство. Строя жи-
лищни сгради в София”, поясни Пенков.
Той се похвали, че формалните изиск-
вания по лиценза са изпълнени. “От моя
гледна точка би било грозно да
обсъждаме участие в Европа, преди да
сме го постигнали. Имаме “непокрити”
задължения и е некоректно да говорим

за бюджет за селекция. Искаме още
преди Великден по-голямата част от
заплатите на играчите да е изплатена,
а до м. май цялата”, заяви Пенков. Не-
основателното пренебрегване на юно-
шите в клуба било лична болка за него.
Той отрече, че испанец ще стане ди-
ректор на Детско-юношеската школа.
“Ще редуцираме разходите, но не чрез
намаляване на заплатите, а чрез нама-
ляване бройката на фуболистите. В мо-
мента тя е необосновано голяма”, зака-
ни се още Пенков.

ЦСКА преговаря с 2 мощни застра-
хователни фирми за спонсор - “Алианц”
и “Булстрад”, а вариантът с “Уника” от-
паднал.

Германският елитен Енерги (Котбус),
в който играят националите Станислав
Ангелов и Димитър Рангелов, е напра-
вил официално запитване за цената на
Кирил Котев и Руи Мигел.

Полузащитникът на
Астън Вила Гарет Бари смя-
та, че партньорът му в хал-
фовата линия Стилиян Пет-
ров трябва да бъде избран
от феновете за футболист на
годината в клуба. “Той за-
служава това признание,
защото е постоянен в изя-

Президентът на УЕФА Мишел Платини (вдясно) и държавният
глава на Украйна Виктор Юшченко направиха инспекция на

Олимпийския стадион в Киев за Евро 2012 по футбол

Гарет Бари определи
Стилиян за №1 във Вила

Българските
национали

Мартин
Петров и

Валери
Божинов
(вдясно)

тренират с
отбора си

Манчестър
Сити преди
реванша от

1/4-финалите
за Купата на
Европа срещу

Хамбургер.
Божинов няма
картотека за

турнира, а
Петров се
очаква да

започне
титуляр в
мача тази

вечер. Сити
загуби първия

двубой като
гост с 1:3

вите си през целия сезон и
се представя наистина стра-
хотно”, заяви англичанинът.
“Беше добър играч още ко-
гато дойде през миналата
година от Селтик, но сега е
с класи по-добър”, коменти-
ра Бари пред клубния тв
канал на бирмингамци.

Мартин Петров ще бъде в групата на Манчестър Сити за
днешния реванш от 1/4 финалите в турнира за Купата на УЕФА
срещу Хамбургер. Другият българин Валери Божинов тренира с
отбора, но няма картотека за турнира. Германците спечелиха
първия мач на ст. “Нордбанк Арена” с 3:1. Халфът на “граждани-
те” Шон Райт-Филипс защити Стивън Айрлънд за изказването
му, че “някои футболисти не са си дали зор” по време на първата
среща. “Стиви беше ядосан заради загубата. Смятам, че не тряб-
ва прибързано да го осъждаме за думите му”, заяви английският
национал и допълни, че Сити няма да се предаде без бой. Под
въпрос за Хамбургер е бразилският защитник Алекс Силва, който
изпитва болки в глезена. Други двама основни играчи - Гай
Демел и Колин Бенджамин пропускат мача заради контузии.

Марто на линия за
реванша с Хамбургер
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Капитанът на Литекс
Ивелин Попов замина за
Германия, където ще
претърпи операция на ходи-
лото на левия крак. Хирур-
гическата интервенция ще
бъде извършена в Дюсел-
дорф от лекаря на елитния
Шалке 04. Националът се
контузи по време на шампи-
онатния двубой срещу Чер-
номорец (1:3) и бе принуди-

Оперират в Германия
Ивелин Попов

телно сменен в 26-ата мину-
та. Направените по-късно
рентгенови снимки показа-
ха счупване на костици.
“Отивам да ми сложат чип в
левия крак, за да стане тол-
кова добър, колкото десния.
След това ще мога да беле-
жа от преки свободни удари
и с него”, заяви нападате-
лят, който пропуска мачове-
те до края на сезона.
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ДВА ПЪТИ
ще излиза

талон за
безплатна

обява!
ТЪРСЕТЕ ГО!ТЪРСЕТЕ ГО!ТЪРСЕТЕ ГО!ТЪРСЕТЕ ГО!ТЪРСЕТЕ ГО!

Челси - Барса е
първият 1/2 финал

Дидие Дрогба с плонж вкарва първия гол за Челси в близкия ъгъл
на вратаря Пепе Рейна в реванша от полуфинала с Ливърпул, завършил 4:4 в Лондон

Лондончани оцеляха в голов трилър, завършил 4:4 на
„Стамфорд бридж”, каталунците правят 1:1 с Байерн в Мюнхен

Челси - Барселона е първи-
ят полуфинал в Шампионската
лига. Лондончани завършиха
4:4 срещу Ливърпул в голов
трилър на ст. “Стамфорд бридж”
и продължават напред с общ
резултат 7:5. Те за втори поре-
ден сезон изхвърлят тима на
Рафа Бенитес от турнира.
След успех с 4:0 на “Камп Ноу”
каталунците се задоволиха с
1:1 в Мюнхен.

Пред погледа на контузе-
ния си капитан Стивън Дже-
рард Ливърпул поведе с 2:0
само за 28 мин. Фабио Ауре-
лио откри в 19-ата мин. от фаул
и след лошо пласиране на Пе-
тер Чех. В 28-ата мин. Шаби
Алонсо удвои от дузпа. Челси
постигна пълен обрат с попа-
дения на Дидие Дрогба (51),
Алекс (57) и Франк Лампард
(76). В 81-ата минута Лукаш
Лейва изравни след рикошет в
крака на Микаел Есиен, излъ-
гал отново Чех. В следващата
атака Дирк Каут прониза Чех с
глава от 2 м за 3:4. В 89-ата
мин. Лампард с втория си гол в
мача донесе трето и финално
изравняване.

На “Алианц Арена” Байерн
поведе след отлична солова
изява на Рибери, който навър-

за двама защитници и вратаря
на Барса Виктор Валдес. В 73-
ата минута Сейду Кейта израв-
ни с топовен шут извън нака-
зателното поле.

Полуфиналните мачове са
на 28 април в Барселона и на
6 май в Лондон.

◊ÂÎÒË - ÀË‚˙ÔÛÎ 4:4 (Ó·˘Ó 7:5)
0:1 ‘‡·ËÓ ¿ÛÂÎËÓ(18), 0:2 ÿ‡‚Ë ¿ÎÓÌÒÓ

(28-‰ÛÁÔ‡) 1:2 ƒË‰ËÂ ƒÓ„·‡ (51), 2:2 AÎÂÍÒ
(57) 3:2 ‘‡ÌÍ À‡ÏÔ‡‰ (76) 3:3 ÀÛÍ‡¯ ÀÂÈ‚‡
(81), 3:4 ƒËÍ  ‡ÛÚ (83) 4:4 ‘‡ÌÍ À‡ÏÔ‡‰
(89)

¡‡ÈÂÌ Ã - ¡‡ÒÂÎÓÌ‡ 1:1 (Ó·˘Ó 5:1)
1:0 ‘‡ÌÍ –Ë·Â (47) 1:1 —ÂÈ‰Û  ÂÈÚ‡ (73)

След предрешения реванш с Бар-
селона в Шампионската лига прези-
дентът на Байерн М Франц Бекен-
бауер похвали футболистите си
въпреки отпадането им. “Оценявам
много високо играта на отбора.
Смятам, че футболистите ни иг-
раха много добре. Наистина
първата среща е най-ужасната
катастрофа, която аз помня за
Байерн, откогато и да било. Но
смятам, че сега се намираме
на пътя на реабилитацията и
скоро ще бъдем отново позна-
тият отбор”, коментира “Кай-
зер Франц”.

Баскетболният шампион
при мъжете ЛУКойл Академик
проведе първа тренировка
под ръководството на новия
си старши треньор Георги
Младенов. Баскетболната ле-
генда на Левски ще води “сту-
дентите” до края на сезона,
като в договора му има клау-
за за продължаване. Само
преди 3 дни Георги Младенов
с Балкан (Ботевград) спечели
първенството в група А и при
нов триумф с ЛУКойл той ще
постигне уникален успех от 2
титли в 1 сезон.

Георги Младенов: 2 титли за
1 сезон е предизвикателство

ВЕСЕЛА ЛЕЧЕВА
ЩЕ ОТКРИЕ ЗАЛА
В ПЛЕВЕН

Председателят на ДАМС Весе-
ла Лечева ще открие днес в 13.30
ч. в Плевен ремонтираната и ре-
конструирана спортна зала за
лека атлетика близо  до стадион
“Плевен”. За ремонта й и осигуря-
ването на нова настилка ДАМС е
предоставила 400 000 лева.

ВРЪЧВАТ ПЛАКЕТИ
ЗА СК ПО СКИ
В БАНСКО

Специална среща по повод ус-
пешното организиране и провеж-
дане на Световната купа по ски-
алпийски  дисциплини за жени
“Банско 2009” организира област-
ният управител на Благоевград
Владимир Димитров днес от 14.30
ч. в Червения салон на Американ-
ския университет в България. По-
канени са председателят на БФ
по ски Цеко Минев и заместникът
му Георги Бобев, депутатите от
Благоевградския избирателен
район, кметовете на общини и
председателите на общински
съвети, както и представители на
туроператорски фирми и др. Обла-
стният управител ще връчи почет-
ни плакети на кмета на община
Банско Александър Краваров, на
Цеко Минев и на Георги Бобев.
Ще бъде представен и филм на
БНТ за състезанията за СК по ски
“Банско 2009”.

ОСКАР ДЕ ЛА ОЯ
СПИРА С БОКСА

Прочутият американски боксь-
ор Оскар де ла Оя обяви край на
състезателната си кариера. Преди
4 месеца 35-годишният боец от
мексикански произход загуби от
филипинеца Мани Пакиао. На
прощална пресконференция в
Стейпълс Сентър в Лос Анджелос,
където играят домакинските си
мачове отборите от НБАЯ ЛА
Лейкърс и ЛА Клипърс, “Златното
момче” обяви, че се отказва, тъй
като не е честен спрямо феновете
си, ако не показва бокс на най-
високо ниво. В бъдеще той ще се
изявява като промоутър. В карие-
рата си Де ла Оя има 39 победи
(30 с нокаут) и световни титли в 6
различни категории, като е
претърпял само 6 загуби.

Георги Младенов (вдясно) направи
първа тренировка начело на

ЛУКойл Академик

“Целите на ЛУКойл Академик се покриват изцяло с моите амби-
ции през всичките години като играч и треньор. За мен е чест и
удоволствие, че поемам отбор като ЛУКойл, който за България е
като Реал М във футбола. Целта е шампионската титла и ако не я
спечелим, аз пръв ще си тръгна”, каза Георги Младенов. Той обясни
още, че няма конфликт между американци и българи в отбора,
който само за 1 сезон смени 3-ма треньори. В началото започна
Любомир Минчев, който бе сменен от Петко Маринов. Младенов е
общо 9-ият треньор на “студентите” през последните 7 години.

¡ÂÍÂÌ·‡ÛÂ ‰Ó‚ÓÎÂÌ
ÒÎÂ‰ ÓÚÔ‡‰‡ÌÂÚÓ

Аржентинците Мартин
де Микелис (вдясно)

от Байерн и Лионел Меси
от Барса се

прегръщат след
1:1 в реванша

Оскар де ла Оя се прегръща
с актьора от Холивуд и бивш
боксьор Мики Рурк след пре-
сконференция в Стейпълс
Сентър в Лос Анджелис, на
която обяви край на професи-
онлната си боксова кариера
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